





श्री देवरातः 


श्रीप्रगो.द्‌. बा मे. क. लालकृष्ण शामरोर जङ्क बहादर राणाक्रो 
अभ्यस्लतामा- 


प्रकाशक~ 
नेपाली माषाप्रकाशिनी स्मिति 
नरपाल्ल । 


सम्वत्‌ ९००२ ] -०- [ मलयं 


निवेदन 
` श्रीमती भारतमात्श्रमिमा पक मात्र स्वतन्त्र हिन्द राज्य ` 
नेपाल नै हो , यो करा भ्यश्च खिद्ध छ । यस्त राज्यमा भगवान्‌ ` 


पटयुपतिनाथ नै देषटदेवता हुनुह्न्, जसका प्रभाव र अयुप्रहरे 


यो. नेपारराभ्य स्वतन्त्र, सुरक्षित धमेराज्य इन गणको छ | 


` यहाँ प्रपश्चरूपी राञ्य र परमार्थरूणी श्रीपञ्ुपतिनोथ दुवैको 


योगवार यो क्षे सब किखिमका फे्येले पणे प्रापञ्चिक खुल 
र॒दैश्वरप्रािर्प पारमार्थिक सखुख्को पनि केन्द्रस्थान ` 
पको ॐ । 

^ हिमाख्ये तु केदारम्‌ ?' भन्ने वचनाञुस र श्वी पश्चुपत्िको 


मृतिं हिमाङ्यमा बिराजमान दवादश ज्योतिलिङ्खमध्येका पक 


री केदष्टनाथको शिरोभागरूप- मानिएको & । 


प्रस्तुत--यहा' सम्वत २००९१ मा रम भगवान्‌ पड्यपतिनाथको 
दश्चैनटे र ॒दीघेकोश्ठको निरीक्षण तथा 'वेदमन्नका सहायताह्ाया 
यसका तस्नको सम्बन्धमा सक्षम विमश्चंनले मलाई जे सुद्येको छ, 
त्यो “ पष्युपतिहदयम्‌ ”› प्रकारा.गने भगवानु पड्युपतिकै प्रेस्णाबार 


` मैरे संस्कृत पर्यवन्धे युक्त यो सानो ध्न्य ठेखेको हु 1 


सम्बत्त २००२ चैज शख द्वितीया शनिश्चरबार नववषं मङ्कलः 
का दिनमा श्री ३ महाराज जुद्ध शमदोर जज्गवहादुर राणासाहेव 
को प्रथमः द्दानका सवसरमा श्री. पञ्युपति च्चिका साथयो सं- 





(२) 


स्त परबद् “श्री पद्युपतिहदयम्‌” का केदी अंश भी ३ खरकार 
मा नजर गर्द! मौद्धपफ अत्यन्त प्रसन्न महवकसियो, अनि उश्च “^ । 
र दीर्ध विचारका साथ उदारताले यसको प्रकाश्शनकः। निभित्त 
अभिनन्दन र सहालभृतिद्ारा मलार आश्रय बकिसलियो । यसका 
निभ्ति मौसफमा हजारों हार्दिक धभ्यवोद्‌ चाड दुं । या नेग- 
रको भावी कल्योणको सूचक छ । 





यख “प्युपतिहृदयम्‌'' का साथ साय यो नेपाली अबद पनि 
राखी छपाडनालारई नी ३ महाराजबे सदाय वक्सेको हो । सब 


मलष्य माचको कल्याणक्रा निमित्त सम्वत्‌ २००२ भाद्र १७ गते 
यल्यासोहण भहोर्सेवको शुभ अवसरमा श्री राजषि श्रौ २ जुदध 


लाप्रजेर महाराजजीका कर-कमलमा यो पुस्तक सद्र समपण 


५ ॥ 
# इ~ ॥ 
| 


ल र 1 । बनी 6 ६५ "1 ५।६६ (£ य्व > | 


हृदयमा फैलई मेरो यो परिश्रम सफर गराहवक्सिनेड । 





विक्ञापयिता- 
 दैवरातः कुरुपतिः, . , 
- गोरश्ा बरह्मचर्याश्रम, दक्षिण गोकणे । 
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भी पशपतिका भक्गहस्क समीपमा 
कनिति ` |, 
५ । + & निक ^ + 
` ओ पञ्युपतिक्रा अचुप्रहबार यो रहस्य भेठे.पापको छु । यसको 
फल भाग भक्तजनलादई पनि मोस भन्ने विचारठे यो समपेण 
गरेको दयु । नेपालका प्रत्येक मानिखल यो “ पड्ुपतिद्दयम्‌ 
पटेर यसको अथ चु्ची नित्य पशुपतिको दन तथा रमरणमा 
यस्त सपको समना गनुं जरूरी छ ¦ यसरी. से अुखन्धान 
राखेर तपारहंरू श्रो पद्युपतिनाथका अनुप्रहको पातर इयुने& । 


तपाई हरूका हदथमा यसको ज्ञान इनु नै मेरा परिथमको 
सफलता सम्हन्छु । यसदारा शी पशुपतिले मलाई जो छृपा गनु 
भपको छ, त्यसका निभित्त म श्री पर्युपतिनाथको जन्मजम्मान्त- 
रको कणी छु । सारा जिन्दगीभरी यस ग्रन्थक सेवारूपरे प्रचार 


गरे पनि यस ऋणवार मुक्त इन सक्तिन तापनि “* यावत्‌ कण्ठ- 
गतः प्राणस्तावत कु्यांचिकित्सितम्‌ ' को न्याययार जवसम्पर यस 


शरीरमा प्राण छं नवसभ्म नित्य ‹ पञ्ुपतिहदयम्‌ः को प्रचार गै 
रदमु ने मैले आफनो जीवनको प्रधान भ्येय-उदे दय मनिको दु । 
यो मेरो सलक्कव्प सेत्यसह्कर्पी श्री भगवान्‌ पटुपतिनाथ नै पूरा 
गनुहोख , यहो प्राथैनां छ | 

यो अस्प श्रन्थ भयाद संक्षेपले डेखिएको छ ! यपि दीं 
विचारबाट वेद, तन्न पुराणादि सवे प्रमाण प्रन्थहरूका आ- 


घवारमा पक हजार श्छोककोा “पशुपातहदयम्‌? प्रन्थ ठेख्ने सहू- 
,, उप गरेको छु । मेते यो सत्सङ्कसप धरण गनै श्री वागीश्वरी गौरी 
| र स्वयं पद्यापतिनाथ नै क्वमथं इचहन्छ । ह 

तब मानिखहरूमा वेद्का परति. ख्चि कागोखू+ ईश्वरमा भक्ति 
बढोख, धको अभिवृद्धि र तत्वज्ञानको प्रकार दोभोस । मेरो 
यो पक मात्र आशा भगवान्‌ श्री पडयुपतिनाथ पूणो गरदो भन्ने 


प्राथेना छ। 





। | ॑ निचेदक- 
देवरात, कुरूपति। ` 
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ग्रन्थसम पणम्‌ 
© 
` आओ राजविवयः 


श्री श्रीश्री जद शमशेर महाराजः 
चिरं विजयताम्‌ । 


अवट 

्रीमन्नेपारनिष्टख्िजगदधिपतिर्त्यम्बकः सव पिता नः, 
वि्वद्रष्टा हविभुक्श्शिरविचितियुकसविदिच्छक्रियाक्लः ॥ . 
श्रीमच्छक्तिजियाप्त प्रबख्परतर श्रीमहाराजपीरे । 
न्यायान्नेता प्रजानां जयति पश्युपतिः लवतन्त स्वतन्त्रः ॥१॥ 
श्रीमान्‌ राजर्षिवयेः खुविमलहदयः श्रीराशक्तित्रयाप्तः, ` 
धीमान त्खद्रभेधोरलखिकरणविरादो धीरशम्डोरसुः ॥ 

राजा योगी मनस्वी सकरविज्यक्ृद्‌ राजयोगी विद्ुद्धः, 
 शश्वच्छन्त्या समृद्धौ जगति विजयतां जुद्धशम्शेरराजः ॥२॥ 


स्वीये प्रापश्चक्प्ये सकरुविधिपरे रागतः सम्प्रवृत्तः, 
निरटि्ठः खन्‌ स्स्वच्रत्या बहिरिह विषये क्षवंरस्यादिभोगात ॥ 
 अन्तर्योगात्तपस्वी भ्रणिहितमनलछा श्ुद्धयोगीव सिद्धः, 
राज्षिधमेधीरो जगति विज्ञयतां जुद्धशभ्डोरराजः ॥३॥ 


धीरः क्षतरन्द्रयोगादिह सकलकृतो धीररजेन्द्रवोयात, 

शान्तः सन्‌ तच्ववुद्धया, हर्चिरणरतेभेक्तियोगात्‌ स्वधर्मात्‌ ॥ 
धन्यः श्रीगुद्यकालीपद्पतिङ्कपया पणेयोगाधिख्डः, - | 
राजञषिः सौमनस्थो जगति विजयतां जुद्धश्चम्शोरराजः ॥४॥ 





[६] 


छन्दोषडढ' विष्ुद्ध' सकर्गुणमयं दिष्यतस्वभ्रपरण, 

शदरात्‌ प्रात तदस्मै 'पशपतिहदयम्‌' श्द्धयैवापितं सते ॥ 
कान्तये शक विभूत्यै सकलदहितश्ृते श्रीमदाराजहस्ते, 
विश्वस्मिन्‌ सम्परकाश्चान्‌ निखिकजनमनश्िदिकाशाय दत्तम्‌ ॥५॥ 


| 
। 
| 
| 


स्वीडुर्यात्‌ मरेमभावात सककज्नभनः शान्तये शान्तचित्तः 
दिव्यं खदभ्म्सिद्ध प्रश्ुपतिददंयं सवेतः सम्धकारो ॥ 
घन्य। धर्नैकनिष्ठः प्रभवतु खदयः भ्रीमहारजदेवः, 
इ्यादस्ते हृदान्तः पशुपतिनिरतः पाथयन्‌ दैवरोतः ॥ ६ ॥ 
श्रीमत्‌ “ पश्ुपतिदुदयं ' 
नित्यं संवसतु तत्‌ सतां हुद्ये ॥ 
हदये मिलितं द्दथं 
पूणार्मन्‌ खस्तु सद्श्दये ॥ ७ ॥ 


--- ® -- 
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। भूमिका 
तम्‌ ॥५॥ । । --ग्टेकनी ~ 


तः+, ` धमावतार श्री ३ महाराजको करणा आज श्रीचश्पति- 
नाथका भक्त हामी नेपाले उने मगवान्‌ विषयक पुस्तक 
काखौ च्याप्न पाएका छँ 
॥ | शिला र शिलाप्को विभिन्नता हामी भक्तिटे खडा गरि 
पको सामान्य मृतिं र तास्विक मूतिमा पाड; शिलासित हामी ` 
छकरा गनं सक्तधौ, शिल्प हामीसित कुरा गदेछ; त्यस्तै साधा- 
रण शतिंमा हामी विश्वको करपना गने सक्तौ तालिक मूरति 
हामीलाई विश्वको कल्पना गराॐ । कोह पत्थरको निराकार 
तामा परमेश्वरको निर।क।रता कल्पना ग्भ सलि सम्बान्छन,. 
परन्तु निराकार पत्थरमा पत्थरकै आक्रार वाक्षौ रहन्छ, निरा- 
कार ्ह्मको कट्पनाः तस्वज्ञानमा नै सम्भव @, तसथं तास्विक 
मतिं कविको वेद्‌ जम्ते कलाकारको वेदं क्यो । 
दघ्ना भी पशुपतिनाथज्ञीको मूरति संसारको एक तात्विक मति 
हो । नाथ हाघ्रा यति प्यारा हुनु्दो रटेठ दि उदाखाई ` 
` ` देखने वित्तिकै मुग्ध मई हामी आखा चिग्खदा रदौ, हामीलाई 
उदको दशन दष्टिखारे आखा पाप जस्तो इं दो रहेखछ- आज्ञ 
ओ रमणमहर्षिकःः शिष्य श्री दैवरात गजानन शमाजीको यो 
पुस्तकले हामी भक्त नेपालीखाई श्रीपश्युपतिनाथजीखाई भक्तिकां दुदर 


के 


आंसाटे मान्न होन तत्व खातने तेलो आंखाटे पनि द्धन 
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गस लिक्तायों । हुन ता नेपाच्का भो पश्चुपतिनाथज्ञोको मूतं ऊनं 
-म्न्रविरोषद्वारा यथाथ रूपले स्थान भएको हो सो रटे 
सम्म पापको छन .तापनि वि द्वानहरूक। परिश्चरमी सखोजीले 
लो अच्दय पाद्नेने छ ¦ दाघ्रो दयता श्री पद्ुपतिज्ीको 
गरष. जतिखद्धे मण पनि यो परुतकरे सो गुखुतालाई नबा 
रहने छेन । थो पुर्तकमा नेपालका इषटदेवको विषय भप्कोटे 
नेपाीको, अनि सोही अवाद्‌ गरो प्रकाश्च गने पाप्काले 
माषाको तफेवाट नेपाङी भाषाप्रकाहिनी समिति. प्री दैव- 
रातज्ञीरै धन्यवादः उपहार गदे । 
२००२ ˆ बालकृष्ण शमहशोर 


माद्र १२ ( अध्यक्षने. भा. प्र. समिति.) 


| जा पिनि न 
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॥ २ ॐ शः ॥ 
॥ श्री पशपतिःप्रसन्नोऽस्तु ॥ 


॥ श्री परुपतिहृदयम्‌ ॥ 
॥ मङद्गलनमस्कारः ॥ 


“नमः शिवाय दद्राय वशुनां पतये नमः । ` 
मातापितृस्वरूपाय श्रीगोरीशङ्करासने ॥” ` 


(“भगवन्‌ भगे समग्रविभूते भावक भद्रद्‌ शर नमस्ते । 
पूणात्क परमेश्वरमूते तस्मै पशुपतयेऽस्तु नमस्ते ॥" 


॥ मङ्गलविजयघोषः ॥ 


“श्रोपननेपालराङ्पायधिपतिपदभृद्‌ राजरजेश्वरोऽयम्‌ , 
स्वासा सेभोपः परमरसनिधी राजराजेश्वरीष्रः ॥ 


7 0 


सद्रः श्रीशक्तिपृणां वसुमयचितिभिः सत्कलाभिः प्रपन्नः, 
विश्वस्येव भशन्त्या जयति पशुपतिः पकितीशः परेशः ॥ १॥ 


1 








खश पेश्वयैल्ते परिपणे यस नेपातराञ्यको प्रधान र प्रथम 
आधिपत्यको राजपदवीलादै धारणा गन सब राजाहरूका पनि 
राजा, सर्वान्तर्यामी, चेतना योगशक्तिको रूपले भरिएकाः 
सारा संसारका सावौम सरार, अत्यन्त श्रेष्ट परमानन्द 
रसको . समुद्ररूपी, श्रीरूप शक्तिदरूले परिपणे, आसा से 
सत्कलाहरूले युक्त श्रीपराशक्तिरूपिणी राजराजेश्वरी चिपुर- 
खुन्दरीका इश्टदेवतारूप, नेपालमा प्रत्यक्ष रूपले प्रकट इद्ु- 
भएका पावेतीपति परमेश्वर श्रीरद्र॒ भगवान्‌ पद्युपतिनाथ. 
रो क्चे्ररूपी यख नेपालराउ्यमा विलास गद्‌ सारा विश्वको 
परम शान्तिका निमित्त स्व्यं निरन्तर विश्वविज्यी हुजुडृन्ठु । 
यही पक नेपालको परम सौभाग्यको मूत बीजमन्र हु | 





॥ श्रेष्टो भरतखरडः ॥ 


पस्यकषेकाधिभूतपकृतिदितकलास च्ियायज्ञयोगात्‌ , 

पारोश्षेशाधिदेवप्रणिहितपरधी मावनासरवयोगात्‌ ॥ 
 अध्यस्मेकापरोक्षपचुरतरतपोज्ञाननिष्टादिभावात्‌ , 

तेक्यादिभरधाने जगति प्रतरं भारतं योगभूमिः ॥ २॥ 


सारा संसारमा भमरतखणश्ड नामल्ते परसिद्ध भारतवषे ने 
सवभन्दा श्रेष्ट ठ । यही हामी हिन्दूहरूको मातृभरमि हो । भारत- 
वषेसिवाय श्रू सब देशदशूमा खाति बाह्य भौतिक दृष्टि ने 
कला-कौशल, नीति, कानून, सभ्यता इत्यादिको व्यवहार 





र प्रथम 
हा पनि 
रिपका, 
(मानन्द्‌ 
7 सवे 
िपुर- 
र इय 
तिनाथ 
विश्वको 
पट्न्त। 


२ ॥ 


तवष ते 
भारत- 


ष्टिलिने 


यवहार 
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भदरहेद्ध । यल भारतवधैमा मात्र वैदिक ऋषिकाख्देखि लिपर 
गजलम्म~प्रव्यक्च भ्राधिभौतिकः, परोक्ष अधिदरैवत र अपरोश्च 


आध्यात्पिक-~यी तीन~तस्वहरूका ` तहयोगबार वेदशाख्रादि 


ति पराचीन श्ाषे प्रमाणग्रन्थदरूका आधारमा ज्ञान, भावना 


, र कृतिका योगवार विद्या, प्रापञश्चिक तथा पारमाथिक धमै 
कमादिरूप सब व्यवहार चलिरहेका दुन्‌ । यस प्रत्यक्ष 


विश्वरूप जगत्‌-जनादेनको प्राकृतिकः बनेका जो तच्व' हुन्‌, ती 


नेखभिक ष्निम कंला-कौशलले युक्त सत्करियादि सब . 


किसिमका यज्ञ यहाँ प्रधानताले मदरहन्छन्‌ । 


“गोग! हो कम-चातुरी" (गीता २।.५०.) 
“यज्ञ चर्दह कमल (गीता २।९४) 


".धनले र तपस्थाले, योगले, ज्ञानल्ते अरू । 
कोटी स्वाभ्यायलले यज्ञ गदंहछन्‌ ती व्रतीहरू ।॥१ (गीता ७।२८) 


~ प्रायः सब दहिन्दरहरू श्रास्तिकभावल्ते ईश्वरीय सत्तालाई 
मान्दे ईैभ्वरको शासनल्प ठेदशाद्यादिको प्रमागाबार नै सव 
वेदिक र लौकिक व्यवहारमा चल्लेका हृन्ुन्‌ । अर्थात्‌ बाहिसै 
विषयभोगशपी पश्ुव्रत्ति र स्वाथे तथा स्वादं बुद्धिलाई क्लोडेर 
शाखाचुसार आशा आशा कत्तेव्यमा रगिका इन्धन र 
परोक्ष तत््वरूपी परब्रह्म परमात्मा इईश्वरादि देवतासम्बन्धी 


तत््वलते युक्त ईश्वरीय सत्ताको ्रद्धाले दृढ र शान्तबुद्धि तथा `` 
सात्विक सद्भावनाको स्रहयोगवार यद्दंका हिन्द प्रजाको 





(४ 


भाचार-व्यवहारका नियम बनेका छन्‌ । अर्थात्‌ भारतीय 
म्रजामा देश्वरीय भावना भधान हु । फेरि अपरोक्च तच्वरूपी 
भित श्ाध्यास्मिक ज्ञान, विदयायुक्त धम्‌, तपोयोगादि निष्ठा 
पनि उच्च शासरीय मर्यादा अनुसार यहांको हिन्दु समाजमा 


पादन्छ । 


यखरी यी तीन तत्त्व नै सव शाखीय व्यवहारमा प्रधान 
इनाले यिन शरेष्ठ छन्‌ परणं छन्‌ । खालि भौतिक तस्वबार कने 
काये. कुनै ध्येय प्रा हुन सतेन र यी तीन त्वज पणे 
नाले ने भारतवप सारा संसारमा श्च योगभरुमि हो भन्ने 
सिद्ध इन्हु । ४ = 


` यस पृथिवीमा भारतवधे कमै्रुमि भनिपको द । कम।- 
खसार यो ने फलभरुमि स्वभ र नर्क ठ। हे शरषठ पुरुष हो ] 
मानिखल्ते यस मारतवषमा ध्म, अथ, काम र मोक्ष पाद्‌ 
कन्‌ । यस कारण यल जगतमा मारत स मानको अर्को छने 
देश वैन ” 

| ( बह्यपुराण अ, २७) 

विशेष-- आज विदेशीदरूका संसभैले भारतीयहरूमा पनि 
खालि बाह्य दृष्टिवारः ज्ञान, भावना, कृति र - भाषा रादि 
विषयमा शारीरिक, वाचिक र मानसिक संस्कृति बदलिएको 
,दे खिन्तर, तापनि यिनका बीड र क्षे्को योगवार बनेको श्ति 
स्म आ्ान्तये श्रापै-सेस्छृति फेरिपको छैन, न त त्यो पदि 


` 


छी छन्न 


॥ 


ष" -------------- - ----,-- + 
५ = 


[५] 
फेरिन्द्‌ । अर्थात्‌ वाहिरको वेश, भाषा इत्यादिमा हेरफेर अपः 


पनि संस्कृतिमा हेरफेर कहिल्यै पनि हन शक्तेन । व्यो पराचीन 
मर्षय संस्कृति श्रा परनि ब्रह्मक्षत्रादि वीयेयुक्त पत्येक दिन्द्र 


खी पुरुषहरूमा गुक्च भपर रहेको र त्यो कुने वेला फेरि श्न ` 


रूप र स्वभावमा देखिनेह् ( प्रकाशित नभ रहने देन ) । 


. ॥ भारतमातृमूमिः ॥ 
भ्ीगोभूदेषधमेमण॒यनिनयधीवेदविदयादिपूर््‌, 
सम्पन्नं स्रत: पशुभिरपि जनेः सत्वशीतलः सुः 
अन्नैः सज्ञीवनीयैः फलरसङुसुमैरोपयैः सतभूतै, 
सर्व्थैः समृद्धं जगति परमिदं भारतं मातृभूमिः ॥ ३॥ 
हामी मयुष्य तथा प्राणी माघ्रको पापञ्चिक र पारमाधिकं 


का निमित्त न जन चीज आवश्यक इन्‌, ती सब भारत- 
चषमा भरपृर छन्‌ । यस कारण यो भमि श्रेष्ट 


लक्ष्मी, गाई, भरमि सव किसिमका फलपूततत र अन्न उन्ञने 


2 ॥ ५ 
योग्य मि; देवता; धभे र प्रजामा पारस्परिक प्रमभाव; 


नश्रता, सरं बुद्धि तथा वेदशाख्रादि सब विद्यारूटे यो 


[रतः 8. । ॐ । 
भारतवप पूृणे.हं । खनः चांदी, हीरा आदि रलदरू, गाई, भरी, 


हात्ति. घोड़ा - जस्ता उपयोगी पश्य, अनेक किसिमका खेती, 


काम गन सत्वशील दइमानद्ार नोकर~चाकर, प्रजाको नित्य 


जीवनका निमित्त प्रशस्त वुभ्ते अन्न, खास गरेर -स्वार्थ्यका 


निमित्त अत्यन्त जरूरी सञ्जीवनरूप आओौषधि, वनस्पति, फलः 
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9 
मूल, रख .पदा इत्यादि सव तरहका पेश्वयेले भरिपको हुनाे 


तरै सारस संसारमा यो भारतवष माते स्वणेभरूमि मानिएको च। 
यदी ' हामी हिन्दुहरूको मातृभ्रमि हो । 


॥ नेपालनामकं भरी पशपतिचत्रम्‌ ॥ 
सम्पूण भारतेऽस्मन्नपि वूसुभरिते भूशिरः स्थानभरूते , 
शश्वच्लन्त्यादिकेन्द्रे हिपगिरिशिखरेऽध्यु्तरेऽप्युत्तमेऽन्तः ॥ 
पुणये नैसगेरभ्ये परगहनवमे सद्विचित्रे पितर | 
त्रे नेपालसंश्े लसति पशुपतिञ्यांतिरात्मा चिदीशः ॥ ४॥ 





| 
| 
| 
। 


सब फेश्वयेतते पूणे भारत भरुमाताको शिरस्थानरूपी हिमा- ॑ 


ल्यको ग्लो शिखरमा कायमी शाभ्ति सुखको केन्द्रस्थान 
रूपी उत्तर दिशामा, अति असत खाडमा, ग्ला ग्ला रूखः, 
हरिया धांँस, वनस्पति आदि अनेक तरहका चनलक्ष्मीका 
शोभाल्े युक्त, पुण्य र रमादतो ज्यादैः बाङ्को जङ्गल र नैस भिक 


रचनाले विचित्र यस्त नेपाल नामको आकरो क्षेमा परम 


शान्त, परम शिवस्वरूपीः श्री पशुपतिनाथ विराजमान इखडन्ल, 
जो हिमालयका शिखरमा स्थित श्वी केदारनाथ भ्योतिलिक्घको 
शिरोभागरूप मानियुभण्को चं । यस कारण नेषारको पादु 
पत ्षेज" भन्ने नाम पनि पुराणहरूमा प्रसिद्ध इ । 


५हे श्चगर्त्य-] ध्य, अथै, काम, मोक्ष यी चारे वशकौ 
फल दिने हिमालय समानको पवित्र तपस्थान यस पृथिवीमा 


नाई 
गेह्ध। ८ 


मा 


[७ | 


भको कैन, कैन । स्ये नेपाल नामन्ते प्रसिद्ध यो महीन पोष्य 


` पत क्षेत्र शक्ति-सुक्ति दिने र चिलोकमो महत्व पणे ठु 


( हिमवतखण्ड अ, ८० ) 
यस ॒संसारमा नेपाल ,नामठे विख्यात शहरमा सव 


५ 


दच्ता परण गर्न, सवे कमेको फल दिने पशुपतिनाथ नामको 


शिरोभागरूपी शिवलिङ्ग त ।* 


( महाशिवपुराण कोरिष्द्र स॑, अ, १, ) . ` | 
, भरचचीन कालमा निः नामका कषिवाट यख क्षेजको पालन  . 


भषको नाले नेपालः नाम रहेको हो । 


“ हिमालयको काखमा रहेको क्षे ने" नामका पुरयकर्मा 


सुनिबाट पालिणको इनाङे नेपालः 'कहलियो । भगवान्‌ पशु, 8 


पतिको यस क्षेत्रमा धर्मे धभेको रक्षा गदे ।* 


९८ 
,. ॥ पणुपति शब्दाथः ॥ ६०६ - 
कापाज्ञानपमोहपयुखविषयकेमलयुपश्चैः प्रबद्धा; भेक 
मरह्मा्याः स्थाबरन्ताः पशव- इति मता. जीवरूपाः समस्ताः ॥ 
समां तत्पशूनां पतिरिह परमो मोचको मृत्युपाशात्‌ 


मृत्योगृतयुः स स्द्रो जयति पशुपति; सोऽमृतातमाऽमरेशः ॥ ५॥ 


काम (दच्च); अज्ञान र मोह शमादिः विषयरूपी ग्रत्युपाशले 
बोधिका ब्ह्यादि स्थावरान्त चराचर प्राणी माजन पश्य मानि- 


पका छन । ती. सब पशृदरूलाई त्स त्युपाशवाट छुराउने ` (ह 





[ ८1 

शे तिनका परम पति परमेश्वर हन्‌ । यख कारण उनौ स्वथ & . 
अग्रतात्मरूपी शममर, देवादिदेव, सप्युका पनि सत्यु (महाकाल) 
सहार शक्तेरूपी सत्य॒ञ्जय सद्र ने पष्ठुपति इन्‌ , उने विश्वविजयी 

दन । ॥ 

` यस तत्व्रार पा्युपत मतमा पशु, पाश र पत्ति यी तीन | 

पदाथ प्रधान मानिपका तुन्‌ ।  # ~ १.0 

। प्रत्योक्षीय पाऽपृतत्‌ ` ( ऋ. म॑.७।५६।१२ ) 

(युग्ुग्ध्यस्मान निधयेव बद्धान्‌" ( ऋ, म॑, १०।७२।११ ) 

स्तो ऋषिहरूको प्राथेना च, व्यो यही अथे बताह । 


॥ पञ्चमुखी पशुपति ॥ ` 
श्रीपनेपालनिष्ठः भमवति भगवान्‌ स्वशक्तिभपृणेः, 
ब्रह्मासमा वेदवचः परपसुखपयो ज्ञानसन्पक शात्‌ ॥ 


त्पूरवादक्षिणोदगवरुणयखयुतो मध्यलिङ्धोध्यवक्तरः, ` 
पश्चव्रह्मस्वरूपो लसति पशुपतिः प्राणपश्चाननोऽयम्‌ ॥ ६ ॥ 


( 


न -न्न्ज्न्न- 
= । 
् 


स्य 


~> 9.2. 
५ 








यस नेपाल क्रमा श्री पश्चुपतिनाथ सब शक्तिले परिपणे. 
भपर विराजमान हन्‌ र ्राफ्ना श्ानसस्वको प्रकाशन गर्द 
सरै विलासं गरिर्हेकां छन । चैतन्य परब्रह्म परमात्मा ने 
छनको सच्चा स्वरूप हो । चार वेद्‌ उनका म॑ख हनु, उनी स्वयै 
परभानन्दमये छन्‌ । पूर्ै, पश्चिम, दक्षिण, उत्तर र उष्वे यी - | 
पच -दिशामा रहने ` पञ्च घाणरूप पाँच प्ख भप्का' पश्च ब्ह्म- ( 


॥ 





[ ९) 


` $पी, यो विश्वरूप तच्वले खस्पन्न श्मद्धितीय श्री भगवान्‌ पद्यपति 


संवे समथ प्रथु हन्‌ । 


॥ पर्वमुखम्‌ ॥ 


ररः पूरवाुखस्तत्पुरष इति चुतः पारमेशवयंयोगात्‌ , 


` इन्द्रः सन स्देवा्यधिपतिरमलो वैद्युतः पूरुषो ऽयम्‌ ॥ 





्राच्यामन्तः स इष्टः सकलचिदुदयाद्‌ बराह्मशक्तय्रपन्नः, ` 


= नान्ना धान्ना मिश्रा भुवि भवति भवो भद्ररूपस्त्िनत्रः ॥७॥ 


पश्युपतिका पूवेभुखको नाम त्पुदष +तु | त्यो "तत्रः शब्दं 


परोक्ष श्रथेको. बोधक र परमपुरषको वाचक क्रु । परम 


पेश्वयेका योगले पचे दिश्का अधिपति इन्द्र नै तत्पु 


 भानिणका उन । 


५ इदि परमेश्व ” यस धातुबाट ^इन्द्र शब्द्‌ बनेको ह ।.' 


` ती इन्द्र खन देवताहरूका राजा हन, ती परिडद्ध त्ैयतं पुरुष 
इन्‌ । -सू्यादि सवं दिव्य देवादि वस्तुदरूको उदय पूर दिशा- ` 


मा. इन्छं । यस कारणा ती ब्राह्मीशक्तिजे युक्त भएका छन्‌ । 


. स्स पूै दिशाका सद्र श्रथवै वेदमा (भव ` कदिपका चन्‌ । ` 


"' तरम प्राच्या दिशो अन्तर्देशाद्‌ भवमिष्वास्मनुष्ठातार- 
प्कुमेन्‌ । ' ( अथय. १५।५। १) 


ती "भव नाम, धाम र मंहिमातले यस भूमिम तीनंनेश्र* 





[**) 
ले युक्तं भएर मङ्गलरूपी भएका छन्‌ । & 
८४ तसपुरूषाय चिद्रहे महादेवाय धीमहि तत्रो ररः प्रचो | 
दयात्‌ ।” (ना, उ.) ४ 


ती तत्पुरुषत्ताद हामी जान्दो, ती महादेवको ध्यान गद्‌- ¢ 
लौ, ती रुद्र. हामीरह प्रेरणा गरून्‌ । 


५५ कुङ्कपामं विशालाक्षं चरिनेतरं रक्तङुर्डलम्‌ । 
चन्द्रङ्कित जटाजूटं भ्राचि तत्पुरुषाननम्‌ ॥ || 
( ईशान शिव गु देव पद्धतिः परले ४०) 


॥ दक्तिणमुखम्‌ ॥ 


श्रो घोरो<प्ययोरो भवति पशुपतो दक्षिणस्थः परः सन › 

दक्षः कालाग्निः धिव इह यमराड्यरूपसिनेत्ः ॥ 
वामे सर्पावतंसादपि तदितरत; इण्डलाद्‌ वृ्तरूपाद्‌ 

धोराघोरस्वरूपो लसति पशुपतिमीषणः शवनामा ॥ ८ ॥ 


दक्षिण मुखको नाम घोर ह, जो घोर छैन अर्थात्‌ शान्त~ `: 
पनन अंघोरको थेहो। ती धोराघोररूपी छन्‌ । ती दक्षिण. 
दिशाकां अधिपतिः साक्चात्‌ कालान्चिर्दर “यमराज” इन्‌ । 
यस कारणा तीन आखा भणका ती अत्यन्त उश्ररूपी मानिणका - 
दन्‌ । यख दक्षिण मुखको दादिने काना सधेको कुण्डल छं । : 








[१६१] 
{ देनेकानमा गोल कुण्डल छ, यसैले घोराघोर स्वरूप भेणकां ¡` 
| छद । (० 
{ यस मुखमा पश्युपति भयङ्कर रूप धारण. गरेर रहन्छुन्‌ । 
( ` यसं कारण वेदमा यिनको नाम शवः पनि ह । 
''अधोरेभ्योऽय घोरेभ्यो घोरघोरतरेभ्यः ` 
सर्वेभ्यः सवेशर्वेभ्यो नमस्ते अस्तु सद्ररूपेभ्यः ॥" 
शान्त र घोररूप धारण गरेका, अत्यन्त भयङ्कर मणक; 
सब पराणीहरूको संहार गन तिध्रा उग्ररूप सये सद्रहरूलार 
नमस्कार होस्‌ । 
तस्मे दक्षिणाया दिशो अन्तर्देशात्‌ शवेमिष्वासमनुष्टा- 
तार्‌ भङ्कवन्‌ ' । ( अथय १५।५।४ ) 











 “भिन्नाज्चननिमं सिदतरिनेतरं सिहनासिकम्‌ । 
देष्टाकशालं दष्टोष् संलिहद्रसनोज्ज्वलम्‌ ॥ 
पिङ्खश्मश्रुनटाजूटं सपेषोतशिरः सरना । 
सेन्दुखगडमराल भ्रूः स्यादधोरं तु दक्षिण ॥ 


॥ उत्तरमुखम्‌ ॥ 


| र्द्रोऽसो बापदेवः परशिव उदगादृत्तरास्यः स सोभेः, ` 
 (' उग्रौ बामाधभागे स मवति जया ङगदलान्नागरूपात्‌ ॥ , 






















[ १२1 


` दैक्षर्धं स्त्रीविलासाभरणगुणकलाभूषितः सन विचित्रं, - इ 
संसिद्धः सुन्दरोऽयं पृथगुदितक चाच्लः क्तंह्तावतंसात्‌ ॥ ६ ॥ | 





"नि 
॥ `. 
भि. 4 











पट्ुपतिका उत्तर मुखको नाम वामदेवः च । उत्तर दिशा-{ 
का अधिपति सोमः ने वामदेव हन्‌ । 1 


“उदीची दिक्‌ सोमोऽधिपति?' ( अथैव २२०४) 

यिनको नाम “उग्र हः | 4 ^ थ 
““तस्मे उदीच्या दिशो अन्तर्देशात्‌ उग्रं देवमिष्वासंमनुष्टातार्‌ 
परङ्वनः ( अथव १५।५।१० ) | 


पशुपतिका श्रू तीन भुखभन्दा यस उत्तर मुखमा केही 
विलक्षगा रूप ह । यी वामदेवका देने कानमा नाग कुण्डल छ, | 
फेरि देन्ेतिर दिरमा ्रग्लो जटाजुर छ । दाहिनेतिर जरादेखि § 
अलग स्वास्नीमारनिखहल्का च बाँधियको केशको. मुकर 
जस्तो च, कानमा कमलको जस्तो गोलाकार बुद्ेदार कुण्डल 
छ । यखरी. यी ध्वामदेवः दाहिनेर्तिरको आधा भागमा खी- ¶ 
. चिलासका योग्य. ्राभरणंहरूका गुणका कलाल भषित भ॑णका 
छच । यंसेले थी -खुन्दररूप बनेका हन्‌ । ` 
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५ वामदेवाय नमो ज्येष्ठाय नमः श्रेष्ठाय नमी श्राय नमः 
कालाय नमः कलविकरणाय नमो बलविकरणाय नमो बलाय 
नमो बं पमथनायः नमः सवेभतद्‌ मनाय नमो मनोन्मनाय नसः 
( ना, उ. )। | 

व्ये शरष्ठादि गुणले युक्त यी वांमदेवलाई नमस्कार च । 


























| ` [१३] 

बन्धु जवार रम्यं स्त्राविक्नासविभूषितम्‌ । 
६॥.| उत्तरं वामदेवाख्यं खं इयान्मिनोहरम्‌ ॥ > 
| (३, शि परले ४०). . 


॥। पश्चिममुखम्‌ ॥ 


सद्योजातोऽयथीशो जगति सप्रुदितः पथिमास्यः प्रचेता 

तार | सिद्धोऽयं दालमावात्‌ भ्रथमगुणएदशायोगतो निर्विशेषः ॥ 
दिव्यः सोऽयं क्रिरीटीः त्रिनयनलसितः पदमततछुरडलाप्तः 

 श्रत्यो दिष्टः भतीच्यां भवति पशुपतिः पृरूषः प्रत्यगाल्ा ।। १०॥। 


केदी | | 

त ख ` पश्ुपरतिका पश्चिम मुखको नाम खदयोज्ञातः छं । यी पश्चिम 

देखि { दिशाकंा देवतारूपः वरुण हन्‌ । । 

+ [के (~. 0 4 

एल / श्रताची दिक्‌ वरुणाऽधिपतिः'' (अथध्च ३१७२ ) 

खी- { सद्योजात शब्दको श्रथ (भरर जन्तेक्ोः इस्तं । यी बाल ४ 
पका | | 


। भावले सिद्ध प्राथमिक निविषय दशाकरा रूप हुन्‌ । यस सुखमा ` 

¢ तीन-अगेखला छन्‌, शिरमा किरीट र दुवे कानमा ण्केनासका ` 
नमः ¢ पद्मकुण्डत हु । अथवे वेदमा यो पिम मुखको नाम पशुपति 
साच ( प्रसिद्ध ठ । | 


तस्म भ्रतीर्वा दिशो अन्तर्देशात्‌ पशुपतिपिष्वासमनुषठा- 
। [ तारमङ्कबन्‌? ( अथव ५१५७) ` 








(६७ 


रथात्‌ यी पथिमञरुखी पुपति सयोजात अवस्थाको 


11 


+) 1 । 


बालक समान निविषय निर्विशेष बालभाववबार प्रसन्न मुद्रा 
रहन्ठुन्‌ | 


षा 


"सद्योजातं प्रफ्यामि सदयोजातोय वे नमोनमः । 
भवे भवे नातिभवे भवस्वपां मवोद्धवाय नमः ॥“ 


सदयोजात सद्रलाई म प्डद्ु , ती सद्योजातलाई वारंवार 
नमस्कार त । | 


7 7 श र प्ण पस्सगे जवात्‌, 


4४4 ~~ ग ८) 


“धूर्ोन्ुडन्दधवलं पसनन रक्तकुरडलम्‌ । 
चन्द्रा ङ्कितिजटाजूटं सथ्ाजातं तु पश्चिमे ॥” 


॥ प्रत्येकस्मिन्‌ मुखे रस्तदयम्‌ ॥ 


कष्य 2 १-७ ८॥ 


पयेकं श्रोपुखं तत्‌ करथुगकलितं सत्‌ स्वरागौँ स्सार्शेः, ` | 
८ ^~ 

पण वाक्प्राणशक्तिप्रणिहितकरयुक्‌ साक्षमालोदङुम्भम्‌ ॥ | 

 बाकह्क्त्या गङ्गया च भरतिदिशणदितः सोऽषशक्तिभपूशोः, | 

वेदास्यो ब्रह्ममूर्ति? पशुपतिरुभयेः संहितः सोऽमूतिः॥ ११॥ | 

| 

| 


` ^+ 


पशुपतिकः चारे मुखहरूमाको प्रत्येक मुखमा दुद दु हात 
ठन्‌ , तिनमा पनि हरक भुखका दाहिने हातमा १६ (१२) दा- 
नाको रूद्वाक्षको माखा र देन्रे हातमा कमण्डलु छ । 


&| भ 4 & 4 


को [ 


गले 








। [१५] 


॥। 


£ स्वर र बणेरूप तत्वे युक्त वाक्‌ शक्तिरूप वबणैमाला न 
{ व्यो द्द्राक्षमाला हो । श्द्रबार निस्केका अकारादि क्षकारान्त 
¦ वणमा ने द्दराक्षमाल्ञा मानिएको ह । | | 
रखतत्वले युक्त प्राणशक्तिरूप अग्रृतले पूणे कलश प्राण-.. ॥ 
: शक्तिको बोधक ठु | | | 


. -यसरी वाकशक्तिरूपिणी गौसै, प्राणशक्तिरूपिणी गङ्का यी 


दुवे शक्तिहरूका साथ श्री पषपति पत्येक दिशाभां प्रकट मप्का ` 
{ उन्‌ । यस कारणां ती श्रघ्रशक्तिहरुले युक्त वेद्‌मुख परब्रह्मका 
¢ विश्वरूपी अष्टमूुतिका तच्वतते न प्रकट छन्‌ । ती राड सजाने 

राट शक्तिका बोधक हन्‌ । | 


॥। उषध्वमुखम्‌ लिङ्रूपम्‌ ॥ 


,{ उ्वैव्योतिः स लिङ्गासमकशुखतनुपृत्‌ स्ववियेश्वरोऽमो 
{ ईशानः शक्तिपृशेस्तरिनगदधिपतिरूयम्बकस्तरीक्षशः सः |! 


मध्ये बिन्दो स्थितः सन दश दिगद्गतज्योतिषेक्‌ादशात्मा, 


| श्री रुद्रो रोरवीति धरुतिवचनग्रुखाञ्ज्ञानसञ्जीवनीयम्‌ ॥ १२॥ ` 


 _ ऊन्वमुखको नाम श्शान ठं । त्यो ऊष्वेमुली ज्योतिरूप ` 
† केवल लिङ्गल्प मुखधारी छर । यस कारण त्यो लिङ्ग शरीररूपी 
४ + मानिएको ह । हात, पाड आदि सै इन्द्ियदरूलते रहित लिङ्क- ` 
¶ माःशङ्गीररूप छ, त्यही पशुपतिको प्रधान स्वरूप हो । यस 
। 1 कारण खवर शङ्रजीको प्रतिमा खालि लिङ्करूप नै वनेको 

छ । ती सब विदयाहरूका अधिपति दुन । | 






क्िदरूले पू ॐ 










त्यो ऊभ्वेमुखं परम. शिवबार श्रभिन्न पराशक्तिरूप ने मानि ( . 
पको | ` 








त्यो श्री चक्रको सारभ्रत विन्दु र त्रिक्ोणात्मक तत्वं हः 
इनाका कारण भ्भुयवः स्वः" यी तीनै लोकको अधिपति भानि- !. ` 
पको र ज्ञान, इच्छा, -क्रियादमक तीन दाक्तिरूपक 'सोञ्, (क 
सूय र श््निरूपः तीन रखा भएको हु । सव्यस निकोणात्मक ८. 
पराशक्तिको प्राणपीटकाा बीचमा श्रथवा सारा आह्याण्डक्रो (... 
मध्यविन्दुरुपर अन्तरिक्ष स्थानमा निराधारे. ती ईैशानशद्र& र 
स्थित छन्‌ । यसे कारणले उनका किरणहरू दसः दिशामाः ६. ` स्यार 
फेलिन्डन्‌ › त्यसैवार ती एकादश रद्र मानिषका छन्‌ । ` | चनि 





सवेविदयाधीश ती भगवान्‌ रुद्र स्ेज्ञान शक्तिले प्रण क्षो ने प्च 
परावाच्युशक्तिरूप वेद्‌वचनका मुखवोर ज्ञानरूप सञ्जीवनीयः <. द्वारं 
रको श्न्तस्फ़ति र बाहिरी उच्छास रूपवबार- हरदम उद्धार ^ ` 
निकाल्िसर्देका ठन्‌] ` | । 
`` (शानः सर्ववि्यानामीश्वरः सर्वभूतानां बरह्माधिपति- {~ भनेकं 
ब्रसमणोऽपिपतित्रह्या शिवो मे अस्तु सदा शिवोभ्‌" (ना. उ.)।| 


सब विद्याहरूका. मालिक, सवं प्राणिहरूका नेता, चालकः, ।. 


9! | ॥ | २ 
||. ब्रह्माण्डक्रा वरिष्ठ हिरश्यगभेका पनि अधिपति, प्रत्यक्ष ब्रह्मरूपं | --सथं 
॥ ` वेदक पनि अधिपति, पर्हमरुपी ती शिव मलाई सध मङ्गल | ` सिः 


दिने होऊन । 


2 


| + प्रसिद्ध कग । ` 


॥ ` सर्वान्तयामिशोऽन्तहदयचितिपतो सद्रहु्ासनस्ते,  , ` ` 


 सर्वान्तयामी परम पुरुषरूपी शद्रनामक अन्तरास्ाका भ्राणा- 
` पानादिरूप पाँच प्राणने मुख मानिप्का हन्‌ । ती पचः प्राण 


 . समान र ऊध्वेमुख उदान हो भनी छोन्दोग्योपनिषदुभाः स्प 


[ १७] 


- यी पाँच मुखदहरूका पांच अआस्नाय संका तन्रमा 





















॥ पञ्चसुखानां पञ्प्राणासकतवम्‌ ॥ 


पश्च प्राणाः प्रख्या ध्ुखबदमिहितां दिक्स्थिता द्वारपालाः ॥ 
भरः पूषरस्तवपानो वरुणदिशिहितो दक्षिणो भ्यानसंजञः 
सोपाख्यो वै सपनो ह्यपरितनष्ठखः सन्नुदानः श्रुतीष्ः ॥१३॥ ` 


सब पराणीहरूका अन्तहेदयका चेतनाशक्तिको रूपले बस्ते 


ने पश्च ब्रह्मवुरुष हुन्‌ , पांच दिशाहरूका अधिपति स्वगेलोकका 
द्वारपाल इन्‌ । 


पूव मुख ने प्राणा हो; पश्चिम श्रपान, दश्षिणा व्यान, उत्तर 


भनेको त । 
“८अन्तरिच्छन्ति तं जने श्ट परो मनीषया" ८ ऋ, ) 


सिद्ध न्ड ती हृदयमा बस्ने इनाले ने हदयरूपी छन्‌ । 


“भ्ोचेष शन्तमं हृदे” (ऋ, म,2 





५ 





[१८ ] 





| || , ` ` “सवा एष आन्पा हृदि तस्यैतदेव निरत्तं हृधयमिति 
यो आत्मा. हद्यमा छ? यस कारण यसको नाम ` हृदय > : | 
` भषकोदधं । त्यी हृद्यरूपर रद्रका पाच प्रारा कहिएका छन्‌ । . ४ 


=== 


करसकत्रकद तादा सतः 
त | ५ ~ ० ५१ - न ति 


उन्न 
--+--------- 


॥। भ तस्य वा एतस्य हृदयस्य पच देवसुषयः स योऽस्य 4 
||| सुः समशः. योऽ दक्षिणः सुषिः स व्यानः, योऽस्य 
४ | | प्रत्यङ्सुषिः सोऽ पानः, योऽस्योदङ्‌ सुषिः सर समनः 
5 स्योष्वैः सुषिः सखउदानः; इति" ` ,.. 


नछ्रर्ग्रर् त पत्ता >~ ~, 
> 1 क्क्वनि 
~= ५ च जा ० क 93 १. क्क मना 9 
~~~ 





£ =" "१.१० ज 9 
> ५1८ ५1. 
१ (0 र~ र न ४ 
9. ५ ४४ " 
ग 


॥। ते वा एते प ब्रह्मपुरुष: स्वगस्य लोकस्य द्वारपाः 
८ | । (ऋ. उ, ३, १३) । 


। ४ | | । „. ` सपसबार अन्तरात्भरूपी र्द्र्क्म पश्च प्राणनं प्रच ब्रह्म पुर- ॥ : | 
| परूपी पांच भमुख हन्‌ भन्ने सिद्ध इन्व । । 


खद्रका यी पच मुखदहरूको उ्लेख सद्रीमा स्पष्ट द्व । 


-द्यनया त्व निखनति ॥। 


| _ ` नमार्ेभ्योर तेभ्यो दशपराचीदैश दक्षिणा दश 

||| प्रतोचीदेशो्दीचीदशो््वास्तिभ्योःनम 

ह| (ते. सं) 
¦ , 
1 


7 


--~ 


(य, घा, १६, ६४) 


--== ० = ` 





पे" 

८८ ‡ 
५; 
१८. 
> 

1: £ 
1 
९0 





` `  . र्स्य षड्‌दिङ्मुखानि ॥ 





अथय मं. ३, २९५ १-१६ | अथव सं. ३, २७, १-६. | अयव १५१६५, १, १-२१ 


दिङ्नाम देवाः इषवः | अधिपतिः रक्षिता. इषवः | अन्त्दशात्‌ , अनुष्ठाता (इष्वासः) 











१ | प्राचीं हेतयः रिः | अधिः असितः दित्याः , भवः भे 
द | दक्षिणा श्रविष्यवः कामः | इन्द्रः तिरथ्िरानिः पितरः कायैः (2 
२ भ्रतिची वैराजाः आपः | वरुणः पृदाकुः अन्नम्‌ पञ्यपतिः 

४ | उदीची विध्यन्तः वातः | सोमः स्वजः अशनिः  उत्रः 

५ | धवा निलिम्पाः श्रोषधीः | विष्णुः कट्माषत्रीवः वीरुषः | स्द्रः 

६ | ऊर्भ्वा अवस्वन्तः ब्रृहस्पतिः| बृहस्पतिः श्वित्रः ` वषेम्‌ महादेवः 

७ सर्वे अन्तदेशाः ४44 अनकक ०० 95 9956०5७ । ईशानः 








[२०] 
॥ समष्टिरूपस्य पथपते्िश्वविविपररूपम ॥ 


रुद्रः संविसधानो लसति परशिवः सव॑ंसतमपृशः, 

इच्छ ज्ञानक्रियासमव्रिपुरंभगषती सुन्दरी श क्गियक्तः ॥ 
 एतत्तचं विशिष्टं भवति पशुतो तत्समष्टया सुसिद्ध , 

।चत्र सन्दशनीयं जगति महदिदं विश्ववेचितयपृशम्‌ ॥१४॥ 


ती समष्टिरप पशुपति ज्ञानप्रधान, सब सत्वे पूणं परम 
शिवरूपी छन्‌ । ती इच्छाः, ज्ञान र श्िया' यी तीन शक्तिहरूते 
युक्तं त्रिशक्तिरूपिणी भरिपुरुन्द्रीरूप पराशक्तिसित मिल्तेर चि- 
लास गदन्‌ । पश्युपतिको ऊष्वेमुख ल्लिङ्गरूप इनात्ते पराशक्ति 
युक्त भप्पर पञ्युपति गुप्त रहन्छन्‌ । यो अलौकिक विश्वविलक्षण 
 - चित्र यस जगत्‌मा महत्‌ दशनीय ह । सारा स॑सारमा यहीं 
यो एउटा विचिच्रताले मरिएको बड़ो भारी तच्च ह्‌ । सगुण र 
निशैण यी दुद तत्वको बोधक यही एक लिङ्ग च । खालि भार- 
तवमा मात्र हईइन, साय संसारमा अन्यन्न देख्न हेन नपाइने 
हनालै यो एक द्रलो विशेषता  पशुपत्तिमा छं, यो अरतिनञापूवैक 


मन्दह्वु । ह । 
 ॥ केवलशिवसखरूपतम्‌ ॥ 


सत्यं ब्रह्मात्मरूपं परममृतपयं जयो तिर्ध्वास्यलि् 
लिङ्ग अह्यात्मनस्तत्‌ सकलकर शुकं स्वाहदैहा दिशुन्यम्‌ ॥ 


 { ` {२९}. । 
। | पणता लिङ्गदेह परचितिकलितरः शरीशिबासेकरूप्यादे , . 
` . शशान्तृध्वैरेतरा लसति पशुप्ठः पूरुषो विन्रूपः ॥१५॥ 


[॥| 


| भिकालमा स्व्यं यथाथ र सत्यरूप भक्तो परब्रह्म परमात्म. 

`, स्वरूप, परम श््तमय ब्योतिस्वरूप त्यो उध्यैसुख लिङ्क ने 
‹४॥ . दृश्य परब्रह्म वस्तुलाई बताउने हेतुरूप लिङ्ग छ । त्यो देह , 
५८  इृ्द्रियहरूले श्न्य क्च, फेरि खालि चेतनरूप हुनालते सच इन्द्रि. ` 
हरूलञे ^ ` यहरूको ्राश्रयस्थान पनि छ । वयो पूर्णरूप परमात्मक लिब्न- कि 
-वि- | ` देहरूपी चिह भप्को › परम चेतन्य कलादहरुले युक्त, परम क~ ` कि 
शक्ति ` च्याणकारक र सधं पकरूप ह । .तीस्दर सगवान्‌ उष्वेमुख ` 
। लिङ्गरूपी इनाल्ञे ऊष्यैरेता मानिपका दनु र श्राक्नो श्ात्मरूप ` 
यष {.  स्थितिबाट किल्यै च्युत दैन । ती परम पुरुष "विश्वरूपी 
। पशयुपति परम शिवरूपले ऊष्वमुखमा सद्‌ा रहन्छन्‌ । 
एर । , ^ ऋत ; सत्य परं जहम पुरूष कृष्णपिङ्गलम्‌ । 
{ने । उवे विरूपाक्षं विशरपाय परै नमो नम ॥ ” (ना.उ.) 
| यथाथ र सत्यरूप, परब्रह्म, कालो पहलो रङ्ग भएका | 
¡ उर्मैरेता, विषम नेजवानु, विश्वरूपी -पञ्ुपतिलाई नमस्कार = 


॥ स्वासता ॥ ` 


। भूतं भव्यं मवद नगदिदमखिलं सवै एवैष श्रः, 
` ` ण्‌; सन्‌ पुरूषात्मा लसति पशुपततः सवेभूतासकोऽयम्‌ ॥ 



















{&२। । 


शः सम्नद्वितीयो निजमदहिमचितेरेक एव स्वयम्भूः, - ` 

द्रथा भावादिहीनः परमरसमयः पृशेशक्त्याभ्युदीशः ॥१६ . 
 .. भरत, भविष्य र वक्तेमान--यी तीन कालसहितको सरमे 
जगत्‌, प्रत्येक वस्तु रुद्ररूप छं । यस कारणा. यी शने विश्वस १ | 
चा स्व्यं प्रकट भएका छन । उने पणे पुरुष पशुपति स्व । 
` ष्वराचर विश्वाव्मक भषर वित्तासं गदेन । ती श्द्र ममन्द 

 समानर ज्यादा अमरू वस्तुले रदित अद्वितीय कंन. । यो कु . 
` चेदमन्रमा प्रसिद्ध ह। ` । | 


८“विष्वं भूते. बनं चित्रं बहुधा जातं जायमानं च यत्‌ 
सवो .दयेष ददरस्तसमै श्राय नमो अस्तु ॥” (ना.उ.)¶ ^ 
एको हिशट्रो न द्वितीयाय तस्यो" (१. ड.) ` | 
यस्ता भ्रकारत्ते आशे महिमाको शक्तिबार स्वयं प्र 
भकाः पक मात्र सवे सारुधतः ्माप्नो आशो -स्वरूपलते 
पको भावे रहित भएर प्रकाशित भपकां र आक्र शक्ति 
. सोगवबार यहा अरबणेनीय उन । यस्त कारण पश्चुपति शाक्तिक 
` शिवात्मक दन्‌ । व [ 
सयक्षं विश्वमेतत्‌ पुरुष इति चुतः तलपत्राधिभूतं, = ` | व त 
ईशानः सन्‌ परोक्षः परमचितिमयः सोऽमृतसेश्वरोऽसो ॥ 
जीवः सर्बान्तरासा सकलतनुगतेस्तन्वमध्यातसरूप, = | | 3 
सैक्यानित्यसिद्धः पशुपतिस्वलः सच्घरूपः समस्तः ॥. {4 





#। 
{; 


। 1 


[ २६] 

यसज्ञगत्मा शरुत, वेमप्न र भविष्य यस्ता यौ.तीन काट | 
हरूको यो ्रव्यश्त विश्च जो आधिभौतिक तस्व मानिपको ह; 
यो विश्वरूपी पुरुष ने हो । अधिदैवत त्वक परम चैतन्यरूप 
मोक्षको परनि ईश्वर जो परोक्षसिद्ध ईशान दहो व्यो पनि पुरूष 


(नेहो । पाँच भरृतहरूका मेले अ्रन्नद्धारा खशरीर बनेको.: . 


अभ्यात्मतत्वले अपरोक्च सिद्ध सर्वान्तरात्मा जीव पनि पुरुष 
नेहो। यी तीन तच्वहरूका रेक्यले नित्यसिद्ध समष्टिरूप ` 
पशुपति अचलक्न्‌। ` 
“पुरूष एवेदं सर्वं यद्भूतं यच्च भव्यम्‌ । 
उतामृतत्वस्येशानो यदन्नेनातिरोहति ॥” (क, सं, १०, ९०,२) 
¢उतागृतुलवस्येश्वरौ यदन्येनामवत्‌ सह ॥ (अथय. १९१।द४) 
व्यो. सवात्म्ररूपी परम पुरुषने खद हुन्‌ । 


॥ 


 -. “सवौ वे. ्रस्तस्पे सराय नमो अस्तु | . | 
, `. पुरषो वै सद्रस्तन्महा नमो नमः ॥ (ना,उ.) 
योः सारा विश्व नै रद्र हो, ती श्द्रलाई ` नमस्कार ङ्ग । ती 


परम पुरुष शद्‌ हुन्‌ › परम तेज हुन्‌ । ती तेजोमय र पुरूषलवाई 


; बारम्बार नमस्कार त्तु । 


त्वं सद्धोतिकं तज्ञगति सुषिततं वेद्यत ज्योतिरा, 
पूणं ब्रह्मपिदैवं स्वरदगृतखितिप्रषौकच्छ क्रपणम्‌ ॥ 


¦ अध्यासं जीवनिष्ठं निखिलतनुगतं प्रस्यगास्मस्वरूप्‌, 


। १५७ 





सिद्धो भ्यस्तः समस्तो लसति पशुपतिर्वि्वरूपः सदैक; ।। १६॥ 





[ २७} ` 





` ` स जगतमा सवे भरिएको, सबभन्देा परिलो,  श्र्व्यन्तै { .. 


खक्ष्म विद्युत्‌ तेज ने ख्द्रको (भोतिक तरव" हो । स्वर र रसत 


युक्तं चेतनाशक्तिरूप पररावाद्शक्तिले युक्त परोक्ष परन्हय त्र { ` 
श्धिदेवतः तच््व हो, सव जीवहरूमा रहने, सब प्राणीहरूका ( 


8 


. शरीरमा बसेको चेतनरूप प्रत्यगात्मा तै रुद्रको शाध्यास्मिकः. १ ` ` 


तत्व हौ । यी तीन तत्वहरूका मेलवाट सद्‌ा एकरूपी विश्वरूप ( 


वनेका यी षपति सश्र विलास गदेन । 
॥ तुरीयासकतम्‌ ॥ 
तीर्यप्येतानि यत्र तरितनिनगुणान्‌ स्वानि रूपारयतीलय, 


` नाम्नारूपेण शून्वाद्‌ गतिङ्तिरहितात्‌ पणेनेगुरययोगात्‌ ॥ 
त्रिष्वष्येतेषु नित्यं परचितिकलया यो बनुस्यूत आस्ते, ` 


ू्णलेकयेन सिद्धः पशुषतिरमृतः स धस्तुरीयासकोऽयम्‌॥१६॥ । ` 
जहां यी तरवहरूर यिनका गुण तथा रूपहरूलाई नाधेर ` | 
(अतिक्रमण गरेर) नामरूपादिले शन्य, गति र कृतिबाटः रदित , . 


भई प्रणे निगोणका योगजे र्दद यौ तीन तत्वहरूमा सदा परम 


चेत्य कलाले जो अनुसृत रेका छन, ती. पातमा यी तीन | 
` तत्वहरूका पेक्यलने सिद्ध पशुपति स्वय शरष्छतरूपी तुरीया- . ¦ 


त्मक छन्‌ । | | | 
नस्ते तुरीयाय दशेताय पदाय (इ. ७, १,१०९) । 
 ५अम्रा्रधतुयेः » (मां.उ.) | 


| [५] 
इत्यादि वचनहरूबार सिद्ध परम पदरूपी परमात्मा न 
` पष्ठपति हन । ` ` 
॥ शक्तिशिवात्मता ॥ 


 . दिव्यं चिच्छङ्गिपृणं शिवसमरसतो मध्यवकत्रोध्वलिङ्धं, ` ` 
श्री मच्छक्तितरयषठं त्रिगुण परतरं तयराशङ्गरूपम्‌ ॥ 
पूर सद्धमुसंक्ञ परमपदमयं तततुरीयासरूपं , 
` पर्णास्मेवेह सोऽयं लसति पशुपतिः शङ्किशेबो मयात्मा !॥२०॥ 





श्री पशुपतिमा एक रसले मिल्तेको आपनो त्यस ॒चेतन्य- 
रूप-पराशक्तित्ते परिपणे भपर दिव्य भएको यो मधभ्यमुखरूप 
ऊष्वेलिङ्क भिगुणात्मक तीन शक्तिहरूले युक्त ह । त्यो निगुण- 
पध :प्रर ( बेगत्ते ) पनि उ । अथात तुरियात्मक पणे बिन्दु 
रूपः । यस क्रारण स्यो उ्वलिङ्खं पराशक्तिरूप मानिपको हु । 
पुणे नाले जिकोणभित्र रहने पूणे बिन्दुरूप परम पदात्मक 
तुरीयपादरूपी पर्मात्माको स्वस्पद्‌। 
यखरी यी पञशयुपति शक्ति र शिवः दुवेका तेतत्वले धरणे हुनाकां 
कारण सद्‌ा पूणे ने रर्हदे श्राश्रो प्रुणेतामा नें विरास . गदन्‌ । 


वाक्शक्तया वेदकक्त्रः पशुपतिरुदगाज्ज्ञानशङ्किप्रपान 
: दिव्यं प्राप वितरति सुरसं वेदवकत्रेण नित्यम्‌ ॥ 
शद्रः शङ्कित्ियापतः स्वि्ुवनविजयी सबेदेवादिदेवः 
ईशः सन्ृध्वेवकतरे लसति पशुपति सवेषिद्याधिराजः ॥ २१॥ 








, [स] 
सारा भरतखणडमा प्रायः सब ठारईमा रिचजीको प्रतिमां { श 
 खालि लिङ्करूपमा ने पाइन्छं । यस लिङ्गरूप शरीरमा यहां जो [` कं 
चारभुख बनेका छन्‌ यसको ताच्विक अथे ग्या गढ. । { ख 

परा, पद्रयन्ती, ` मध्यमा र वैखरी" रूप चार पाउहसरूले ¶ भ 

` युक्त वाकशक्तिका ,योगबार यी चारमुख बनेका हुन्‌ । यी चार | 

मुखे न चार वेद्काा स्वरूप इन्‌ । वाणीमा ज्ञानको प्रकाश गर्ज 

सामथ्ये स्वतः तद्ध हुनाले ती ज्ञान प्रधानरूपी पश्युपति आटो 

व्यो वेदवाणीसित मिलेर चतुसंखलते यहाँ प्रकट भपका हन्‌, 

यस कारण सवेलाई राशा अभिरूप मुखदरूबार त्यस वेद 

वाणीद्धास आश्षो प्रज्ञानले प्रणे दिभ्य अग्धृतं रसं बांडिरहेका | ` 

, छन्‌ । तथा इच्छा ज्ञान, क्रियाशक्तिसंग मिलेर सारा.विश्वलदईै | र 

` - पैदा गर्न, विचिघ्न कलात्मकः वेश्वयैरूप रिकोणात्मक, सारा | 

 ज्ञगत्को कारणीभरूत -्णपीठमा शक्ति र शिवात्मकः भका 
पशुपति प्रणि विन्दुमा अर्थाव्‌ प्रणे बिन्दुरूपत्ते विराजमान रहन्छन्‌। 


` रथ क ` 


ओपित्येकाक्षरत्पप्रणुवपरतरदयसन्मरात्रभूतः › 
तारो रुद्र; परोक्ष; पुरूषगुणमयथो दिन्यवाच्याथैरूपः.॥ 
प्रत्यक्षत्रह्मरूपा परिवितततमा बाचकात्पा परा बाक्‌ , | . 
श्री गोरीशङ्करो तो जगति विलसतो युक्तवाग्वरूपो ।॥।२२॥ ` . ह 
“ॐ खं ब्रह्म ” (शुभ्थ.सं*) “ओमित्येकाश्चरं बह्म (ना. उ.) 1 


इत्यादि वचनहरूबारः (ओंकार › नै ब्रह्मवस्तुको निदश्ैक र 
वाचक्त मन्ञाक्षरं मानिपको हु । “ तस्य वाचकः; श्रणवः» योग 






















[२७ 


मा ( स्मा योोकार-परम पुरूष हइश्वरको । वाचक प्रणवाक्षिर 
जो. र कटिषको .द.। सद्राश्यायमा “ नमस्ताराय यस ॒यल्ुभेन्त्रमा 
# सुद्रःभरगवान्‌ ‹ तार ` छन्‌ र ती तारक मन्ब्ात्मक भसावरूपौ हुन्‌ . 
सत्ते ` "भश्निःमोनिपको तु । 
7र॒ | “ काररूप प्रसाबाक्षरभन्दा पनि ज्या पर रहेका परज्रह्य ` 
न वस्तुको खत्ता मात्र रूपे रहने इनात्ते परश्च मानिएका तीपरम 
को पुरूषः“ तार ” नामक सद्र यख प्रगावाक्षर कारको वाच्या , 
च, ' { रूप-हुन्‌ । उनको बाचक शब्द्‌ जह्यरूपिणी ॐ कारात्मक परा- 
इ~ ॥ कणी सवे्रःपुणे तत | 


यख प्रकार वाच्य वाचक संम्बन्धल्ते मिज्लेका वाक्‌ र अथ 


ह | | | रूपीःभौरी-र शङ्कर यस जगतमा विलास गदेदन्‌ । 
1 ८५ वागर्थायिव सम्पृक्तो बागथ॑प्रतिपत्तये । 
।  .. जगत; पितरो बन्देः पावैतीपरमेश्वरो ॥ 


(रधघुबेश मङ्गल. श्छोक ) 


॥ गारी शङ्रयोः ताररूपतरम्‌ ॥ 


वरा सन्तारिणी सा त्रिशुवनजननी सवेशूतादि योनिः 

`. पूणां बागदेषतेयं जगति विजयते शब्दश ङ्गिसवरूपा ॥ 

` तारो सः परेश; परभवति भगवान्‌ सवेभृताधिषल्ये, 
= नैम्ना रूपेण तारो दिवि सह लसतः सामरस्येन सिष्यो ।३३॥ 





1 


^£ च्चे अक्षरे परमे व्योमन्‌ ” ८ ऋ, १,१६०.२६ ) यस्त 

| | मन्त्रका निरूक्तमा ५श्रोमिव्येषावागितिशाकं घणि" यस वचनबाू 

| ट ऋण्वेदादि सब बेदहरूक्रो सारभरत त्यो क्षर परमाकाशबार. 

|| = भिन्न “ओंकार” रूप वाणी हो भन्ने सिद्ध ह । अर्थात्‌ * तारः › ऊ 
शब्दको रथै प्रगावाक्षरको वाच्याथेरूपी श्र हो। उस्ते “तारा ङक - 
शब्दले तिने रुद्रको वाचक ध्रणावाक्चसटमक ॐ काररूप वाणी ॥ ४. 
ने लि उचित छ । ती तारा. ° तरतीति तारा * यस विग्रहवाट इ 
स्वये तते र ५ तारयतीति ताया » यसवार तने भन्ने अथः खः 

, सिद्ध इन्द्‌ । 
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, ती ताया शब्दशषक्तिरूप हुनाले तीने. युबनलाई. पेदा गन इ 
इन्‌ । वाणीबाट नै विश्वको आविर्माव भएको 


~ द्व्य 


अ, 


८अनादिनिधनानिलया बागुच्छष्टा खयम्धुवा । 
आदौ वेदमयी दिन्या यतः .सर्वाः पत्तयः +" 


न 
6६८; 

[> 2 

~: --------- 


~ 


स 


ती शब्द्शक्तिरूपिणी व्यापक वाग्देवता यस जगतमा सदा ' [५५ 
विज्ञय पा्द्लिन्‌ । । 

विने तायरूप बाणीको बाच्याथैरूपी सबमन्द्‌ा षठ श्ट्र | ती ॑ | 
भगवान्‌ यी सब भ्रतहदरूका आधिपत्यमा समथ प्रस भका इ 
क्रन्‌ । यस प्रकार 'तार' नामवांर तथा नामायुरूप रूपबार -‡ 
ती दुबे तारौ प्रसिद्ध भएका हन । तीं गौरी र शैकर समरसले 
पणे मपर शाशा . स्वस्थानरूप श्याकाशर्मा. सधं विटं 
गदन्‌ । 








[ २६९ 


| वा" श ५; 
| ॥ ब्रह्मात्मतन व्यापकम्‌ ॥ 
नयाः सत्य बरहम पपू परमिह विततं यावदेवासभूलय, 
= | वाम्वे तद्राचकासाप्यमृतरसमयी तावती सम्पूर्णा ॥ 
 एकात्मानो स्वरूपादपि तदमिधया वाच्यतद्ाचयैवयात्‌, 


मथ [ विथुतिले पेश्वथरूप व्यापकताधार यस विश्वमा जति भरियको 
ह, उसकी वाचकरूपिणी श्रगरत रसमयौ वाणी पनि उत्ति 
व्यापक भर भरिपकी हु । 

भ्याषद्‌ बरहा विष्ठितं तावती वाक्‌ (ऋ, १ १४,८) 
¦; "यत्र कच ब्रह्मतदरा वाक्‌ यत्र वा ाक्‌ तद्रा बरहमत्येत 
{ दुक्तं भवतिः (पे.जा) 
¢ यस प्रकार मत्र्य, तार शमादि नाम र रूपल्ते तथा 
{^वाच्यवाचकयोरमभेद्‌ः” को न्यायबार्‌ सिद्ध पेक्ययोगते एका- 
व्मक एकरूप वनेका, तारात्मक प्रसिद्ध, समरसले मिखेका 
\ ती पावेती र परमेश्वर बरह्म चेतन्यरूपले सिद्ध भका लन्‌ । 







तारः. सर्वान्तरात्मा लसति पशुपतिः पाणिनां सतिता नः, ` 
तारा गोरी परावाम्‌ जयति भगवती चेतना विश्वमाता | 
रेकातम्ात्‌ संहितो तो त्रि्वनपितरो दम्पती स्पर्शो, 
तारो गोरीमहेशो जगति विलसतः सर्मसामथ्यैयोगात्‌ | २५ ॥ 


१.३, 


( तारस्मानो प्रसिद्धौ समरसकलितो ब्ह्मचिदरूषसिद्धौ ॥ २४ ॥ . 


चिकालमा सत्यरूपले रहेको स्यो प्रण परब्रह्म दस्तु भाफ्नो ` 
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॥ र ५ । ह] | न [1 ९५. ५॥ 
0 11 1 111 


॥ि “जकारः. उकार, मकार” यी तीन मात्राहर्ले ह चन] 





[३० ¡: 


यस जगतमाः हामी सबका पिता स्वान्तयामीः तारुर्षुं 
पशुपति र उनकी अद्धाङ्किनी वाश्रपिणी चेतनात्मिका विश्वमाता 
भगवती ताराः पेक्यतते मिलेर विज्ञय पार्डद्धच्‌ । ~ ` ६ 


पकात्म योगे मिलेका, जिभ्रवनका माता-पितारूप) 
सखीपुरुषरूप र पतिपन्ञीरूप दृस्पतिका तच्वल्ते प्रूणे भएका हन । 
ती तार नागे म्रसिद्ध गौरी र सद्र सब सामभ्येका योगच्छर 
यस जगतमा विलास गदेन । ५“ ` 













तारो उ्योतिल्प्ीयुक्‌ करणथुबनमृद्‌ व्याहृतीएत्रिमाजः; ` . | 
= तद्राच्याथारमने ते भवतु पम नमो रर ताराय नित्यम्‌ ॥ 
, तारा तद्राचकात्मा प्रणवमनुतनुः शब्दशक्तिः परा वाक्‌ , “ 

तारायं ते नमोऽस्तु प्रथितपरमहदेवतामन्त्रम॑य्ये ॥ 


व्यो ताररूपी पणव “यि, वायु, खयै” यी तीन ज्योति 
` "छ्क्‌, यज्चुः साम” यी तीन वेदहरूले युक्त छ, तथा “वाक्‌, 
प्राण, मन” यी ाध्यात्मिक तीन करण र “पृथिवी; अन्तरिक्ष 
द्यौ” यी तीन भुवनहरूका श्रारक छं । फेरि यी सव वस्तुदरूको 
सारभुत “मरः भुवः. स्वः. यी तीन -व्याहतिहरूका वीजभर 


“ ^ प्रजापतिरकामयत ख तपोऽतप्यत स, इमाँ लोकान 
जत पृथिवीमन्तरिश्च दिव्यमिति, तानूलोकानभ्यतपत्‌ तेभ्योऽभिः 

तप्तभ्यः त्रीणि ज्योती ˆ ष्यज्ञायन्त; श्िरेव पृथिव्या | 
वायुरन्तरिश्ादादिच्यो दिवः; तोनि ज्योती ‡ ष्यभ्यतपत्‌ तेभ्य 


[ ३१ ] 


रूप | भितसेभ्यल्लयो वेदा अजायन्त क्ण्चेद्‌ पवाग्नेरजायत यजञवेदो 
ता | र 


वायोः सामवेद्‌ आदित्यात्‌ , तान्‌ ` वेदानभ्यतपत्‌ तेभ्योऽभि- - 


र ् 
( तततभ्यस्रीणि शक्रास्यजायन्त भूरिति ऋण्वेद्‌ाद्‌जायत सुवदति 


^ 


0, 
ट 
४; (८ 
६. 
एः 
९ 
ह ।( ५ 
4 
स 
॥ 
<: 


र 






¢. 
^ 


हः 
किः 


भि्यन्त सक्ष्मरूपिणी गौरी, अपनो महिमाको स्वररूपवार चचार 


. यञचवेदात ` स्वरिति सामवेदात्‌ तानि शुक्रारयभ्यतपत्‌ तेभ्योऽ- 
` भितप्ेभ्यस्यो वर्णा गज्ञायन्त अ | 


काटः [ कथा समभरत्‌ तदेतदोमिति (पे, वरा, ५, ५१) 


णे 


 यसतै अथैको ध्न र # 
` मस्तार्य” यो य॒ञ्चैमन्न रुद्रीमा छ | तिन 
रुद्रको वाचकाक्षररूप ॐ» मन्ररूप शरीर धारण गरेकी 


: शब्दशक्तिरूपिणी `परावाणी र । शाखमा परसिद्ध परमश्रेष्ठ 
८ ^ नमः > ये हदयसमंश्न र अन्तरात्म देवरूपी रुद्र यी द्येक 
यौगबाट नेको “नमस्ताराय = मन्ररूप तारादेवीका नम- 
स्कार ह । देव ताहरूका निमित्त मन््रूप्‌ शयेर त प्रधान | ` 


रदराट्तयामिणी सा परमरसकल। चेतना विश्वशक्तेः , 
विचयुदरूेह गोरो निजमरहिमखा रोरवीतीय्मा । 


@ . ताराहुचोऽन्तरास्मा परपदित्रतमो भद्रकृद्‌ रद्रमूतिः 
। ५ भ ण पि "भ (~ [® (~ ८ (^~ 
स्तय अुततय धिघुक्तय भवति पशुपतिः शङ्किपूशोः शिमोऽयम्‌।।२७ 


रुदर भगवान्‌को अन्त्यामीरूपले बस्ने, परमानन्द रसकी 
कला, चेतनारूप सवे शक्तप्रती, रद्रमा भेद आवतते रहने 
\ ~ 9 


1 
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~ नाद्‌ उच्वारणा - गदेद्िन्‌ , जसको अनुकरण ॐ भन्ने मानि 


| भणे शिवरूपी यी पशुपति भक्ति, भुक्ति र मुक्तिक! निमित्त होऊन | 


मोरी वामाधैरूपा लसति भगवती सा सती वाक्‌स्वरूपा ॥ 


` सम्बन्धे. मिलेका हुन्‌ । यसेलारै अधेनासीश्वरं मन्दन्‌ 





[३२] 
गने यी विद्युतशकिरूप उग्ररूप तारादेवी आकाशम `अ प्यं ध्यः 


| पञ्युपति ॐ 
पको त्तु । 4 













ती तारदेवीको हृदयमा रहने ताशदेवीका पति शन्त 
रूपी सवका परमहितरूपले सिद्ध, मङ्ट गने ती रद्र, शक्ति 
सोमः सन्तु 
ष. 'हच्लक्त्यात 

ख दक्षाधरूपः स मयति भगवान्‌ ज्ञेयवाच्यायरूपः, , ह इच्लासङ्कर 


|: तस्मात्‌ सद्र 
तादारम्याननियसिद्धो प्रपसपरसाद्‌ द्रनदशून्येकरुष्यात्‌, ` 1 स्र 


गूढः सन्नूध्यवकत्रे पशुपतिरदगादधेनारीश्वरोऽसो ॥ रल -॥ इ. स्दरीमा ` 
। रुद्राय,” भध 
ब्रह्मवस्तुदेखि ल्िएर सत्रे वस्तुदरूमा “वाच्य र वाचक -उमाशक्तिका 
यस्ता दुद्‌ अश हुन्डन्‌ । वाचक नं शब्दरूप वाणी हौ र त्यतद्घह-भपएको च । 
अथे ने वाच्य हो । त्यो अथैने यस वाणीबार क्ेयद्ध। यी 
ती स्द्ररु 
पनि अभेदले ने मिलेका हन्‌ । यस्ता वाक्‌ र अथेरूपत्त "^ 
| उदीची दि 
, सब वस्तुहरूमा प्रत्यक्च ब्ह्यरूप आणीने पवेतीहोर परो 
बह्यशूप अत्मा ने परमेश्व हो-। हि) ती उत्तः 
ह ठन्‌ |. हृद्यः 
वराच्याथेरूपबार परोक्षसिद्ध श्ट ने दक्षिणाधे कह १ 1 
छन्‌ र वाचक्र शब्द्‌ शक्तिका तस्वले युक्त प्रत्यक्ष सिद्ध 4 1 
गौरी तीश्द्रकी वामाधाज्गो मानिपकी दन्‌ । यी दुद दम्पति परद्र ९९ 
सभरंसल्ते अर्थात्‌ परस्पर भेद शन्य पेक्य योगार तादा ~. तीःखोम 
: ॥ ¶हद्‌" पनि 


ग्रखण्ड' 


मानि- | 


न्तरा 
शक्तिले, 
दोउन्‌। 


1 ॥ 
{५ 


2 ॥ ` 


वान्त" 


त्यक्षको 


। यी दुर 
ते क्ति 
र परो 


1निषका 
प 
पति पय 
तादा 
भन्दह्ुन्‌। 





[३३] 


त्यसर अधेनांरीण्वरक्ा सूक्ष्म तास्विकरूपः धारणा गरेका यी 
पञ्युपति ऊष्वेधुखमा गूढरूपत्ते उदित भणका क्ुन्‌ । 7 


॥ रुद्रस्य सोमरूपत्व्‌ ॥ 


सोमः सन्नुत्तरादिषपतिरयघदितशित्तलासद्रसप्तः, . 
हृच्लक्त्यात्पा मनधित्त्‌ पतिरपि.पनसस्तन्मनः सन्पतिः साः॥ 
इच्लासङ्ल्पयुख्यपरमिततरपनः शक्तिरूपोमयाप्तुः, ` <: - < ) 
तस्पात्‌ रुद्रः स सोमः. पशुपतिरूदगादुध्वैवकत्र. निगूढः ॥२६॥ 


`. स्द्रीमा खद्रको नाम “सोम” परसिद्ध छ । "नमः सोमाय च 


रदाय”. “उमया सहितः सोमः” यस्त विग्रहबार सिद्ध ती सोम 
उमाशक्तिका साथ गिलेकः छन्‌ । उसेज्ते सद्रको नाम सोम 
भपको तु | 


ती रुद्ररूपी सोम उत्तर दिशाका अधिपति मानिपका तन्‌ 


"उदीची दिक्‌ सोमोऽधिपतिः” ( अथव, -२,७.४) ^ 


ती उत्तरं ।देशाका अधिपति सोम चैतन्यकलारूप रसय 


| तन्‌ । हदेयको राकरूपी ती सोम मनको चेतनाशक्तिरूपं तैं 


इन्‌ "र* मनका अधिपति पनि. हुन्‌ ।' ^“मनधिन्मनखस्पतिः” 
(र, ९ १९११.८) स्प भनको क् | | 


ती सोम स्वर्थं मन पनि हुन्‌ ` यसे कारण र्द्रको. नाम 
“हद्‌” पनि पान्त । “वोचेम रान्तमे हदे? । 


"~ 





॥ ५१५८५०५५ 4५ ८ ~ 





{ ९७] 


साथ ने सुद्रको ध्यान गन भन्ने उपदेश इ । 


उमा सहायं. परमेश्वरं विँ जिलोचनं नीलकण्ठं प्रशान्तम्‌। ` 1 य 
ध्यात्वा मुनिगेच्छति भ्रुतयोनि सम॑स्तसाल्षि तमसः परस्तात्‌ ॥” 
(के उ, -१,७ ) | 
उमादेवीका साथी, तीन - ्ांखा भपका,. नीलकण्ठ, परम ६ 
' शान्तरूपी त्यस परमेभ्वरको ध्यान गने सुनि पाप र्‌ अक्ञानरूप ` {: . 
` अन्धकारबाटे पार, सव भ्रतदरूका कारणीशरत, सारा संसारका (. ` 


साक्षीभ्रत . व्यस्त परमेश्वलारईै पाडदद । 


„ .  ॥ अभम्निषोमरूपत्वम्‌ ॥ 
रुद्रो ज्योतिमेयीऽग्निः पुरुषपरतनुश्वेतनास्पोष्ण॒ररिमः, 


` दक्षात्मा सन्सुसन्दृक्‌ तपति परशिवो दक्षिणारधाङ्गरूपः ॥ 


सोमो बाभाधेरूपो लसति रसमयः शीतरशिमस्त॒ सोमा, 


 ठानग्नीषोमरूपो शिरसि पशुपतेः ुयेचनद्रा्को स्तः ॥२०॥ ` । 


` ती शुद्र पुरुषरूप भरष्ट दक्षिणा शरीर धारण गर्न; चेतनाः ` | 2 
त्मकःउर्ण किरा भृपका तेजोमय अश्चिरूपौ छन्‌ । बल, क्रियादि 
शक्तिले युक्त; ज्योतिमैय, सयैद्रा दाहिने नेमा. बस्ते ` सूयै 


इच्छा सङ्कटपावि अन्तचेत्तिहरूकी शरूलमरूत मनः शक्तिरूपिणी | ` 
उमदेवीसित चेतनात्मरूप र्द मिटेका छन्‌ । यी पश्यति { ` 
फनी उमादेवीका साथ सोमरूप भपर ऊध्वेमुखमा युत्त- (` ` 
रीतले उदित भपका हन्‌ । यसै कारण उपनिषतमा उमादेवीकां ` 4: 





स्प 


(३५) 
इनः । उनका देनेतिर देते ्ंखाम बर्न शक्तिरूपिणी रसमय 
शीत किरण.भषका सोम इन्‌ । ती सोम उमादेवीका रूप छन । 


` यस कारण गौरी र शङ्कर यी दुधै सोम र अग्निरूपः एके शरी- 


रले चन्द्रखयरूपी भका हुन्‌ । तखथे यो गौरीशंङ्रको जोडा 
( यी दम्पति) “अ्चिषोमौ” र “सर्याचन्द्रमसौ" भन्ने दुर्‌ देवैः 
तका नामले वेदमा प्रसिद्ध हृन्‌ । शिवपुराणमा यख तच्छको 
स्पष्ट उद्ेख पान्त । | 


“अग्निरितयुच्यते रोद्री घोरा या तेजसी तनुः । 
सोपः शक्तोऽधृतपयः शक्तेः शान्तिकरी तनुः ॥ 
विविधा तैजसो त्तिः सूर्थासमा च जंजासिमिका | 
तथव .रसवृत्तिथं सोमात्मा च जलासिका॥ 
वेयुतादिपयं तेजः पधुरादिपयो रसः 
अग्नेरमृतानष्पत्तिरमृताद गनिरेधते ॥" 


9 । १ 


जन्‌ श्द्रको..तेजोमय घोर भ॑र शरीरं वेद्मा प्रसिद्ध 


क, त्यो ^“अश्चि कहिरको क्त । रसमय सोम शक्तेसम्ब- ` @ 

¢ न्धी त्वहो, त्यस शक्तिको शारीर शान्तिदायक तरं ।. अर्थात 

¢ - तेजोमय श्रभनि स्वयं शिव हुन्‌ र. रसमय सोभ. शकि हो अन 

¢. स्पष्ट हन्तं । पके तेजकरा तत्व अनेकः किसिमका उन्‌ । सूर्य 

र॒ पानी यी दुवे तेजके चीज इन्‌ । यसे गरी रसंका तत्व 

पनिं ` भिन्न भिक्न. किसिमक्ता कन्‌ , . जस्त- चन्द्रः र जल, यी 
द्वै रसका वस्तुः हुन्‌ । ` ` 

















 . .यस्ूते किलिमले- चिद्धत्‌ ( चिज्चुली ) सयै, अग्नि -दत्यम्दे 
तेज हन्‌, मधुरादि रस हन्‌ । ्भ्निवाट जल र जलवार श्चि ^ 
निस्कन्छं । यसरी साया संसार तेज र रसरूपी. श्न्निःर 
सोम॒ यी दुद तत्ववाट वनेको हनाल्े नै ५ च्चिषोमात्मढ 
जगत्‌ ” भनेको । तिने यस विश्वका मातापितृरूप इन्‌ 4 
तिने शक्ति-शिबरूपी ` गौरीशङ्कर हुन्‌ । यो तत्व श्री पष्ठपतिका 
 उष््वमुखमा सिद्ध हु । ॥ 
अग्न्या पूरषात्मन बेदनसञुदिता भराणशङ्गिक्रियप्त 
ख्या सेन्द्रेण योगादपि सह मनसा दक्षिणा बाक्‌ परस्या ॥ ` 
सोमो दिव्यः स र; परमरसमयः सोऽ ृतालोध्वैवकत्े, 1 
सोऽ म्नीपोमात्मकः सन्‌ पृशुपतिरूदगादग्निवाचा सेष्टः ।'३१॥ ॥ 
परम पुर्षका सखवार अचि पेदा भको च । -“ सुखा- | | 
 दश्चिरजायत ” ( शु, य, पु. सु) स्यो श्रन्निकवाणीनेहो › अश्च 
ने स्वयं वाणीरूप भर सुखमा प्रविष्ट भपको हं । ` 


 अग्निवांक्‌ भूत्वा एखं भाविशत्‌ ” (प,उ,) ` 


यसेल्ते वाणी तेजोमय मानिपकी हु ; ५ तेजोमयी वा्‌.> 
(की, उ, ६) चिशक्तिरूपिणी भगवती दुर्गा साश्चात्‌ श्निः 
रूप हन्‌ । 


“५ न 


५५ 
कः न च, 


“ तामग्निवर्णां तपसा ज्वलन्तीम्‌” ˆ ` ` 
- , इ शरणमहं पे” (ना.७.) ` 











[४७] 


^. त्सं "वाणीका खाथ इन्द्र^पनि पुरुषका.सुखवार पदा 
-भपका इन्‌ । “ मुखादिन्द्रश्चासिश्च » ( ऋ, १०.९० ` ` 


ती इन्द्र॒ -पाणरूपी हुन्‌ । “ चेन्द्रः प्राणो शङ्के अङ्क. विवो- 


ध्यत ( त्‌* सर 9) ॥ 9 ^ । 


- ¢ 


शम्निरूप ` वाकशक्तिरूपिणी गौरीका साथ सोमरूपी सद्र 


मरि्तेका तरुन । त्यो वाक्‌ दश्चिणा दिश्णमा बस्ने प्राणरूप इन्द्रका ' 
-सर्बन्धवबार आपू पनि दक्षिणा नामले -प्रसिद्ध भपकी तर] 
स्व्यं श्रभ्रतात्मा ती सोम परमानन्दमय स्द्र-अग्निरूप वाक्‌ ` 


देवी गौरीसग मिल्ेर यी पद्युपति श्राएू अग्निषोमरूप भपर 
ऊ्वेुखना उदित भपका छन्‌ । ˆ ` 


१ 
+ = १ नि 
९ ~~ । र 


॥ ऋह्यएस्पतिरूपतम्‌ ॥ 


इन्द्रोऽसो भ्राण॒रूपः परमरसकलास्वाल्शान्ध्या शिवोऽयं, 
त्यक्षतरह्यरूपा खररघकलिता वाक्‌ पराख्याग्निरूषा ॥ _ 
र्रशिज्ज्योतिरात्मा निजचितिकलया सोऽयमेन्राग्नरूपः + 


वूश्वर॑तस्याः पतिः स्यान्पिथुनपिह पर बाद्मणस्पलयपिषम्‌ ॥३२: 


५ शुखादिन्रधाग्नि्रि” एक, पुस्‌.) ` 


. . त्यल अद्चिरूप बाणीको मनोरूप सोमनै पतिन्‌ । 


५ रः # वः 
\ (ऋः, 4 


ब, 
1: 


परम्‌ पुरूषका सुखबार वेदा भएको -अग्निका'सरथी जन 
इन्द्र छन्‌, ती मुख्य पराणरूपी मानिका कन्‌ । ती मुख्य प्राण- 
रूपी इन्द्र वस्तुतः चेतन आत्मा ने इन्‌ । ती.आाफ्नो परमानन्द 
रसकलारूप 'श्मात्मशान्तिलते युक्त शिवरूप ने इन्‌ + 





वी इन्द्रका साथी अग्नि वष्रप छन्‌ | स्वर रः रसल्े | 
युक्तं अग्निरूप परावाणी ने पत्यक ब्रह्म मानिप्को &।. { 
ती इन्द्र सख्य प्राणरूप हुनाले सद्र मानिपका छन्‌ । त्यी. चैतन्य- 


ञ्योतिरूप भ्रात्मा अश्टो .चित्कलारूप अात्मशक्तिसित मिद्धे 


“वेन्द्राञ्च'” नामक द्विदेवत्यरूप भपको ह, यही ब्ह्यतास्धतिको ` 


रूप हो । त्यो प्रत्यक्ष ऋ्यरूप वाणीको पति. हुंनालः “्रह्मणरवति 
मानिपको छं । अर्को ठाईमा "हस्पतिः पनि भनेको हु 4 


“वागे ह्न तस्या एष पतिन्रे्णुखतिः " ( .२,.९,२, २१) 
` पामे बृहती तस्या एष पृतिरबहस्पतिः (च, उ, १, ३५११) 


॥ इन्द्रासोमरूपत्म्‌ ॥ 
` इन्धो दक्तेऽक्षिणीन्द्रो रषिरिह पसा चन्ुषः सम्भरनातः; 


 वामेऽक्षिरयस्य परती भरतिलसति षिराग्‌ मानसः सोऽत्र सौम 


इनद्रासोमो समस्तो समलसिततन्‌ रभ्थुरम्बा च देवो 
“चक्षोः सूरो अनायत" ( ऋ. सै. म, १०) 





ग्ब 


नकी, 





[ ३६) 
“आदित्यशचष्चुभूतखा अक्षिणी भाविशत्‌" . ( पे, उ, ) 


` यो मन्र र ब्राह्मणव्रार~- त्यस' परभ पुरुषका नेत्रवार खयेक्रो , 


उत्पत्ति भयो र तिने सये चक्चुरूप भर .आंखामा बसे भन्ने ` [ह 
। स्पष्ठ इन्त | [र | न | | | 9. |: .. 


1 
त्यसमां पनि त्यस परम पुरषकोः श्मांखावाट उत्वन्न तैजी- 
भय सये ईश्वर र सब जीवहदरूका दादिने आंखामा पवेश ` 


, गरेर प्रकाशित इन्तंन्‌ । त्यसेले ती शन्द्रः कटिन्डन्‌ यसै गरी 
` देन श्राँखामा उनकी पत्नी चिराद्‌ नामले परसिद्ध भपर कीड़ा 


पदैद्निन्‌ , तिनी ने मनस्रम्बन्धी सोमःहुन्‌ । ` 


“ इन्धो ह वै नार्मेष योऽयं दक्षिणेऽक्षन्‌ पुरषः तै वां पतमिन्धं 
सन्तमिन्द्र इत्याचक्षते; अथेतद्वामेऽक्िणि पुरुषरूपमेषास्य 


` पत्नी विराट्‌ ” ( चः उ, ५,२. २) 


यी दुवे मिज्ञेर « इन्द्रासोम ” नामका द्विदेवत्य वनेका चत्‌ । 


तिनि गीरी र शङ्कर इन्‌ । तिनेलाई ५ शअग्निषोम, = सूर्याचन्द्र- ` 
मसौ" परनि भन्ददन्‌ । यो त सर्ब श्छोकमार भनिपको हु । योम- 
. शाखं तथा शिवसवरोदयमा देते र दाहिने नाकमा चल्ने श्वास ` 


नाङीदरूलाई इडा र पिङ्गला नाम दिप्का ठन्‌ र तिनका देवता | 
चन्द्र २ सये मानिप्का दन › शीत र उष्णा पनि कदिन्डन्‌. । 


^ चन्द्रसरी पुरषः सयः. भन्ने वचनले खी र पुरूषरूप पनि . ` 


मरानेको च । यो पशुपतिका उ्वैमुखको तैस्व हो । 
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` त्रासा शीतरमी रसमय उदितः सौभ्यसचवः स सोभः, 
 . बमा शुक्तेः प्रास्या पुरुषचितिकला सतुत सोमो ॥ : , 


शः मधान सौम्य शान्तगुणी. कहिपकः न्‌ । वस्तुतः सोम सै 


` श्रुषा ” इत्यादि सोह कलादरूले सोम पुष छन्‌ , तिन  कलाहसू- 


उमादेवी इन्‌ । ४ 


(९) 
 , ८. `॥ सोगाशसरूपलम्‌+ ` - 


दक्षास सन खः पशुपतिरदगादुष्णाररिभः तेजाः, ` ` 
| सोमार समानो पिुनगुणमयो १ वेतीशङ्करो तो ॥३४॥ ` 


£ : ` ती सोम स्वभावले शीत र केवल रसमय इनाले सरव = म .. 
उमादेवीको शान्त स्वरूप हन्‌ । परमपुरषको ८ श्खता -मानद्य ध दषो ५.४ 


ब्ाठु-उमदेवरी `पुनि,परणे भणकी न॒ रः जनिपुरसुन्दरी . नामले 
प्रसिद्ध चिन्‌ । यख कारणा सोम नै ख्को वामाशक्तिरूपिणी 


# 


917) 


५ ^ 6 । | । , ध =" 
¦ : ˆ नमः सोमाय च स्द्राय-च याँ ` एकै पुरषकःा. गुणश 
क्रियादि मेदरबार आाणका ‹ सोम * र“ र्द्‌-यौ डु नामं दन्‌ । ^ (. 


नी [॥ 





॥ :५1 


2 = 

^ कर. १ 
+. 2११ ^ 
॥ ट: 


[५९१] | 
; . " सोमार्द्रा घासयेथामघूरयं ” (कः सं. ) यहां दृद दैव 
‡. व्यक्तिदरूको मिलेको एक जोडा छ, त्यसलई “द्विदेवत्य भन्द्‌ 
¢ चन्‌ । जुन पक जाडामा दुद्र देवता इन्द्न्‌ » त्यही ‹ द्विदचव्य ° 
। करिन्छं । ती पावेती र रार ने हुन । यौ पर्नं पशुपतिका ऊष्वे- . 
` { सुखमा नै तत्वसिद्ध युप्ररूप च 1. | 
{ -सोार्रो तु विदयघखरसकलचिस्छ क्गियोगेन तीक्ष्णो, . . , 
दिव्यो तिममयुषो तो समचितिकलितो तिमहेती सुरूपौ ।। ` । 
 & गोसीर््रो भवेतां शंशिरविकिरणै दिव्यंसदूमेषनक्षो, = 
दैवोःतेजोरसाभ्यां नगहुदयकरो तौ रयिभाणरूपौ ॥ ३५ ॥ ` | 
. ` -तीःसोमासद्र नामका दुई देवताहरू विद्धत्‌तेजले. भचण्ड 
ह मकां लब शक्तिहरूका योगवाट एकनास तीया वनेका छन † 
सकारण दुषेको एकनास-समान तीष्णरूप देखाएको ह्‌ 


५ तिग्मायुधौ तिग्महेती खुरोयें सोमारुद्राविह संख्रष्ठतं नः । न 
ऋ स. ६ ७४८, ४.) 










; ती सोमार दुवे तीखा हतिथार लिएका, तीक्ष्णा शक्ति र्‌ 
ततम रूपवान्‌ मण्का चन्‌ । 


५ ~॥ 
( 


: व्योः दिव्य तीक्ष्णं भ्रायुधवानहरूको जोडा ता दुर्गां र, र्द. 
कोने हो । सब देवतादरूको तेजः शक्तिवाट दुरगाको न्निव 
पको छ र देवताहरूके सारा हतियारहरूबाट तीक्ष्णा उश्ररूपकी 
एकी व । सद्र त संदारकः हुनाले स्वयं उग्र जायुधवान्‌ ठन्‌ |. 














यस मन्नका . अनुसार ती सोमार्द्र सव श्रोषधि दिने. सरुष्धापरारद्रा 
पाप दटाउने; सारा स॑सारको रक्षा . गन. तथा सुख दिने इ तादासम्ये 
भन्ने सिद्ध इन्दं । यस कारण.ती ' सोमाख्द्र › खर्बोषिधरूप ॥ 
र तेजल्ते युक्त (गेम र सूये" हन सक्तदन्‌ । यिनेलार उप्र ~ 
षदूमा सारा. संसारका उत्पत्तिको मूल कारण मनेको च| त 
यिनेलाई “चन्द्रमा र श्रादित्यरूप "रयि र श्राणः मन्द्ह्चः 


“'प्रज्ञाकामो वे परजापतिः स तपोऽतप्यत स लपस्तप्त्वा र 
मिथुनष्ुत्पादयते । रथं ` च प्राणं चेत्येतौ मे बहुधा भजजौि्तस्वन्ध 
करिष्यत इति । आदित्यो ` ह वे प्राणो. रयिरेव चन्दरमा¶लोङ्ध मां 
(्रश्रोप .१) | (त | 


| ॥ € क जोडा 
यसरी शसोमीस्द्रः नामको 'शक्तिशिवास्मक' जोडा पश्य) सारा 










[४३] . 


॥ अआआाधिनरूपत्वम्‌ ॥ 


देवो. तावशिनो द्रो रसचितिकलितो सोपसूर्थस्वरूपो, ४ 
 अम्नीषोमोविरूपो रविशशिकलया नामतो रपत ॥ - - ^ हि 
बह सोपारद्वासको तो समरसकलितो श्रनामेकरूपो " 
‰ तादास्म्येनाश्विनं तन्मिथुनमिह परं सवेस्वपृशम्‌ ॥ ३६ ॥ 

















` उ्वेमुखमा शक्ति र शिच सोम र सद्ररूपी हुन्‌ भनी माथि 
¢ लेखियो । उने रस र तेजोरूपी सोम तथा सये हुन्‌ । यह रख 
"र तेज ने वेदिक शअण्विनी देवताको प्रधान लक्षणहो। 














, ती भ्रभ्िनी देवता पक नाम र पुरुषस्वरूपी पके रूप 
¢ ल्िपका दुह व्यक्तिको नित्यसिद्ध प्डटा जोडा हन्‌ । ती ताद्‌7- 
जत्म्यंलम्बन्धते सध जोडिपकःा करन्‌ । यस कारणा यो ष्डखा ` 
४ शुनोडा मानिप्को चं । खृष्टिको प्राथमिक रस र तेज यीदुवै 
ह तरवले पूणे हनाका कारण यिनमा सवै सस्वको समविश 
{डन्ठ। ` | 
सित «^ ्रथातो घ्यस्थाना देवताः तासामश्िनौ प्रथसगामिनौ ` 
. वतः श्यग्रिनौ यद्‌ व्यश्वुवाते सवम्‌, रसेनान्यो उ्योतिषान्यः, 










हरक जोडा हो । यो दलोकका देवताहरूमा पहिला मानिपको | 
8: 1. सारा संसारलाई ढाकेर रहने हुनले त्यसको नाम अग्रि 
भयो । यो जोडामा पडटा रसते टाक्तक्ल, अर्का भ्योतिं 








[४७] 
| रथात्‌ तेजलेे । यसबारः रस्त र तेज ने अभ्विनीको मुख्य रूपं 
| | “ हो भन्ने प्रमाणित इन्हु। 


आौणेवाम अचायेका मतमा जगतलाईै किरणले ढाकेर | 
रहेका हुनाले अश्विनी नाम भदको । - ` ४ 

ती श्रश्विनी देवता रस तथा तेजोमय रोम र खयेरूपी (आपथि 
हन । त्यही सोम र विदत्‌ तेजले युक्तं नाले .'सोमासद्र' नामक 
दू. दैवत्यको रूप मानिण्का चुन । यसको उल्टा योगबार तेज ¢... ~ 
र. रसरपी 'अच्चिषोमः र 'सूर्याचन्द्रमस' नामका दिदैवत्यको 4 
रूप इन्छ ; अथात्‌ परृथितीको अ्नितेज,. अन्तरिक्चको विद्युत र . | 
दलोकको आदित्य, यस्ता तीन किसिमका तेज हुन्‌ 1 ती तेज- [र 
सगां मिल्ेका रख र रूपमा केही भिन्न भप पनि सै त्वदस्मा (| . ` 
सोमको न प्रधानता छ । यस कारण “सोमसख्यौ,” “सोमा- ह. ४ 
दरो," “दमश्निषोमो,” “सूर्याचन्द्रमसौ” इत्यादि थी द्िदेवत्य- ~ > 
हमा सवै सामान्यरूपललेसोमको योग भएको च । यी लोक ५ ९ 
मेद्‌ र नामरूपादि मेदबार अलग देखिपः पनि "रस र तेजः ते 
.. . युक्त हनाले तास्िक दश्टिबार . अश्वीनी दैवतकि रूप इन्‌ । 


॥ अश्विनोः रद्ररूपलम्‌ ॥ =" . [र 
~ ॥ साच्ताद्‌ ख्रशब्देन निरदेशत्‌॥ . | 


दिभ्यो तेनोरसापतो समकलितचितेदिव्यभेषञ्ययोगात्‌ › ` ` 
श्रौ श्रास्मसस्ो सुरखरमिषजो ख्रवतन्युपाप्तौ ॥ 
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दयावाभूपीसरूपो पुरुषतनुभृतो सूर्यचन्द्रासौ स्तः, =. ॐ 
बीजकषतरस्रूपो ` त्रिुबनपितरावश्विनो तो मारो ॥ ३७.॥ 


मिलेका समान चैतन्य कत्ताबार संयक्त छन्‌ । द्यत्ोकसबन्धी 


तेज्ञ र रसरूप अौषधिकः योगबाट तथा विश्वकस्याणकारकं ` ~= 
ओषधि क्रियाक्रा भागवार .युक्त हुनाते ती दुत अग्बिनीङ्कमार . 


सद्र मानिएक्य हुन्‌ । भगवान्न शुद्र परनि विद्यतादि तेजर 


जलको योगबार वे्यहरूका राजा मानिएका हन्‌ । ` -. 


रद्र जलापमेषजम्‌" (ऋ, सं, १।४२।४ ) 
“प्रथमो दम्यो भिषक्‌" ( यजः -दवाभ्याय ) । 
धभिषकूतमं त्वा भिषजां शृणोमि" (ऋ, २।३२।४ ) 
इत्यादि श्च॒तिहरूमा स्पष्ट छ । तिने त्वबार अश्नी देवता 
पनि देववेद्य मानिएका क्लुन्‌ । त्यही रुद्रतच्वयुक्त हुनात्ते ५ 


वतनी > पनि मानिपएका हुन्‌ । 


रुद्रा हिरिगयवतेनी” ( च, ५।७५।३ ) 
आयातं रद्रटतेनी । (च, १।३।३ ) यस्तो सप तु! यसे 


क्रारण ती दुवे अश्विनी कुमारको. शद्रः नाम पनि प्रसिद्ध तु ] 


( ऋ, <८।२६।५ ) इत्यादि अनेक प्रमाणहरूबार दुत ्रण्विनी रद्र 





“वसू रुद्रा पुरुमन्तू षन्ता" ( ऋ, १।१५८।१ ) 
खंदराणा 1चद्‌ श्वना० । युवं ह रद्रा पषृथो अतिटिषः” 


ती दुवे अश्िनीकुमार युलोकसस्बन्धी दिष्य तेज र रसले 








१ 0 1 द थ 0 ध. ज, ~~ 


[४६] 
| | ने इन्‌ भन्ने सिद्ध इन्लं । 


श्रव -उनीहदरूको रूप अघ्त्यक् हनाले लक्षणवबार बुभ- § 
पदेक्त । सवे सामान्यतः तेज॒ र "रस ने अश्विनीका मुख्य 
` तत्व द्वन । छने विद्धान्‌ भौतिक अ धिलौकिक तवक] दृष्टि- { 
बाट तेज र रखले^युक्त ` बीज र क्षेजरूपी “ चयावा पृथिवी » [. 

. श्श्िनी इन्‌ मन्दन्‌ । कोही कोही भधिदेवत तच्वको दृष्टि- 
बार खयं र चन्द्रताईै नं श्रश्विनी माग्दद्लन्‌ ।. ती स्ये चन्द्र}. 
डवे पुरुष हुन्‌ , यस कारण अभ्विनीङ्धमारको स्वरूपः सथै- { 


` चन्द्रमा साथेक हन्ते । 


« नतत्‌कोवग्विनौ , यावा पृथिव्यावित्येके 'होरजावित्येके+ | 


` सर्याचन्द्रमखावित्थके ? (नि. १२, १, १). स्पष्टं भनेको छं । 


५ इमे ह वै यावा पृथिवी प्रव्यक्षमण्विनौ ; दमे दीद सवै- ४0 


मश्युवातां , 2 इति ( शतपथ ब्राह्मण ४, १, ५, १६) ` 


॥ अश्विनोरध्यातरूपम्‌ ॥ ` 
 श्रध्यासपं नेत्रं श्रुतिथुगलमपि श्रोत्रमास्मेत्युमो तो 
` प्राणापानो नसोऽ न्तवहिरपि चरतो नासिकाद्न्ररूपो ॥ - 
नासत्यो नित्यसिद्धो नयुगलकलिपो नखसत्यो हि,सत्यो 


तस्पात्‌ तत्‌ रुद्रयुगमं परशिवमिथुनं ततः शाक्तशेवम्‌ ॥३८॥ ई 


प्राध्यारिमिक तच्छका दृष्िले दुदर दुदहको जोडामा भित्ते | | 
का इन्ट्िय र॒तिनक देवतां पनि श्ग्विनी मानिका छन्‌ । § 





त 4 “ रोज चात्मा चाश्विनः ” (पे, व्रा.) दइ नाक पनि अग्रि 
९ नी हइन्‌ । “नासिके श्रगविनौः' (श. जा, १२1६।९१।१३ ) 
¡ नाकबार भिन्न वाहिरचट्ने प्राणापानन श्रश्िनी हुन्‌ । 


[ भि 





भ ¢ १ 
| (४७ म रस. 
| दुवे श्रांखा र श्ांखामा बसेका शयं चन्दर अश्विय हुन्‌ । 


तद्य ह वा इमौ पुरुषाचिवाक्षयोः पताचेवाश्िनौ । 
( शत. ब्रा, ६२।६। १। १२) 
दुद कान पनि अश्विनी हुन्‌ । ^ श्रोत्रे यश्विनौः (श, त्रा 
१२।९।१। १९३ कान र श्मात्मा दुव मलेर अश्विनी हुन्‌ । - . 


यी श्रश्विनीको ^ नासत्यौ ' नाम पनि प्रसिद्धं । “न 


। सत्यौ , श्रसत्यौ ; न सत्यौ , नासत्यौ » यसी दुद्‌ नका. 
, रले युक्त हनाले नासत्यौ , अर्थात्‌. सत्यरूपी छन्‌ । यस कार. 


ण ॒तादात्म्यले मिलेका यी सव्यरूपी दुव रुद्र परशिवकोप्ते 


जोडा हनुपदैच्ठ । अर्थात्‌ तत््वरूपतते व्यो शक्ति र शिवसम्ब- 


न्धी देवताके जोडा हो; यही निष्छृष्र अर्थंदहो | 

विशेष --- यहाँ दुर्‌ नेत्रादि दच्छ्रियहरूमा रस र तेज्- 
करो सम्बन्ध नम पनि दन्दबृत्तिवारमा्न यिनलाई अग्वि- 
त्ीरूप भनेको ब्ुभनुपदेत्र । 


॥ पुरुषरूपे शक्तितलयोग ¦ ॥ 
॥ स्त्रीषु सिद्धं पुरुषतखम्‌ ॥ 


्ाके नारीः सतीस्तास्तुगुणं विषये पूरषान्‌ प्राहुरासमन्‌ , 
वे मस्थे च तुर्यं पितुरपि च पिता स्या्तदिष्ट बिजानन ॥ 





[ ४८ 1] | 
तरपादग्नो च सोमे चितिरसकलया बाक्त्वश क्तत्वयुक्तिः ; 
अभ्नेदीहादिशक्तेरिव तदुभयथा मेदभावाध्माघात्‌ ˆ || ३६ ॥ 


्मश्विनीकमारका दुवे मुखं पुरुषको हुनाले. -अधैनारी- 
भ्वरमा अग्नी देवताको तत्व कसरी मिदन सक्तुं › यस्क्रम 
शकासमाघान हु उचितिह्धु। - . : : 


यो कुरा तस्विक दृष्टिर मात्र मानिपकोदहधुः लौरिर्कीः. 


खी पुरुष भ्यक्तिरूपबार द्येन । जस्त सोम र अग्नि खी- 


रूपी. व्यक्तिका तत्ववार , पुरूषरूप. भएर पनि रख र तेजोरूपं -: 


नाले बवाक्ररूप मानिपका न्‌ । यसन कारण चन्द्रादि देव- 


 ताहरूमा ताच्विक दृष्टवा शाक्तिरूपको कदपना माञ्च गरेको 


ह. ।.वास्तवमा शाख दृष्िबाटर सुक्ष्म विचार गर्दा स्वास्नीमाः- 


निखहरूको स्त्रीजातित्व केवल स्थूल शरीरले भफएको देखिन्ठः 1; 


्रात्माको चेतन्यतस्व र ॒सूष्षमेन्द्रियदरूबार .बनेको तिङ 
द्यसीरंको दष्टे स्वास्नीमानिस राई पनि पुरुष भन्ददन्‌ मनि 
 ग्वेदमा तेखेको छत । | 
* > सियः खतीस्तां उमे पुंस आहः पश्यदक्षण्वान ` 
£ न विचेतदृन्धः । कवियेः पुरः ख ईमा चिकित 

यस्ता विजानातु सख पितुषिपितासत्‌ । ” | 
| ` ( ऋ १, १६७,१६.) 
विद्धामहरूले मलाई भनेका ठन्‌- यस संसारा जति 


खी छन. तीः पुरुष ने इन्‌ । जो यो देख्त त्यो आंला"मदकतो 





हो, जो जा 
तततवलारै 
 ‡ पिताद्ये। ¦ 


| 
१ 
| 


ज 
। 
| 

ि 


ध तास्विक 
। दुवे छश्िर्नं 


रसततत्वबाट्‌ 


॥ बार नरस! 
२ खयाचनदरम 
| गरेको क| | 


{ एकासानो | 
{श्री क 

¶ खातनन्दे 

{ वापादेवी भः 


गोरीर 


५ ¦ तुच | व्ये ॥ 


उपकारक छ 
छल ।,योनि 


अ्रात्मानन्दमा 
फाधे देह 


[४९] ` 


ध हो, जो जान्देन व्यही अन्धो हौ । जुन करो विद्धान्‌ चं उही यख 

¦ तत्वलाई जान्दढ, जो यस तत्वकाई बुमदह् त्यो पिताको पनि 

{. पिता हो। | ॥ . {5 
¦ यस किसिभले- चिर सोम शमादि देवताहरूमा खालि “ˆ ५ 
| ताति दृष्िवाट शक्तिश्ादि रूप करिपिन करन्‌ । वास्तवमा ` || 
डु यभ्विनीकुमारको प्रषरूय चन्दर र सूर्यमा ठ । चन्द्रमामा ` 

\ रसतच्ववार शक्तिको कल्पना भणको = । त्यस तात्विक दृष्ठि- 

बार नेरस र तजक) योगे गौरी तथा शङ्करमा “्न्चीषोम," 

. ५सुर्याचन्द्रमस "सोपास्द्र "छा भ्विन”? द्विदेवत्यको कल्पना . 

॥ गरेकोक्ध।  : | 


; क, , रेक र ९ 
` ॥ गारीशङ्रयोरेकासता ॥ 
§ एकात्मानो मपानाविह सकृलढरतो तसयोगात्‌ समस्तो; .. ` 
{ श्री गोरशङ्करो तौ तरिुबनविजये निल्यसिद्धो समथो ॥ 
| सातपानन्दे स्वरूपे निनगुशकलितो वादना क्ल्परो, 
 वापादेधी मवःनी पशुपतिरमृतो दक्षिश्रेतनात्पौ ! ४० ॥ 


गौरी र शङ्कर दुवे यस जनत्का सथ कथमा पक रूपले 
¢ उपकारक तुन, स्वये पनि पकर रूप-ेश्षयात्म तच्वत्ते मिल्लेका 
चन्‌ । त्यै योगार ती. त्रि्वनविज्ञयका निमित्त समर्थं भपका 
{ छन । . यो नित्यसिद्ध. प्क जोडा ठ । आक्षा स्वरूपमा तथां 
आ्मानम्दमा ती दुवैले निजी गुणहसूका साथ वाम र दृक्षि- - 
 फाधे देह धास्ा- गरेका कैन । यस संसारकी विश्वरूप शक्ति 

















"शै वामादेवी हन, परम चैतन्यरूपी ईश पशुपति ने श्रमू- 1. 
तात्मा हुन्‌ । | 
रदरोऽसो दक्षिणा्था यदि भवति परो ज्ञानस्व भधानः, 
दक्षः सन्‌ दक्षगहु्िजकृतिविषये ृख्यभूतः स इष्टः ॥ 
इच्छाशक्तिः सती स पुरूषमलुमता गोणभूतेर वामा › 
ख्यामख्यत्वयोगाद्‌ भवति. तदुभयोदेक्षवापासतेषा ॥ ४९ ॥+. 


ती ज्ञानशक्तिप्रधान रुद्र अपू दश्चिणाध भएर जव चछ ` 
वनिश्हन्छंन्‌, तब उनै-वलिष्ठ भएर श्राफ्नो काममा दश्चिणबाहु- | 
-समान सब काथकतां सुख्य धानिपका छन्‌ । ` ` 

श्राफ पुरषको अनुसरण गन इच्छाशक्ति रथान. ती देवीः 
आप्र गौणभूत भषर वामा हृन्दिन्‌ । यखरी ती दुवेमा मुख्य - 
र गौणभावक्रा योगवार दृश्चिण र वाम अर्धाङ्गत्व प्रा 
` : -भष्कोदं। ` 


।॥ उपदेशकतेन मुख्यत्वादक्षिणप्वम्‌ ॥ 


रद्र ज्ञानप्रधानो -यदि भवति तदा दक्षिणो षख्यभूतः 
ष्टी श्रो्री च चापा पुरुषमनुरुता शङ्रस्तूपदेष्ट ॥ 

प्रष्ठा श्रोता च बापस्तमसु भगवती दक्षिणा सोपदेष्टी , _ ` 
स्वस्वाबस्ययोगान्निजनिजविषयेः दक्षतक्षावुभो त ॥ ४२१ 


। रद्र क्ानशक्तिप्रधान ईदा दाहिने ्रथांत्‌ सुख्य इन्न; । 


५ . ~>. 0 १ 


¢ ^ कच ` 


| देवोऽसौ ज्ञानघर्योऽ प्यखिलदरतिषरो दक्षिणैः स्वयं स्यात्‌ ; 


| ५१ | 


` .त्यस समय शङ्कर शिवतत्वको उपदेशकः र उनको श्रयुसरण 
गने पवेती गौणा भर प्रश्न ग्न र खुन्ने (श्रोघी ) इन्विन्‌ 1 


फेरि शङ्कर स्वयं सवैज्ञ , सथशक्तिमान्‌ मरेकन पनि लोक- 


, कल्याशाका निस्ति न्न मपर जरि परश्च गरन्‌ , उदिठेती 
` पाचती प्रश्नश्मुखार शक्तितत्वको उपदेश दिन्ठिन्‌ । त्यस्र समय | 
। पायेती दाहिने भएर मुख्य हुन्छिन्‌ रः परश्च गर्ने शिव देते भ्पर 
- गोण इन्डन्‌ । 


यस किंसिमले शिव र शक्तितच्वादि आफ-भा्रा विष ` 


{ यमा आरो .प्रबलताले गौरी र शङ्कर दाहिने भर प्रधान 
¦ मान प्राईक्गनू , अर्थात्‌ यी.गौरीर रएाङ्करका दाहिने र देन्र 
 भागको कल्पनामा सुख्यःर गौाभावने कारण देखिन्ह्‌ । 


॥ उभयोरपि सम्यंसाचितलम्‌ ॥ 


। देधी सेविखशान्ता परमशिवरता सा सती वापरूपा । = ` 
दात्‌ सम्पशान्तो यदि भवति तद। पृरषःसोऽत्र वामः, 


। शक्तिः स्वाथक्षत्रीं मिथ इदष्ठमयो सन्यसाचितवमाप्तौ ॥४३॥ ` 





ती शङ्कर स्वरूपले क्ञानप्रधान भण पनि संसारका सब 


| कामको सश्चालकछ हदा मुख्य हुन्लन्‌ र इच्छाशक्ति प्रधान देवी 
( ज्ञानले शान्त सएर परम शिवमा अनुरक्त र देत्रेतिर-सहका- 
‡ रिणीका रूपम्म गौण महै बस्तद्धिन्‌ । परि इच्छा थवा 
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 ' {4} : 
-क्ियाशक्तिको योयल्ते देवी जवं मुख्य इन्दिन्‌ ¦ तव शङ्र ज्ञान ¶ 
= श्॑धान सढर पति श्रेमवश इच्छा र रुतिरूप शक्तिका "अधीन इ 
दै गौणरूपत्ने' देते ,न्दन्‌ । यस्ता प्रकारे -शौकर र. पावती | ‰ 

; दाहिने र देनररूपी ज्ञान तथा इच्छा, शियाशक्तिदरूका योगकाट ङ 
. परस्पर. सव्यसाची बन्दन 1 अर्थात्‌. पररुपरको सहयोगले इ 
शक्ति र दिवक्रो यो दिव्य जोडा अनादि सिद्ध भप्कोद्‌।, 


॥! निषे ब्रह्मणि शक्तेः प्राधान्यम्‌ ॥ 


सत्यो नित्यं परोक्षः परमषदरतो निशुणो निर्विशेषः 
ब्रह्मात्मा पूरुषो ऽ सो गुणकृतिरदितः सवेकतेखशुस्यः ॥ 
भायादिवीह शङ्गः परसवगुणकला सा स्वशङ्गि पमावत्‌, 
#ी धत्रीं च -हनरीं जयति भगवती ब्रह्मचेतन्य योगात्‌ ॥४९। [भ्रः 


चिकालमा सस्यरूपले रहने, सवदा परोक्च भएको , अक्षि 
परमपदमा सद्‌ा लीन भएको, निशैण र निविशेष मानिष- | 

ते व्यो परब्रह्म परमपुरुष परात्मा संब गुण र॒कृतिहरूले ` 

 :-= "रहित । सथ कारणा कर्त्वादि संवे व्रिषयहर्ले शृन्य र {. 
`, निक्षित च । व्यस ब्रह्मवस्तुका चेतन्यको योगवार भ्ररितःमए- 
ग उनकी शाक्तिरूप ` मायादेवी यस सासा संसारको प्रसव 

मन गुणरूप कल्लावती- आस्नो शक्तिका प्रमावल्ते विश्वरार {भ 

` पैदा गनै, पालन पोषशारूपले धःरणा र कफैरि उपसंहार गन | 
भगवती यस जगतूमा विज्ञय पाठिन्‌ । ,. |, 


[५२ 
-[ . व्यो परत्य केवल निर हुनाले यस्त ,विभ्वको - वहं 
त [ कायेमा गौण तरुं } बह्मचेतनाले पमरेरित भर पनि मायारूप-' 


१ प्रङृतिवार नै गिश्वक्रो उत्पत्ति हुनाका कास्णं यस विश्वको ` 
ट [ खृष्ट्यादि ` कृतिका वारेमा शक्तिनै प्रधान छ । 
ते ( | | 


५ इन्द्रो मायाभिः पुरुरूप स्यते ४. (ऋ, सं.) 
¢“ मायां तु प्रकृति विचयान्मायि तु महेन्वरम्‌ ,» 


^“ मूलमृतिरविकृतिः । न भकृतिनं विकृतिः पुरुषे; ।% 
( सांख्यकारिका २). 


॥ प्रत्यालीटादि पदादा शक्तः प्राधान्यम्‌ ॥ 


प्र्यालीढादिषादे शवशिवहूदयाश्रासमे योग॑पीरे 
) [ योगद वेपरील्या भगवति सुरतो ुख्यता शङ्गिदेव्याः ॥ 
एवं देव्यासरनदं त्रिगुणमयपरे शक्गिपीठे शिवस्य, 
' [प्राधान्यं सखसिद्धं मवति पशुपतौ तद्योधा पितम्‌ ४१॥ 


। जहां शिव्रजीको छाती अथवा शव दद्यादि स्रासलन अर्थात्‌ 
 [निगण र निग्कियात्मक शिव योगपीऽमा भगवती बसेकी 
१ {भथवा .शिवजीको द्वातीमा पाड राखेर उभिपकी वा लोक रे 


` {शख विपरीत रतिमा लागेकी द्वन, ती सवमा शक्तिको 


प्रधानता बुचरु । काली, तासा च्रादि वीरशक्ति देवताहरूको 
यानमा यस्ते उद्रो रूप देखिन्ह । 































`. शक्तिपीटमा बसेका देखिन्न्‌ , उदां शिचको प्रश्रानता ` रहेको । 
 क्ुभचुपदद्धं । 


 शक्तिरूप श्रीयत्र हनाल्ञे शक्तिको प्रधानता सिद्ध इन्त 1 


 ताशदेवः सरईंशः प्रियहृदयशवः प्रेपपाशोपनद्धः, 


 --निगीण, सथैत्र पणे, व्यापक प्क -द्धितीय तत्त्वले खदा पूणे | 





| [५४] 
ज्य शिवजी देवीलाईै पाडल्ते धिचेर ` शक्तिको श्रासनरमां । 


सेका श्रथवा निशुणात्मक चिकोण पादपीटसूप जलहरिके ` | भर॑ 
वी 
श्विणाभू्तिको ध्यानमा -यस्तोरूप ह्व । -यी दुवे 
भाव श्रीपश्युपतिमा भत्यश्च देखिन््‌ । { 


जलहरिरूप शक्तिपौऽमा पष्यति प्रतिष्ठित रहेका र शिरि- { ` 
मागम लिङ्ग इनाने शिवको. सुख्यता सिद्ध इन्ः 1 शिरमा | 


॥ तारायाः प्रत्यालीढपादस्वरूपम्‌। 


तारं द्रं निनेशं परमपेदरतं निशौगं.प॑मेकम्‌ # | 
तारा द्धा विभेद भ्रपदयुगतले स्वापयामास शम्युम्‌ ॥ 


ताराराङ्गीवशेऽभूह्‌ तद सुकृतिपरस्तन्पनी षाप्रसादे |. ४६ ॥ 


द्राप्त्ना पति तारल्ताई तथा परमपदमा लीन मणक 


रटने ती रद्र भगवानूलाई भगवती - तारदेघीले आाक़्ो शक्ति- 
रूप दुई मेदबार युक्त अर्थात्‌ नेकं मेद्‌ पको शक्तिरूप दुष्‌ 
पाददरूबार श्राप्नो पाड मन्तिर खुताएकी छन्‌ । | 

 तारादेवीका पति ती परमेश्वर आषा प्रिय हदथका | 
धशाभा भपर भगवतीका व्रेमपाशले बांधिएका, उनको बुद्धिको 
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प्रसश्नताका निमित्त ऽनेको अनुकरण गर्नामा स्वथ पनि तत्परं 
| भै ती ताराराज्ीका अधीनमा भरर्हेको ध्यान तारादे- ` 
: [ बीको हो। । 
| सतारा शावहदासनां दृदङुचामम्बां त्रिलोक्याः स्मरेत्‌ ॥ 9 
(म, महो, ७, ४०.) 
| `श्रत्यालीढ पद्‌ा्पिताङ्धिशवडद्‌ घोरा्हाला परा। » इत्यादि 
¡ § तत्र श्रन्थदरूमा प्रसिद्ध ह । 


॥ शिव प्राधान्यम्‌ ॥ 


| देवी वामा सती सा परकृतिुपगता निष्किया शक्तिपूरणा 

। नीचनम्रास्थितेयं स्थिरमतिरबला प्रेपपारोपनद्धा ॥ 

। दक्षो देवः स शक्त सकल गुशगणेरूच भावाधिरूढः, 

। कतां भोक्ता शिवः स्त्रो तदुपदितदृश। मोजयत्येव मोयत्री॥४७ 
/ आङो प्रकृति स्थितिमा पुगेकी, पुरुषको प्रेमपाशमा बाँधि- 
पकी, नाम र रूपले शबला, स्थिरवुद्धिमती, चश्चलताले रहित 

( भर पनि अारो स्वाभाविक्‌ शक्तिलते पणे ती देवी गौण भपर 
 दत्रेतिर नश्रभावले रहन्छिन्‌ । 

। पुरुष शिवजी भुख्य र बलिया भ्र सब गुणदरूबाट उचच- 

[ सवल्ते शक्तिमाथि श्राश्रो बक चलता रला भपका स्वयं 

। कत्तं र मोक्ता इन्ठन्‌ । त्यस वेला शक्तिरूपिणी खी ती देवी 

| नघ्रमाघले पुरूषमा प्रेम-दष्टि राखत र सुख दिद स्वयं पनि त्यो 
। सुख भोग्दद्लिन्‌ । | | 








[५६] 


॥ तद्विपरितयोगात्‌ शङ्गे प्राधान्यम्‌ ॥ 
देवी तदवैपरिल्यत्‌ स्थितिगतिकतिमिनेतनाशक्गियोगात्‌ ५ 
दप्नासोचेर्िरूा नयकृतिकलया दक्षिणा कालिका सा॥ 
देवो वामो षिनीतो गतिकृतिविरहादृध्यरेताः स नीचः, 
क्री भोक्त्री सतीस्यात्‌ १दुगतदुशा भोजयन्ेव भोक्ता ॥४८ 


ती वामादेवी मुख्य र बली छदा माधि भनेश्यनु सार उस्छो 
भएर स्थिति, गति र छृतिहरूबार साप््नो चेतना शक्तिका यो- 


गले प्रधान बनी विजयरूप कत्ता-कौशलले शिवजीखाई न्न - 


पारेर स्वयं उच्चभावले वस्तद्धिन्‌ । व्यस समय शिवजी देवीक्षो 
मेमले श्ाफू नश्च भष्र खदा्मान हलचल नगरी तल ( देवी- 
फा पाड मन्तिर ) रन्न , ननि ती देवी स्वयं सारा काम र 
छुष्ठको भोग गनं इम्विन्‌ । शिच प्रेमदृष्टिले देवला उखं दिद 
स्वथं पनि त्यो सुख भोग्दद्न्‌ । । । 

यसरी गौशाभावबाट शक्तिर शिवमा नग्न र उश्चभावको 
करपना मपको | [र | 

| धृ क मू 0 

॥ रिव प्राधान्येन दक्तिणामूरतिरुपत्वम्‌ ॥ 
भाया शक्ति सतीं तां त्रियुशनितिमयीं खासनो नयागात्‌ , 
नीचेयागासने स्पे निजवित्रिविलतः स्वापयापास सः ॥ 
उन्चै्योगाधिरूढो जयति निजपदे सर्वतन्वस्वतन्त्; , - | 
सब्गानपूणों सति पशुपतिददिणमूरतिरीशः ॥४६॥ 


~= ---~ --=----न- 


| 





| ॥ . | 


तदति 
सिद्ध: 


निस्य ष 


ती 
कला" 
&न्ठ । 
यदहीयो 


तत्रशारू 


| 0 


- ¢ `,= 4 


शरी.मगवान्‌ द्रः दक्षिणामूतिते ^ सत्त्र, रज, तम *यी 
तीन गुणहरूले यरः निगुणास्मिका मायादेवीरई आफ्नो पणे ` 
क्षान र चैतन्य बलवाट योगासनका नि अर्थात्‌ श्रासनरूपले 
` सुतापका छन्‌ › श्र्थात्‌ मायाशक्तिलाई ज्ञान योगले दबाएर 
त्य शक्ति ्रासनमा श्राप बसेका दुन्‌ । | 

यस प्रकार उश्चतर योगवार मायामाथि आरूढ भर 
द्राकनो पर्मपदमा ती स्वन्ञानपूण दश्थिामूति -सबमन्दा 
रेष्ठ बनी सश्चतच्र स्वतत्र.भपर श्री पशुपतिका रूपमा यहां वि- 
लास गदैद्धुन्‌ । 


॥ उमयप्राधान्येन कामकलारूपत्वम्‌ ॥ 


श्रः कामः कलोमा भवति तदुभयं श्ट सुयुपमं ' 
 तादासम्यादक्ययोगाञ्जगति विजयते स्वमतिष्टाप्रमावात्‌ ॥ ` 

` सिद्ध भाधान्यमस्मिन्‌ परम्मययास्तरत्समानं तदेकं + 

नित्यं शक्या स्वयं तरलसति पश्युपतो मध्यलिद्धोध्वेभक्तरे ॥५०॥ 


ती र्द "कामः मानिणका हन्‌, उनी शक्ति उमादेवी नै 
"कलाः इन्‌ । शक्तिद्धारा नें भरव्येक वस्तुका गुणधमेको विकाश 
हन्द । यीं दुह मिललेर पडे सत्य वस्तु नित्य सिद्ध भएको ह} 
थही यो विश्वक्रो श्रादिकारणीभरतं पिला जोडा हो । यसलाई 
तत्रशाखमा “कामकलाः मनिको ह । नारायणोपनिषदूमा 
रुद्ररखारै काम भपकोतु | 














[५८] 
«५ कामोऽकाषीन्नमोनमः | कामो कार्षीत्‌ कामः कामः कः 


रोति नाह करोमि कामः क्ता नाह कत्ता कामः कारयिता नाह 
कारयिता, एष ते काम~कामाय स्वाहा । ” इति * 


यस मन्रमा (काम ° नाम स्द्रकोतु। जो आफ्नो इच्छा 
माजल्ते जे पनि गनै सक्तन्‌ ती कामस्द्रनेहुन्‌। काम ने सव 
गद, म होइन; कामले ने जे पनि गरेको छ, मेले होइन; सवः 
गने पनि कामने हो, म होन; यस कारण हे काम ! सवेतन्र 
स्वतत्र इच्डाशक्ति सामथ्येवान्‌ रद्र! तिमील्लाई मेये नमस्कार 
र सचैस्व पेण द । | 


त्यो कामकलात्मक जोड तादाद्म्य सम्बन्ध तथा पेक्य 
 ज्ञोडिएको ठ । ती आफना प्रतिष्ठाका प्रमावते यल संसारमा 
विलास गरिर्टेद्ठन्‌ । दुवेमा भेद्‌ नहुनाले दुवे प्रधान मानिएका 
ल्‌ , दुधै समान छन्‌ , दुवे मिलेर पके वस्तु हन्‌ र॒अ्माप्नो 
शक्ति तथा स्वभावले नै स्वतः सिद्ध , जित्य, अभिश्नरूपले 
वनेका ठन्‌ । 

“५ शक्तिशक्तिमतोरभेदः धमे धमिणोरभेद्‌ः: ” यस वच 
नवार असरी शक्ति र शक्तिमान्‌, धमे र धर्मी अलग दे. 
नन्‌ , न उनलादईै अलग गने सकिन्तं-, जस्तो "अग्निको. 
दंहका शक्ति अग्निबार अलग इन सक्तेन उस्तै शक्ति 
रूपिणो गौरो र॒ शक्तिमान्‌ शंकर बेगले दवैनन्‌ । यी दुधैका 
प्राधान्य योगार नित्यसिद्ध व्यो गौरीशैकर तत्व यहां 
श्री पश्युपतिको मभ्यलिङ्गरूप उष्वेसुखमा प्रसिद्ध द । यस 


[५९] 


कारण यो ऊष्वेमुख उमयश्रधान कामकलात्मक हुनाले शिवं 
र॒शाक्तिरूप मानिणको छ । यहाँ शक्ति र. शिवमा दाहिने तथा 
द्रे कुन पनि सम्बन्ध नहुनाले दुधैको प्राधान्यवस्तु सिद्ध ह । 


॥ शाम्भवी मुद्रा ॥ 
अन्तलंश्यं बहर द्विषिधधृतिहिता शाग्मवी दिव्यम । 
` शस्त्रं शेवं धुपाद्‌ भवति पशुपतेः सद्विशिषटं भकृ्टम्‌ ॥ 
अन्तलेक्ष्यः स्वयं सन्‌ पशुपतिरुदितः संविदात्मा भरशन्तः । 
गम्भीरा सुपरचगडा जगति जयति सा बाहदृष्िमैवानी ॥५१॥ 


अन्तरात्मा स्थिति र॒विश्वकाय यी दु विषय रदरभा 
कसरी रहन्छन्‌ र यी दुवे विरुद्ध स्थिति पे समयमा पक 
रूपले कसरी इन सक ? यो एक विचारणीय विषय क्तु । 


 योगशाखानुलार आप्नो अ्न्तरात्मामा लक्ष्य र बाहिर 
यस संसलारमा दृष्टि, यी दुई वृत्तिहरू जलन वेला ` पक काला- 
वच्छेदले सिद्ध हुन्छ ्॒यही .शास्भवी मुद्रा किन्ड । यो मुद्रा 
सुख्यतया भगवान शम्सुमा ने सधे सिद्ध इनाले शाम्भवी 
नामले प्रसिद्ध छ । यदी शिव धनु ह्ये, यही पडदा संसारः 
मा पशुपतिको अजोड शस्बरका सभान सव काम गनै हनाले 
पाट्युपतास्च. पनि कहलिन्ठु । 


यसेवाड श्रीरामलते घमेधान रामराव्यको स्थापना गरेर 
शान्ति सीताका संयोगले स्वयं आत्माराम भका यिप र 











[६० | 

थसेलाई पाणर अन नरवीर कल्प । यसैका अमावस 
तलको प्रतिविम्ब ( पानीमा हाया ) हेरेर अ्यैनल्ते मत्स्यवेध 
गरेका र सव्यसाचीःनाम पाएका थि, यसैबार धर्मराज्य 
र॒विश्वरूपको द्रोनल्े परमाथैरूपी अन्तलैक्ष्य पनि सचक्रा 
थिए । | 

आ्ापफ़ो अन्तरात्मा लक्ष्य राखेर उत्तरमुखमा ज्ञानरूपी 
वामदेव प्रशान्तरूपले युक्त स्वयं भगवान्‌ पशचुपति भ्रकट छन्‌ ! 


उनकी शक्ति भगवती अपनो दिव्य करियाशक्तिको योगत्ते 
धचण्ड भको बाह्यदृष्टिविती ती भवानी गम्भीर मुद्रा युक्त 
भपर यस विश्वमा विलास गदे्िन्‌ । श्र्थात्‌ विश्वकायैमा 
उनको दक्षिणा शक्तिरूप दृष्टि लागेको हर । | 


यसरी एके समयमा ्ाफ्नो श्रालसस्थितिरूप भन्त्ीश्ष्य 
र॒विश्वसञ्चालन रूपवबार बाह्यदृष्टि, यी दुकै ध्येय शाम्भवी 


मुद्राले न सिद्ध इन्र । यो पडला भगवान्‌ शंकरको बडो भारी 
प्रसाघारण योगद | 


यो शाम्भवीँसुद्रालाई सिद्ध गने पुरुष भगवान्‌ शंकरका 
समान आत्मस्थितिमा र विश्वको सव कराम चलाउनमा 


"समेत समथ हु । | 

 ॥ ब्हतेजाः शिवः, चात्र शक्तिरगोरी ॥ 
्ीररशेतनोऽ सो क्रतुमय पुरो ज्ञानरूपः परात्मा । 
नित्यं सन्निविंशेषो निजमहिमपरो ब्रह्मतेनाः समिधः ॥ 
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गोरी दक्ष क्रियासम पशुपतिलसिता स्वेशङ्गिस्वरूपा । 
दिभ्या दाक्षायणी सा जगति विजयते वारुणौ क्षात्रशक्कः ॥५२ 


यस शाम्भवी अन्तसंश्य ते ब्रह्मते र बदिदैष्टिने क्षा्- “| 
शक्तिं । ती चेतनमय रुद्र॒ क्ञानरूपी परमात्मा परमपुरु 
^तुमय › भनिणको ठु । 


« सर्वं खल्विदं ब्रह्म तउजलानिति शान्त उपासात श्रथ 
खलु कतुमधः पुरुषः मनोमयः प्राण शरीरो माल्पः। “ 
¢ वि ( त» उ* २, १४ ) 


उनकी पल्ली गौरी बल-क्रियाशक्तिले मिलेकी  अआपफ्ना 
परषको शरनुसरण गदं सवे कतेत्वशक्तिले युक्त दश्षिणवाडु- 
रूप बनेकी छन्‌ । यस कारणा "दक्षा? ` दक्षिणा” (दाक्ष 
यणी > नाम र लरूपपनि ती देवील्ाद सिद्ध इन्त । दश्षनामक 
द्मादित्यकी पुत्री दक्षिणा भवकी सो. दाक्षायणी क्षात्रतेजञले 
युक्त वस्णसम्बन्धी क्षात्रशक्तिरूपिणी भगवती यस जगतमा 
विज्ञय पाईदद्धिन । अर्थात्‌ शंकरर गौरीज्ञान र क्रियाश- 
कतिरूपी क्रतु र दक्ष नामका सत्वबाट मन्न र वख्णरूप | 
हनाले ब्रह्य र क्षा्रतेजका देवता बनेकः हन्‌ । 


५दूर्मां धियँ दिश्चमानस्य देव क्रतुं दश्च वरण संशिशाधि ।" 
( ऋ सं. ८, ७२, ३ ) वि । | 
५ करतु दद वरुण संशिशाधीति वीयं प्रज्ञानं मयि संशिशा- , 


# 
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| धीत्येव तद्‌ाह । ” (पे, ब्रा, ) 


.. ह वर्णा देव ! यस शुद्धिको परिशीलन गनै मलाई कतु 
र दक्ष दुवे सिद्ध गरिदेऊ। | 
यहां भनिपक्रा क्तु र दक्ष वीर्य र प्रज्ञान हुन्‌ । यी मन्न 
र ब्रा्मलाका वचनहरूबार कतु र दकल ज्ञान तथा क्रिया 
साङ्कतिक नाम इन्‌ । भ | 


- ५ऋतरु दक्षौ वा अस्य मित्रावरुणौ । पतन्वध्यास्म सं 
यदेव मनसा कामयते इदं मे .स्यादिद॑ कुर्वीयिति स ऋतुः। 
श्रथ यदस्म सखष्यते स द्वः; मित्र एव कतुषैरुणो दश्छः, 
बह्मयव मिः क्ष्रं वरुणाः, अभिगन्तेव ब्रह्मकता श्चत्रियः । “ 

( शत. त्रा, ५ १, ४; १-६) 
जान प्रकाशक शक्तिरूपिणी ` उषादेवीसित भिलेका तेजो- 
मय मित्र र आरणाशक्तिरूपिणी राभरिदेवी सदहितका जलदे- 
वारेमक रसमय वरुण दुबे मजष्यका निमित्त कतु र  दृश्चरूपी 
कंन . अर्थात्‌ ज्ञाने र बीयेद्‌ाता हन्‌ , | 
यो मलाई मिलोस्‌, यो काम मगर भन्ने , जो चाहम्त 
` त्यही क्रतुहो । यसलाई ज्ञुन इ प्राप्त हृन््र॑स्यो दृक्षहो । 
मिघ्रने कतु र वरुणने दक्चहन्‌ । ब्रह्मने भिन्न तथा क्षत्र 


ने वरुण हुन्‌ । जान्ने चाहने अथवा पाउने जह्य हो , कर्तां ` 


द्भ्रिय हो । वि । 
यस कारणा वौयं र परज्ञान शंक्तितत्वरूपी गौरीशङ्कर 
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श्चात्र र ब्रह्मतेजक्रा देवता इुनाले शिया र क्ञानशक्तिरूप शला | 
तथा ब्रह्मतेज यी दैका दाता छन । श्रतएव गौरीशङ्करका ` || 
समान क्षा र ब्रह्मतेज दुयैका खहयोगल्तेनै सव कास्‌ “^ 
सिद्ध दुन्दु । | 


॥ एकादश रदरलिङ्गानि ॥ 


रो मृयुज्ञयः सननिह निधनपतिः सोऽ न्तिकथेव मृत्योः, 
उध्यैः सन्नूष्यैलिङ्धे बसुचितिकमहाः सन्‌ हिरणयः सुवणः ॥ 
दिव्यो देषो भवोऽसानपि परमशवः शष ईंशोलोऽय, 
 उ्योतीरूपः स आमा विलसति परमः सलिङुस्वरूपः।) ५२॥ 


ती रुद्र श्युत्यञ्जय हुनाल्ते 'निधनपति' मानिणका छन्‌ । ` 
उने सत्यका पनि मूल्यु न्‌ र “निध्रनपतान्तिक' किन्न । 
रुद्रको ऊर्ध्वमुख ने प्रधान नाले “ऊध्व र ऊध्वेलिङ्ग” भनि- 
पकोचठ। ती रुद्र सब पेश्वयेका मूक दनाटे श्हिरण्यः इन, 
खुवणे पनि हुन्‌ अर्थात्‌ भ्योतिमेय इन › दिव्य इष्‌, साया. 
ज्ञगत्‌का कारणीभरत (भव हुन्‌ › सवेसंहारक (शवः पनि इन्‌ › 
मङ्कलरूप *शिवः पनि हन्‌ । उनी प्रकाशक इनाले “वलः मानि- 
पक हुन्‌ । उन सर्वान्तयामी हन › सबमन्द्‌ा %ष्टं "परमः दन्‌ । 
` यी सब तच्कहरूका साथ बस्ने ती श्र तत्‌ तत्‌ नामका ` लिङ्ध- 
रूपी मानिका दन्‌ । यो कुरा नारायणोपनिषदूमा द-- 


५िधनपतये नमः, निधनपतान्तिकाय नमः, ऊरष्वाय नम 
ऊर्वलिक्काय नमः, हिरण्याय नमः हिरसयलिङ्गए्य नमः, खव- 
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णाय नमः, खचणेलिङ्गाय नमः, दिव्याय नमः, दिव्यलिङ्गाय 
नमः, भवाय नमः, भवलिङ्गाय नमः, शवाय नमः, शनलिङ्गाय 


नमः, उवल्लाय नमः; <्वलसिज्ञय नमः, यत्माय नमः, भात्म-. | 


लिङ्काय नमः परमाय नमः, परमलिङ्काय नमः| 


ख््का यी पार लिङ्ग हुन्‌ । ती श्द्रहरूलाई नमस्कार च । . 


॥ सोमसूर्यासकानि सवंलिङ्गानि ॥ 
एतत्‌ सथं तु लिङ्ध पशुपतिलसितं सोम्यास्मनोस्तद , 
. मोरीशभ्भ्बोश्च सवाद्‌ मृतचतिपयं शक्तिशेवाटमकं सत्‌ ॥ 
स्ोजातपरष्ख्यैः प्रतिरितवदनेः पर्वभिः पथ्ववकत्रे , 
वलप्तं तज्नित्यसिद्धं मवति पशुपतो पालिपन्तर पवित्रम्‌ ।५४॥ 
श्री पश्चुपतिमा यी पघार ल्िङ्खका त्व दिन्‌ । यी सब सौम 
र स्का, लिङ्क हुन , अर्थात्‌ सोमश्यरूप गौ रीराङरका सत्वले 
युक्त हुनाका कारण यी सव लिङ्ग शक्तरिवात्मक नदन्‌ । . 
यहां सयोजातादि पाँच सुखले युक्त श्री पशपतिमा यौ सब 
-लिङ्खदरूका तत्व नित्य सिद्ध हु । 


ल. न'एतत्‌ सोमस्य सयेस्य सयेल्ञिङ्ध < स्थापयति पाणिसन्रं 
पवित्रम्‌ 1” ( ना, उ. ) | 


विचयुञ्ज्योति व द । ॥ प्रदीप्तपचुरतरपहा दिव्य 'हेरणयवाहु+ | 
उयोतिरदैररयवशंः सकलबसुमयो प्र हेर्रथरू्पः॥ ` ` ` ` 





11 
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[६५] 


सवं भीयुगूिर्ययाचधिपतिरमलः सोऽम्बिकोपापतिः सन्‌, 
विस्म चिश्वादिपित्रे पशुपति विभवे श्री शिवाय नमस्ते ॥ ५५ ॥ 


` ती रुद्र केवल ज्योतिमैय हनाले चेददरूमा हिर्श्यका साथ ` 
अनेक किसिमवार वणेन गरिएका करन्‌ । विद्यव्सम्बन्धी तेजले 
चम्किर्हेका अत्यन्त प्रकाशमान दिव्य दहिरणयका समान 


| जलका वाइ कन्‌ › ती दिरबा" हुन्‌ । यस कारण ती हिरण्य 


जस्त तेजस्वी छन, दिरण्यका रूप पनि छन्‌ , सव रेश्व्यरूप ` 
हिरण्यक मालिक पनि दन्‌ , श्रम्बिका र उमादेवीका पति 
छन्‌ । यस्ता दिष्यरूपल्ते युक्तं तेजोमय पशुपतिलाई नमस्कारह। 


“नमो हिरण्यबाहवे हिरण्यवर्णाय हिरण्यरूपाय हिरण्य 
पतयेऽम्बिकापतय उमापतये पश्युपतये नमो नमः॥ (ना. उ.) , 


॥ पशपतेः शिरसि श्रीयन्त्रपूजा ॥ 


लिङ्ग तच्चोध्वेवकतरं भवति पशुपतेः पृणंपास्पायमेशं, 

तस्मिच्छ क्तिस्तु.गुप्रा धियुवनपुरभृत्‌ सुन्दरी राजतेऽन्त 
तस्माच्छ यन्म्रचक्रोष्टसितपरसती श्रीशशङ्गित्रथस्मोः, 

नित्यं सम्पूज्यतेऽयं पशुपतिरणरतः सोऽगमरृताय सिद्धः॥ ५६॥ 


श्री पश्युपतिका उभ्वैमुखंको लिङ्क उनेको आत्मीय ्शस- 
म्बन्धी मुख हो, तसथे त्यो ईशानः मानिपको हु । त्यसमा 


| ज्रिशक्तिरूप पराशक्ति श्री पुर सुन्दरी गत -रीतल्ते रहन्दिन्‌ । 


1 








[दद] 
यस कारण ओ पेदुपतिका शिर॑मा श्रीखशडले . श्रीयन्न लेखेर 
त्यस जिद्टाक्तिका साथ रोज्ञं पजा गरिन् । श्तप्च शक्तिशिवा- 


त्मक यी पशुपति स्वथ अभ्तरूपी हन्‌ र हाश्रा पणे ्रखुतत्वका 
निमित्त सिद्ध भएका हुन्‌ । 


॥ शओ्रीयन्त्रस्वरूपम्‌ ॥ 


पूणं बिन्दुस्त्िकोणं. बसुदलसहितं तद्रशा्येष्ं, 
मन्वत दिग्दलापर`विधुपरमसुघा चित्कला षोडशारम्‌ ॥ 
बाह्ये इत्तत्रयं. तत्‌ त्रिगुणं चितिपयं भुपुरं ` चक्रमन्ते | 
श्रीयन्त्र दिन्यचक्रेनेवभिरूपहितं सवेशक्तिमपूशेम्‌ ॥ ५७ ॥ 
पणे ब्रह्मरूपी “बिन्दुः चरिरणात्मक -निशक्तिरूप. ` त्रिकोण, 
अष्टवङ्ुरूपी यष्दल, दश प्राणरूप न्तद शर, दश दिशारूप 
'वहिदिशार .चौध भुवनरूपी -भचतुदैशदलः, फेरि भार दिशा- 
हरूका श्दल, चन्द्रमाका सोह कलाहखूले एण "षोड शादलः 
यी शाट चक्रहरूमाथि अिगुणार्मक चृत्तजय (तीन रेखाहरूको 
गोलचक्का) र यस चक्रका बाहिर चारः दिशाहरूमा चारं टोका 
भएको, भ्रिगुणात्मक तीन रेखदेरुबार अनेको 'भूपुरच्र 
यस्ता नौ चक्रतते परणं यो श्रीयन्र सच शक्तितस्वदरूबाट वृणे 
भपको ठ्‌ । श्रथांत सवे, देवताहंरूको सत्व यही श्रीयनच्रमा 
सिद्धं! .. : | 
“विन्दुत्रिकोशवसुकोशदशारयुम- 
 भन्वक्षुनागदलसंयुतषोदशारम्‌ ॥ ` 
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 वु्तत्रयं च धरणीसदनत्रयं च 
भरी चक्रमेतदुदितं परदेवतायाः ॥ 
(नि ( नित्या, षो, श्रणेव तत्न ) 


॥ चन्द्रसूयासको दिग्य्वजः ॥ 
नित्यः सोऽनादिसिद्धः भरमवति जगतां संषिभक्ता फलानां $ 
भूयो भूयोऽपिनित्यं नवनवकलया स्वासचित्या सुचन ॥ ` 
भङ्गा भाणस्वरूपो श्वि चृषु वितरन्‌ दीवैमायुः सुवीर , 
अहां केतुष्यैनः समूजयति  प्रशुपतिः सोमसर्यातमकोऽयम्‌ ॥५८ ` 
लवेलाई प्रत्यक्ष सिद्ध भ्चन्द्र र सूये नित्य तथा अनादि 
सिद्ध ज्योतिमेय दिन्य विभूति हुन्‌ । यी सम्प्रूणे जगतका प्रका- 
शक, अहोराजदि कालको विभाग गर्ने, रस र तेजद्धारया सब 
प्राणीदरूलाई इष्टफल दिने, रोज्ञ नयां नयां कलाहरूबारः प्रकट 
हने प्रज्ञा र प्राणरूपीं छन । यते रस र तेजद्वाय सब प्राणि- 
। ' खाई दीर्घायुष्य दिन्हन्‌ । यिनै सारा संसारका सबभन्दा उच , 
दिव्य "ध्वजः हुन्‌ । यिनै.जगत्‌का निशाना हन्‌ ] बास्तवमा यो 
ध्वजा शक्तिंशिबात्मक ह । यसै कप्रणल्ते नेपालराज्यको ध्वजामा 
चन्द्र-सूयको चिह्न अनादिकालदखि अङ्कित ह । यो वेद्‌ प्रमा- 
'णनार सिदध च । 
नवो नबो भवति जायमनोऽदवां केतुरुषक्तामेत्ययरम्‌ । 
भागं देवेभ्यो विदधात्यायन्‌ भचन्द्रभास्तिरते दी्ंमायुः ॥ 
( ऋ, म, १० <५, १६) 











[ ६८] 


नित्य नयाँ नयां दे उषादेव्ीका अगाडि हिंडेका, देवता. 
हरूका भाग बाडने प्रज्ञा र प्राणस्वरूपी विश्वकल्याणकार्र 
सण्डारूपी चन्द्र र सये दीघ्रायुष्य दिडन्‌ । 


( विश्वविभूतियोग ) 


॥ पूणं विन्दुस्वरूप अपात्‌ तत्छम्‌ ॥ 


सत्यः संवात्मभूतः परमचितिमयः परूषात्मा परेशः 
तच्लक्तिवांक्‌ परा सा परञयुभयमदो बिन्दुरूपं प्रसिद्धम्‌ , 
सङगस्यामात्रादिहीनाद्‌ गुशकृतिरहितात्‌ सन्नपात्तखयोगाद्‌ , 
गोर्यां वाचा सहास्ते जगति पशुपर्तिः पृणेविन्दुस्वरूपः ॥ ५६ 


सत्य अधिष्ठानरूपी स्वात्पक परम चतन्यमय ती परम. 
पुरुष प्ररात्मा र उनकी शक्तिरूपिणी पररात्रार्‌ दुवे पकतावार 
£पंर * भेपका कन्‌ । ती केवत्त प्रोक्ष सक्षम कारण बिन्दुरू 
-पबार सिद्ध त्रन्‌ । त्यस बिन्दुको मानना, संख्या, ,गुण र करि 
छादि" नहना ` त्यस अपात्‌ तत्वका योगबार श्रीपश्ुपि 
श्राणफ़ी गौरी वाग्देवीका साथ स्वये पूणे विन्दुस्वरूप भर 
बस्तदुन्‌ । 


^ अपादग्रे समभवम्‌ "~ त्यो वस्तु पिले अपाद्‌ थियो। 
८ अमात्रं स्वा धिषणा तितििषेमहि ।” ( ऋ, ) | 


हे इन्द्र ! हामी .तिमील्लाईे बुद्धिवाद ननापिने  यौग्य 
खम्भन्तौं । 


[ ६६} . 


ता | ५' अपदसि नहि पयसे ” (ब्रु, उ; )। हे गायत्रि ! तिमी 

री | श्रपाद्‌ छ्थौ, यस कारण हामोवाट पान सर्तिनौ , इत्यादि 
भ्रमाणदहरूबार परमात्मा र उनकी वाङ्‌ अपाद्‌ तथा अभमा्र- 
क ~ पादं मात्रादिः रहित ह ~ भन्ने सिद्ध हन्द । 


॥. सपात्‌ एकपाद्‌।दितखम्‌ ॥ 


अद्ैतेकास्मसत्ता परमचितिकला पूणेधामपतिष्टः 
| शक्त्या वाचा सहैकयाद्‌ द्ितयचितिमयः सद्वितीयेकधास्रा ॥ 
(> | ज्योतिः शक्त्यात्मा तितयगुभयज्बकः सखिनिनः, 
५९ 1 दिगिभिस्तदैवतप्नेनिजनिगपद्रखेस्तच्चतुष्पादपूणः ॥ ६० ॥ 
{ ती श्द्र भगवान्‌ स्वथं अपाद्‌ भएर पनि चेतना शक्तिरूप 
ग्प्म- { पराव्ाणीका योगलेः १-२-३8 पादहशरूको आक्रमण गदेठन्‌ । 


न | ती श्ाकूसिवाय अकाबाट रहित एकात्म सत्ताको परम ` 
कः ति | रचैतन्यरूप चिर्कलाका पृणेधाममा- एकरूपल्ते बस्तदन र ससे 
न | कारणा. पक पाद्‌ मानिपका छन्‌ ˆ । , ॐ = 
अपर | ती श्माएूसमान स्वरूपिणी परावाक्शक्तिका सहयोगः 

। घाट वाच्य र.वाचकरूप दुवे क्रिसिमका चेतन्यच्रुत्तितते मि- ,. 
व | ज्ञेका ताद्‌ास्म्यसरस्बन्धले रहने बांणीका साथ द्विपात्‌ मंप्का 


। हुन्‌ । यिनैको नाम अधेनारीश्वर हो । 


1 भुः भुव स्वः यी व्याहतिहरूका योगबार ती सद्र ऽयंस्चक 
योग्य | नामले परसिद्ध भपका हन्‌ । उने तीने लोकका पिता छन्‌ । 





| | ७9 1 

५ पृथिवी-अन्तरीक्च-द्यलोक » र यी लोकहरूका श्रधिपति | 

५ अमग्नि-वायु ( इन्द्र )-सूये अथवा वसु-र्द्र-प्रादित्य ” र | 
५. वाक्‌-प्राण~-मन » यी तीन ज्योतिमेय पादहरूबारः शन्निपात्‌ | . ` 
भएका चेन्‌ तथा ५ सोम-सूये-अग्नि रूप तीन नेजले युक्त { र्तं 
अपर ५ इच्छा-क्छिया र ज्ञान” शक्तिका योगवाट चरिपाद्‌ |. चतुः 
भपका छन्‌ , यही अिकोणको रूप हौ । प्रवे, दक्षिण, पश्चिम, उत्तर | ` ` । 
यी चारे दिशा र यिनका अरधिपतिहरूका योगबाट चतुष्पाद 1 भप, 
घनेका दन्‌ श्रथवा' विन्दु र निकोण मिलतेर चतुष्पाद छं । 


‹‹ चत्वारि वाक्‌. परिमिता पदानि । ” (ऋ, म, २, १६७) 
८ ओोरीर्िपाय सलिलानि तक्षत्येकपदी द्रिष्दी सा | ` 
चतुष्पदी । ” (ऋ. मं. १ १६०) ४ 
५ गायत्रस्येकपदी द्विपदी त्रिपदी चतुष्पदी, । " (बृ, उ.) ` 
` बाणीका चार पाड परिमित तुन्‌, ती वाररूप "गौरी यो | 
सारा भुवनहरूलाई उत्पन्न गर्दै, शब्द्‌ गद , शब्द्रूपले नासि | 
१-२-द-8 पादवती इन । गायघ्ीरूप वाग्देवता 1 तिमी १-२- | 
` ३8 पादवती हयोः। | 
८“ पादोऽस्य विष्वा भूतानि त्रिपादस्यामृतं दिषि 
| (ऋ. १०; 8०३) |. 
५ चतुष्याद्‌ भूत्वा भोग्य; सवेमादत्त भोजनम्‌ । ” ( अथव ) 


पकपादु' भूयो द्विपदो विचक्रमे द्विपात्‌ भिषाद्मम्येति 
पञ्चात्‌ 1 
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, [५१] 
चतुष्यादेति दिपद्ामभिस्वरे सम्पश्यन्पङ्कीरूपतिष्टमानः॥ ५ 
(सं 
 त्यस परमयुरपका चार पाङ तन्‌ 1. एक पाड -सवेभरुतरूपी 
र तीन पाड श्खछतरूप छन्‌ । व्यो द्युलोकमा ं। ती अपात्‌ पुरूष 
चतुष्पाद्‌ भएर यी सारा भोग्य वस्तुखारई लिन्ठन्‌ । ` 


 . ती पकपात्‌ पुरुष प्रथमतः द्विपात्‌ आक्रमण गंद पलि चरिपात्‌ 
भण, तत्पश्चात्‌ चतुष्पाद्‌ भग्‌ । 


५ याव्‌ ब्रहम, विष्ठित तावती वाक्‌ "” ( ऋ. म. १०, ११४८ ) 


^ यत्र ह क च ब्रह्म तद्‌ वाद्ध्‌ , यत्र घां वाद्‌ तद्धा ब्रह्मेत्येत- 


दुष्त भवति । ” ( पे. का, १, ३५८ ) 


रथात्‌ ब्रह्मवस्तु र वाक्‌ यी दुवे संमानं हुन्‌; एक रूप इन, 


 श्रसिन्न इुन्‌ । 


` पश्च त्य त्मव्रकत्रो लसति पशुपतिः पञ्चभिः प्रणषन्वेः , 
` आम्नाये; षड्भिरङ्धः पमवति मगवान्‌ षड्गुण श्वयपूशंः ॥ 


सप्राणा उमरोतिसस्यो निजसुतकिरगेस्तमरूपाणरूपेः , 


` भत्यपिरषटभिः सन्‌ दिगथिपवरसुभिःसोऽष्मृतिमदेश्षः ॥६१॥ 


` ऊरध्वाम्नायले सहित पश्च ब्रह्मरूप पञ्च प्राणहरूका तस्वबार . 
तौ शद पञ्चमुखी भप्का दन्‌ , तिने पञ्चपाद दन तथां अधरा. 
स्थायि युक्तः भधर षड्गुणश्वये पूण षण्मुखी भएका वन्‌ । 





[७२] 

श्नादित्य तेजका सात किरणरूपी आआपना पुर यसत्‌ देवता- $ 
दरूले युक्त भणर सत्तात्मा मप्का छन्‌ › ती सात प्राणरूपने ` | 
चन्‌ । भरमि-जल-तेज--वायु--्ाकाश--सयै--चन्द्र र जीवात्मा इ 
यी रष मतिका तत्वका योगार तथा. ्राठ दिष््पालदरूका - ह 
शक्तिका सहयोगबार ती रुद अष्ठमूति भएका छन्‌ । 


संख्याता शक्किभिः सन. नवभिरुपहितः भ्राणादेवासरूपेैः , 
मध्ये बिन्दो स्थितोऽयं वसुदििनुगतज्योत्तिषाप्नो नवासां । 
संख्यातीत दशपत्मा दशदिगनुगते ररिमभिः पाणरूपैः , 
एकात्पव स्वय सन्‌ परपमपदगतीः बिन्दुना सम्प्पृशेः ॥६२॥ 


नौ प्राण र नौ शक्तिरूप नौ सख्याका योगबार ती सद्र नवा- 
त्मा भएका दुन्‌ । माठ दिशाका बीचमा पणे बिन्दुम्‌ रहैक्रा ती 
पुणे बिन्दुरूपी नवात्मा छन्‌ । 


ती नौ संष्यात्मकं नौ तच्वहरूकां श्तिकरमणत्ते सख्यातीत 
भपका हन्‌ । दश दिशामा फलिका आप्ना ज्योतिका किरणा- 
आरः उनी पनि दशात्मा भपका उत्‌ । 


1 


यसरी एकात्परूपले रहदेः परणेबिन्दुरूपवार श्ाप्नो परम. 
-. ` पदलाई पाणका छन्‌ , उसेबार दशात्मा भटका छत्‌ । 


स भूमि विश्वतो कृखा अल्थतिष्ठदशङ्खलम्‌ । 
( ऋ° १०५६०, १ फ 








[ ७) 
ती पुरष खारा विश्वलादईै ठाकर द्‌शाङ्खल `पदलाई अति. 


कमण गरेर ॒बस्तद्धन्‌ अर्थात संख्यातीत भएका ठन्‌ ।. नौ 
संख्या ने प्रधानः हुनाले दस्तौ पद्‌ संख्यातीत ठ्‌ । 


` ॥ एकादशाता रर ॥ 


एकासिवेह पणो जगदिदमसिलं व्याप्य शक्तया ततोऽ ति- 
कान्तः सवै ततोऽपि भरमितपरचितेरनिल्यमेकल्माप्तः ॥ 
आदो. चान्ते समानो बहुविधविरहादेकधा सद्वितीयः, 
 तक्वेक्यान्निलयसिद्धः पशुपतिरदगाददर एकादशचास्रा ॥ ६३ ॥ | 


ती श्द्र एकात्मा ने रहेर प्रण मणका न्‌ र सारा संसा- 
रलाई व्याप्त गरेका ठन्‌ । ्मक्नो शक्तिले सारा विश्वकी 
अतिक्रमण गरेर समरसले एकत्वम पुगेका छन । श्रादिर 
भन्त्यमा खमान .एक तत्त्वले नै रहन्छन्‌ । यस कारण बहु- 
विध श्रनेक भावबार रहित भर अद्वितीय  अरूबाट रहितं 


। छन्‌, भ्रापर एकल बस्तदय्‌ । | 
एको हि रद्र न दितीयाय तथो ।५ (भे, 3 ३,२) 
सरी मध्यचिन्दुरूप अन्तरिक्षमा रदे ती रद्र ार दिशां 
र माथि-तल यस्ता दश भागमा फलिणका छन्‌, यस कारा 
ती एकादश मानिन्‌ । 


| ५१द्‌ शमे पुरषो प्राणाः आसेकादशः (र, उ, २, ९५ ४ ) 











॥॥ 


[ ७४] 


थसं पुर्षमा दल, प्राण क, एघासै आत्मा हयो । पिनैलाईै | | 
पकादश रद्र भन्दन्‌ । ` | 


॥ सहलात्मा रुद्रः ॥ 


एको रुद्रः सहस्रपकृतिचितिकलायुक्‌ सहघ्ठात्कः सन्‌, 
बाहो साई्हेतीदेधदगरृतपयीः पृशंसाहघ्रधास्रा ॥ 
शक्तयऽनन्तस्वरूपः स्वयपखिलगुणो विन्वरूप! परास, 
विश्वाधीश; स्वभासा लसति वशयुपतिः सषेथाऽचिन्त्यरूपः॥।६ ४ 


उखे गरी ती एके श्द्र सोह कला तथा. शनशः किर गाहसरूलै 
- युक्त भएर सहस्रशः प्राकृतिक चंतन्य तेजोमय रदिमहरूल्ते भि~ 
लेका .सहस्रात्मक भपका छन्‌ । , | 


'“सदस्राणि सहस्रशो ये रद्रा अधिभूम्याम्‌ ॥ 
| ( रुद्राध्यायः, ते, सैर) ' 
सहस्राणि सहस्रशो बहोस्तव हैतयः। ` ` 
तासामीशानो भगवः पराचीना धुखा कृषि ॥" 

( य, सं १६ ५३) ` 


ती रुदर ्राफना दुवे हातमा हज्ञायौ किरणारूपी शक्तिस्वरूप 
 हैतिंयार धारणा गर्दै शक्तिहरूका मालिक वनेका हुन्‌ । 


ती ण्ड मापने परकाशंले सारा संसारलाई प्रकाशित गद 
विश्वरूप भएका हन्‌ र आप्ते शक्तिे अनन्तरूप छन्‌ । अर्थात्‌ 


कन्दु, [मि इष 
तिवर्ेवलनातवतोवा पिवेत 
+ ॥ 


। ७५ | 


विश्वरूपले प्रत्यक्ष भपर पनि कर्पनातौत नाते चिनिनं र 


गनिंन पनि शक्य छन्‌ । यस कारा जुन हजार श्ट करिषएका 


` कन्‌, ती श्रसंख्यात हुन्‌ । ` 


`, (असंख्याता; सदक्ताणि ये रुद्रा अधिभूम्याम्‌ । 
। ( सयु य. १८ छे ) 


यही एक . ईश्वरीय .तच्वको विशेषता छः ज्ञुन बेर पनि 
देखिदेन र देखेर पनि वु्िदेन । श्रतः यो विश्व विलक्षण मा- 
निपको द्‌ । 


`` ॥-रयल्तरिशत्कोटिद्वतास्रा खडः ॥ 
श्रो हेकादशार्मा जगदिदभिघ्नं भूतदेवासतछैः , 
त्रेधात्मा भूवः स्धवनाविलसितेः प्राणस्ेः प्रपन्नः ॥ 


-योगात्‌ तद्धि्वभूत्या नयति पशुपतिः स त्रयखिशदासा- `` | ॥ 
` तावत्‌ कोच्या महिम्ना सुविततकलया पिशरूपो पदेशः ॥६१॥ | | । (4 


ती एकादशः शड्‌ ^ प्रत्यश्च~-परोकश्चष र अपरोक्षरूप ' ‹ श्राधि 
मौतिक-श्रधिदैविक तथा आ्माध्यात्मिक ° यी तीन तत्वले मिल्तेर 


त्रिविध मणका छन्‌ । फेरि ‹ भूः सुवः स्वः ° यी तीन सुवनमां 


भरिष्टका प्राणशक्तिलते मिलेका पचार पार तस्वहरूबार तीने 
लोकमाः व्याघ्र ती र्द त्यस विश्वविभुतिका योगबार तेत्तीस* 
खंपी भपका छन्‌ । । 








[५६] 
५ ये देषासो. दिव्येकादशस्य पृथिव्याम्येकादशस्थ । 
 आसुक्षितो महिनेकादशस्थ. ते देवासो यज्ञमिमं जुषध्वम्‌ ॥ 
(ऋ. म, १,१२३९५ ११ ) 
दमलोकः पृथिवी र अन्तरिक्षमा बस्ने ती णार देव यस 


यज्ञलारै स्वीकार गरून्‌ । 


यसरी एघार देवताहरूका समुदायरूप गणहरूका योगबार 
र तिनमा भरिएको व्यापकः शक्तिको कलाबार तेत्तीसकोधि देव- 
तारूपी भएर उनी सबभन्द्‌ा महान्‌ ईश्वर भपका कुन | 


“्रहिमान एवैषां एते त्रयस्ति ६ शस्व देवा!। (वर.उ.२,६२) 


सामुदायिक महात्म्यवार तेत्तीस कडोर देवता क्रहिपका 
ठन्‌ । वास्तवमा तेत्तीस देव ने प्रधानं छन्‌ । य्ह तेत्तीस संख्या 
मिलाउनाका निमित्त आट वसु; पधार खद, बाह आदित्थयी 
तीन किसिमका देवतादरूका रतिरि्त इन्द्र र प्रजापति मिल 
. इपका ठन्‌ । 


« अष्टौ वसवः, एकादश रद्राः, द्वादशादित्याः एकथिशत्‌ 
` ईन्दुञ्च प्रजापतिश्च च्रथसिशाविति । ” (वृ,उ,३,६,२) 


॥ त्रिषु भुवनेषु एकादश शुद्र ॥ 
सरस्ते वे प्ृथिष्यां निधनपतिशखाः वामदेषादयः खे- 
मध्य प्रघाजमानपरुखचितिमयाः दिव्यतच्हङ्कियुक्ताः ॥ 





` ५1. 


५. 


1; - 





[ ७७ |] 


तरेधा सिद्धोधसंस्थस्त्रु्नविजयी खर एकाद शात्मा 
पूणांस्मा सन स एको लसति पशुपतिः सवेदेवत्यरूपः ।६६॥ 


वेद्‌ मन्रहरूमा रुद्रका तीन किसिमका नाम पाडन्डन, ति- 


नैता तीन लोकमा जापको ह । 


^“ निधनपतिः, ऊध्वः, हिरण्यः, खुवणेः, दिव्यः, भवः, श्वः, 
शिवः, उवल्‌ः, च्रात्मा, परमः, ” यी पचार पृथिवीमा लगाड- 
पका तुन्‌ | . | | | 


४ प्रश्राजपानान। = रद्राणा = स्थान स्वतेजसा. भानि । ” 
“ प्रभ्राज्ञमानाः, व्यचद्‌¶ताः, वासुकि वद्यताः, रजताः, परुषाः 
श्यामाः. कपिलाः, अतिलोहिताः, ऊर्ध्वाः, अवपतन्तः, वेद्यता,» ` 
यी अन्तरिक्षका प्घार रद्र हुन्‌ ) अर्थात दश दिशा र ऊध्व 
अधः तथा मध्यमा यिनका स्थानं ठन्‌ । यो पश्चुपतिको चिश्रमा 
सैखिपको छ । यनक पधार शक्तिहरू पनि साथेमा ल्िद- 
पकात्‌ । 
५ प्रभाजमानीनां < सुद्रणीनां ५ स्थाने खतेजसाभानि। » 
` ^ प्र्राजमान्यः, व्यवदाव्यः, वासुकिवद्युव्यः, रजताः, 
परुषाः, द्यामाः, कपिलाः, श्तिलोहित्य , ऊर्ध्वाः, ` रवप- 


4 ४. ^ [> 
तन्त्य वद्युन्यः ” यी षार शक्तिहन । (त.श्रा,) 


५६ छु" तर त्ये (| नेशत” न्‌ । $ ¶ि (| 

वामदेवः, ज्येष्टः, धेषठः, रुद्रः, कालः, कटविकरणाः, 

वलविकरण, बलः, बलग्रमनः, स्वेभूतद्मनः, मनोन्मनः » ( ना, 
३०) यी पध्चार रद्र चुलोकका इन्‌ । 








, [७८] 


विषथ -- यो तै, यलुवैदको वैऽवदेवकाण्डका मत्रभागमा 4 ॐ 
छ । ब्राह्मणत्रन्थहरूका साथ ~ आरण्यक र उपनिषदु म्रन्थ- ` 


+ 


हणख्मा परित हु, वस्तुतः योमन्न भागने । म १ 1 ॥ 























॥ ब्रहवचैखी ररः ॥ 


गायत्री वेदमाता परमपुरुषहयो गिनी बाचकात्मा 
. भरत्य्षब्रह्मरूपा प्रतिलसति परब्रह्मणा सा समाना ॥ 


पदिस्तलेस्िशङ्किःः सकलगुणमयी प्चशीषां षडङ्धा | 
गायत्री श क्तियुक्को जयति पशुपतिनेह्यतेनः प्रपृशेः ॥६५॥ ` 


व्यस परम पुरषका ` हृदयसित मिलेकी वाच्रकरूपिणी 

वाङ्मयी ती वेदमाता गायनी प्रत्यश्च ब्रह्मरूपले रहदं त्यस 

परब्रह्म वस्तसंग समान मणएर विलस गदेद्ठिन । ती गायत्री 

, तीन पाउले चिशक्तिरूप बनेकी रन्‌; तिने चिगुणात्मको रूप 

हन्‌ । खद्रके समान ती गायत्री पनि पांच शिर भएकी दन्‌; 
वेदका -़ श्मङ्गसित भित्तेकी छन्‌ । | 


| द्विजःव ~ माने अर्को जन्म र ब्रह्मवचेस्व दिने. ती गायनी 

ष शक्तिका साथ गिलका. यीः पश्यपति ब्रह्मतेजलते प्रण भएर सव- 
ज विजय पाईडदक्छन्‌ । स्वयं गायज्नीका श्रधिपति हुने सव- 
लाई खत्युमुखबार. बचाउने ती रुद्र ‹ श्रतिष्त्यु * मानिणकप 
न्‌ । यस कारण सौ गायत्ीलाई “ब्रह्मोदन “ भन्दछन्‌ । 


{ “यस्मात्‌ पक्ादुृतं सम्बभूव यो गायत्र्या अधिपति्ैभूव । ` | 


यरिमन्येदा निहिता विश्वरूपा, तैनेदनेनातितयशि मत्युम्‌ ॥ ” 
=. | ( अथवे, सं, ४, ३५, ६.) 


जुन प्रणे फल्रूप श्वा असनत पैदा भएको द्ध, जुन श्र 
गाय्नीका मालिक बनेका न्‌, समा विश्वरूपी सव वेद 


# प्रतिष्ठित, ती ब्रह्मौदनरूप गायज्ीवाट मं शृव्युलाईै तनह । ` 


गायलीद्धारा पडपति ने हामीलाई स्रप्युकां मुखबार तदेतत्‌ । 


॥ य्नोपवीती रुद्रः ॥ 
पश ब्रह्मैकरूपं जगति सुविततं सत्वत्‌ स्यूतमन्तः 
त्रेधा कचेस्त्हत्त विहृतमथपुनम्तन्नवात्मस्वरूपम्‌ ॥ 
्रह्मैकयन्थियुक्ग दधदमृतपरयं दिव्ययन्नोपवीतं 
यज्ञाथांद बरह्मसुत्रा्टसति पशुपतित्रहयचेस्छपूगौ ¦ ॥ ६८ ॥ 
« नमो हरि केशायोपवितिने पुष्टानां पतये नमः । 


(शु, य, सं, १६ १७ ) तेजक्रा किरणरूपी केश भका , उप 


व्रीत धारणो गरेका, पुषदरूका अधिपति श्द्रलाई नमस्कार ह । 


यहां रुद्र॒ पनि ^ उपवीती ` कहिएका छन्‌ । जसलाई पशु , 
§ पति पनि धारण गदन्‌, त्यस यज्ञोपवीतको तत्त्व जान्लु 
, जरूरी ह । परब्रह्म वस्तुका समान ( अ्रवह्तिन्न ) बीचमा नदु- 


छेको धागो जनेमा रहन्डं । त्या प्क धागोलाई परहिते 
तैध्बर गन; . पदि तेञ्बर गरिपको ध्रामीलार फेरि तेन्बर 


„ 
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पात्रं । यो खज बरह्मवस्तुकै पतीक हो । यस कारण ब्रहम 


खन्न ' भन्ने नाम प्रसिद्ध ढं । | 
यस विश्वमा एक ब्रह्मवस्तु खचरका समान भरिपको हु, 


.  यसेले उनलाै खचात्मा" भन्द्‌ । 


त्यो एके बह्मवस्तु शाधिभौतिक, ्ाधिदेविक र श्माध्या- 


त्मिकः यस्ता तीन तक्वहरूबार श्जिचत्‌" मको हु । त्यो पटित्ते 
भरिशुणीकरणको तालिक रूप हो । अर्को पटक जन तेन्वरः यदै 
पदै, त्यो ती तीन तस्वदरूको मेल हो । त्यसमा-- तेज, जल, 


-पृथिवीः" यी तीन भूत अधिमौतिक हनु, चि, वायु, सये," 


यी तीन श्राधिदैवत न्‌, "वार्‌, प्राण, मन,” यी तीन ्माभ्या- 
त्मिक छन्‌ । यिनका मेलबार नौ सुजात्मक पक स्र बन्द, 
यसको तीन फेरो बनाणर एडटा गांटो पार्ददठन्‌ , त्यी न्रह्य- 
ग्रन्थिः हो । च न 

उपनयनेमा अतबन्धरूपले यो यज्ञोपवीत धारण गरिन्छ । 
व्यस ज्रहवस्तु मरतीकरूप. यज्ञोपवीत धारण गर्नाज्े. उखलाईे 


` दिव्य तेज मिब्द्ध  पशपतिमा यो त स्वतः सिद्ध छ । 


` ५ तपल्वी ररः 
पूणोऽन्तः पूरषत्मन्‌ स्वयममृतपरयो ब्रह्मफेवस्यप्राप्त! , | 
नित्य पहञानयोगात्‌ तपति परशिषस्तत्कियाशङ्कि परशः ॥ 


` सिद्धः सवत्मिमावात्‌ परमरुलमयः संविद सत्यधर्माद्‌ | 


योगेयस्तपो मिर्जयति पशुपतितरह्मवसैस्त्वयो गात्‌ ।|६६॥ 





[<] 


तपस्या ने ब्रह्मवचसृको प्रधान कारणा हो । “तपसा ब्रह्म 
विजिज्ञासस्व । तपो ब्रह्मेति" ( तै, भ्रगुप. ) । तपबार मै जह्य 
न्ने इच्छा गर, जान । तप न ब्रह्म हो । यस विश्वमा र्द नै 


| ` सबभन्दा टला तपस्वी हन्‌ । थ 


स्वयं अश्तमय भपर पनि, ह्मवस्तुचार कै वदस्यस्थितिरूप 
पएकरसले भपर पनि, शमाफ्नो श्रन्तरात्मा पणरूपले ती परम ` 
शिव र्द्र प्रज्ञानक्रा योगवार सब करियाशक्तिहरूले -पूणी भपर 
तप्रस्या गरिरहेक्न्‌ ।. त्यही तपस्याबार ती रद्र सवात्मभावलते 


$ पणसिद्ध भएका र परमसुखमय बनेका छन्‌ । त्यस क्षान र 


सत्य-धमेवार, योग, ज्ञ र तपश्चर्या वनेका ब्रह्मवश्चसवको 
योगबाट यी पशुपति सर्धे विजय पाईदकन्‌ । 


अन्तः स्वास्रन्यनन्ते तपसि सुनिरतो यस्वखगडे समाधौ. 


ध बाह्यान्वदेतिहीनो निजपरपचितेर्योगतः सभ्प्रलीनः ॥ 


सङ्ञानाग्निचित्तेः सततमखिलहृद्ध्यस्तदुर्धी तमस्नान्‌ + 
नित्यं विद्यातपस्वी जयति पशुपतिः सर्ैविदयाधिपोऽयम्‌ ॥७०॥ 


ती रद्र आपो अनन्तरूपी अन्तरातमामा थवा शआआत्मनि- 


ह - छठाका निमित खण्ड समाधिरूप ,तपस्यामां लागेका चुन । 
हि व्यस समाधिवार बाहिर र भिजरको चृत्तिते द्यून्य भएर आष 
है परम चेतन्यदक्तिका योगमा लीन भपका न्‌. । सत्त्वमय 
ह कलानरूप अध्चिको चेतनाशक्तिवार सै सव विषयको उपसंहार 
§ गने, अन्धकार र ज्ञानरूप तमलाई ध्वस्त गरेका ती पट्ुपति, 









[<] 


सै .विद्याका तपस्वी र सैविद्याधीश्वर भपर. विजयं षाड- 
दहन । 


॥ कामदहन ॥ . , 
कामं सर्वाशनं तं निजपरपचितेक्गानेत्रा्तदग्नः , 


भरीडत्य प्रशान्तः परमसुखकलां धार्थस्तद्विमूतिम्‌ ॥ 
कास्याठो जयेन भरथितपुरूयशा विश्वनेता स ररः , 


निष्कामः पृशकामो लसति पशुपतिः सेविदा सम्पसन्नः ॥ ७१ 


यस संसास्या काम ण्डरा न लवतत खाम्ठ 1 सबलारई 
खाने व्यस कामलाई श्राफ्रो परम चैतन्यरूप -ज्ाननेजात्मक 
छचिल्ते भस्म गरेर शान्त-मणका परम खुखमय स्यो संवश्वय- 


रूप भस्म धारण गरेका ती रुद्र सबभन्दा पिले त्यस कामका _ | 


विज्ञथवार सारा जगद्धिजयी भपका न्‌ । फेलिपको महान्‌ 


कीतिमान्‌ ती रद्र, श्राफ निष्काम र प्रणेकाम मपका पशुपति ` ' 


क्ञानले प्रसन्न भएर विलास गदेन । 
॥ ब्ह्यचयंम्‌ ॥ 
पणात्‌ सद्‌ज्रह्मचर्यात्‌ परमसुखमयादुध्वेरेतस्बयोगात्‌ , 


समैस्वोपाधि शून्याननिरबधितयसः स्वातनिष्टासपाधेः ॥ 
दिव्यच्छन्दोपयानां परतरतपसा ब्रह्मणां दशनेन 


पणो बरहमासकोऽ सौ लसति प्शुपतिभहमविदनरहमशक्तिः ॥७२ 





भच अन रन श 


[ ८३] 


परम सुखमय. र॒परम सखुखका कारणभुत अखण्ड ब्रह्म 
चयेवाट सिद्ध भएका, ऊ्यैरेतस्त्वका योगवाटर सज उपाधिल्त 
दन्य निर्विषयक तथा निरवधिक तपस्याबार र्यस आत्मनि- 
ष्ठा रूप समाधिले र परम उच्च तपस्याद्धारा पापको दिव्य 
छन्दोमय वेदमन्रहरूका दशेनबाट अगा ब्रह्म चैतन्य शक्तिमान्‌ 
साक्षात्‌ ब्रह्मस्वरूपी , प्रत्यक्ष ब्रह्मरूप , मच्रमय दिव्य शरीरी 
भपका पशुपति सधे विलास गदैदन्‌ । 


॥ सात्रशक्तिः रुद्रः ॥ 


श्रीरुद्र ज्योतिरास्मा परम॑गुणचितेर्यधन्वा गिरीशः , 
सर्वेषां सम्पनेता निजलितिबलतः स्वधान्यैरजय्यः ॥ 
कालाग्निभीषणशःसस्त्रपुरदहनहृद्‌ बीरभावोत्‌ प्रवृद्धः › 
दुगा देव्या भवान्या नयति पशुपतिः क्षात्रशतयः पपू; ।1७३ 
ज्योतिः स्वरूपी ती सद्र आफ्नो परम चेतनाशक्तिले तीश्षा 
धलुष्यवाला भणका छन्‌ अर्थात्‌ उनकी चेतना शक्तिनै उग्र 
धडुष छ । पहाडहरूमा बस्ने ती रुद्रः आफनो चैतन्यका बल 
बार सबलाई जितने भका दुन्‌ र -दरूबारः जितिन सर्वथा 
श्मशक्य दन्‌ । | 

कालाग्निका रूपवबाट अत्यन्त भयङ्कर भपर तीन सुवन र 
जिलोकमा बस्ने दष्ट राक्षसहरूको नाश गर्ने ती सुद्र श्मापनो . 
क्षात्रतेजका वीरभावले बहेका द्रुन॒ र शमाफ्नो क्चा्रशकतिरूप 





[८७] ` 


दुगदिवी भवानीका साथ जोडिप्का यी पश्चपति विश्वविज्ञयी 
भका छन्‌ । । 


बाह्यन्तलेक्षयवेधी मृगयुरतिबला व्याधिनीनां पतिः सन्‌ + 
विव्याधी व्याघरूपः प्रतिबलरदहितः श्रीमृगव्याधनामा ॥ 

मद्रो भीमः सुवीरः सकलगणपतिः सन क्षयद्रीर उग्रः 9 
श्रीरुद्रः सभ्वीरो जयति पशुपतिः शाम्भवीदिव्यमुद्रः ॥ ७४॥ 


« नमो स॒गयुश्भ्यः ” यहाँ रुद्र॒ शिकार खेस्ने मानिपका , 
छन्‌. -। शिकार खेस्ने ती रुद्र॒ आफनो बाह्य  र॒श्न्तलक्ष्यको 
वेध गदन्‌ , यस कारण बल्तिया व्याधाहरूका पनि मालिक 
 भपका छन्‌ । - 


£. आव्याधिनीनां प्तये-नपः » (र्द्री ) 
स्वयै लक्ष्यवेध गर्ने व्याधारूपी तीश्द्र श्चापू समानका 
छ्मरू बल्तियाहरूबाट~ प्रतिबलबाट~ रहित छन्‌ । उनको “ खगः 
व्याध » नाम पनि प्रसिद्धं । ती रुद्र॒ असाध्य व्तिया छन्‌ › , 
भयङ्कर पनि हरन्‌ , त्यन्त वीर द्वन , खब देवगणका पति हुन्‌ । 
५ नमो.गणेभ्यो गणपतिभ्यश्चवो नमः| * 
ती वीर शुहरूका नाशक तन्‌ , यस कारशा उनको नाम 
!क्लषयद्वीर ' ह । “* क्षयद्वीराय प्रभरामहेमतीः ” (ऋ, १, ११४, १) 
यंस च्याफनो बाह्य र॒श्माभ्यन्तर लक्ष्यवेधक शाम्भवी सुद्राले ` 
सिद्ध भषका छन्‌ । वीरदरूका पनि महावीर पुरुष सवेवीर 





[८५ 
पका ती पश्युपति सवेन विजय पार्डदद्धन्‌ । 
वीर षत्रेराणां वितरति परमं खं सुवीरथं यार्थ, | 
शव्रृणां दुष्वीय प्रहरति. सहसा दुमतीनां दुरुदम्‌ ॥ 
भ्राणत्राणे समथा दुरुदितहनने निग्रहऽचुग्रहेऽपि, ` 
विश्वस्येव प्रशस्ता भमव॑ति गि रिशो दिष्यशक्तथा प्रचरडः ॥७१५ 
 तीरुद्र अत्यन्तं वीर क्य राजञाहरूको विजथका निमित्त 
द्माफ्नो परम खुवीयै दि्डुन्‌ र उनका दुददधि शचुदरूका दु 


वीथको नाश गदन्‌ । वती प्राणको रक्षणमा र दुष्ट विषयक्रो 


नाश गनामा अर्थात्‌ निग्रह र अयुप्रहमा पन समथ कन्‌ । 


पहाडहशूमा ल्ुकेर बस्ते ती सद्र आफ्रो दित्य शक्तिले 


प्रचण्ड भपका हुनर र सारा ससारका शसन. गनमा समय 
हन्‌ | | 
विघुतुद्््रमासवतसुप्रशरविलसद्वाहुदरडप्रचरडः, 
बीरेनद्रः क्षत्रियेन्द्रस्ि्ुवनविजयी सवेजेताऽप्यजय्यः ॥ 
ररः पूर्व्य॑; पिता सन पतिरपि मरुतां त्रणदः सन्‌ सखेन्द्रः, 
समेषु योगाज्जयति पशुपतिः श्रीमहाराज इन्रः ॥ ७६ ॥ 


ती रुद्र विद्युतरूप वज्रको धमाते युक्त खद्धले चम्किरहेका 
भुजदरडल्े भ्रचरड भपका वीरहरूका, स्वामी, क्षत्रिय॒दरूका 


श्रधिपति, अिभुवनविज्ञयी, सबका विजेता, स्वयं र ररूबारः 


जितिन श्रशक्य छन । उस्ता ती अल्ञेय रुद्रं पश्पतिका पूर्वाभि 
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 दृद्धच । 


. दरूको गति अत्यन्त प्रचण्ड छ › ती चैतन्य प्राणह्क्तिल्ते बक्लिया 





[ < 
मुख इन्द्ररूपी सवका पिता वीर मख्तृहरूका पनि पिता तथा 
श्रधिपति, सबका जाणद्‌ाता, ती मरुवहरूका मित्न भएका इन्द्र 
विश्वका महाराज्रूपी पशुपति सबरमन्द शरेष्ठ भएर विज्ञय पाई- 


1 


॥ वीर मर्तपित। शः ॥ 


रोदरा श्रसुताः प्रचरडगतयश्िसाश॒शकयोजिताः, 
धीरा बीयेगुशान्ध पोऽमतरिहत। विचयन्धुखा ज्योतिषाः ॥ 
एन्द्र इन्द्रसखा जगत्सु परूतशिच्छङ्कियागा दिताः , 
दिव्यै पुत्रात; पुशुपतिनित्यं जयत्य ॥७७॥ 
` वेददरूमा मर्त्गणा ने सबभम्दा उच्चवीर दैवत मानियका 
। विद्यत्‌ शक्तिले नं बाहिर वायु र भित्र प्राणरूपी भर्त 
पेदा इन्न्‌ । यस कारण ती मस्त शद्रका दोरा मानिएका छन्‌ । 


इदे पिरे मरुता मुच्यते वचः स्वादोः स्वादीयो श्राय 
वधेनम्‌ ।” (ऋ, सं, ) 1 


यस मन्नमा रुद्रः मरूतहरूका पिता कदिपका दुन्‌ । ती मर्त 


भएका छन्‌ , यस कारणा भयङ्कर पनि 


धीराः धीरहरूमा मरुत ने सबभन्दा ऊँचा छत्‌ । ती मसत मै 
बीयगुणहरूका समुद्र॒ जस्ता छन्‌ , तिनीदरूलाई रोक्ते कोरी 
छैन , तौ सव ठाडमा स्वतत्र हिड्दकन्‌। 


[ ८७ | 
आत्मा देवनां सुबनस्य गर्भो यथा वकं चरति देव पवः ।* ` 


( ऋ, सं, ) 
ती वायु खब देवताहरूका आत्मा हन्‌ , सारा भुबनको 
गभ ज्ञस्ता ह्‌ । ती वायुदेव ‹ यथावशं * यथेच्छं स्वतत्रतंजं 
सश्चार गदेन्‌ । विद्युत्‌ नै उनको सुख हो ! यस कारणा ती 
` वायु र मरुत्‌ पनि ज्योति मानिप्का छत्‌ । 
इण्द्रलम्बन्धी हुनाले मर्त्रलार पेण्दर मन्दद्धन्‌ । अतः ‹ इन्द्र 
सखा ° पनि मरत्‌ मानिएका छ्‌ । 
“4 सजोषा इन्द्र सगणो मरूद्धिः । ” 
. ५ परूद्धरिन्द्र सस्यं ते अस्तु । ” 
““ पररूत्वा : इनदर हषभो रणाय । ” ८ ऋ. स॑. ) 
यस जगतुमा ख्दंको चेतनाशक्तिका योगबार ती मरुत्‌ ॥ 


प्रकर भएका कन्‌ । आप्रा ती दिव्य पुत्रहरूका साथ मिल्तेका 
यी पट्युपति माप “अ्रणी' सवका नेता .मपर : सश्च विज्ञय पा- ` 


 ईददधन्‌ । 
। सप्त ग्यूह्‌.रचना युक्त मस्त्‌ सना ॥ 
सप्तव्पहमह। विचित्ररचनादिषग्यायुपैरूञ्ञ्वलाः , 


 . सेनाः शन्रुजयाय सिद्धदत्यो शट्रासजानां पराः ॥ 


उग्रास्या परतः सुवीर पुरूषाः यस्यासृते ते वरो, | 
सोऽयं शक्तिशिवात्मकः पशुपतिरविशवाधिपः सन्‌ बमो ॥७८॥ 








` [८८ 
ती मस्त वीर क्षत्रिय तेजका देवता नाले सधे खातं सातं 
व्यक्तिहरूका सङ्घरूप बनेर रहन्ठन । मरुतुदरूका सात व्यृहवार ह : 
गरिएका सेनाको रचना महाविचित्र ङ, कसवार कल्पना गरिन .  : 


अशक्य ह । त्यो सेना युद्धका उपयुक्त दिव्य ्रायुधहरूबाट ` 
तीक्ष्ण भषको छ | 


“' युयं सखाय स्यः 1 ” ( ऋ, सं, ८२०।२३ ) 
«५ सप्तम सप शाकिन एकमेका शती ददुः 1 > 
( च, सं, ५।५२।१७ ) 


श्र पु्रहरूको त्यो सेना शका विजयको योग्य क्रियाशक्ति- 
बार तयार भएको हु । 


, ती भयङ्कर मुख भपकां वीरपुरष मदत्‌ जसखका वशम रह- 
न्छन्‌ + ती शक्ति र शिवरूपी पदयुपति चिश्वका मालिक भणर ती 
` पुत्र मरुत्हुरूका साथ विराजमान हरन्‌ । 
घोराधोरतरप्रमावकलिताः स्षाग्निजिहोञ्खवलाः + 
धीरा धेयैबलपरचर्ढपृतनां जेत समर्थाः पुनः ॥ 
विधुञ्ज्योतिषदिव्यशक्गिकथनाः कषत्न््रसख्येस्थिताः ; 
` पुत्रसतैः सह राजते पशुपतिः सन विन्वसम्राद्दिवः ॥७६॥ 
ती मर्तगण स्वभावजे ने घोर करत र अत्यन्त घोर प्रभावे 
भिल्ेका चन्‌ । 

¢ काली, कराली, मनोजवा, सुलोहिता, धरुघ्रवणौ, स्फुलि- 
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ङ्खिनी, विश्वरूची, ” यी सात अग्निजिहाबार तीक्ष्ण उञ्वङ 
भएका रन्‌ । तः स्वयं धीर ह॑न्‌ । यस कारण, धेये र बलले 
 श्रतिभ्रचण्ड भणको शश्च सेनालाई जिल्ल समर्थं चत्‌ । 
ती बिद्ुद्रप तेजको दिव्य शक्तिका भुजाहरुते बलिश्च मपर 
त्रियहरूका राजा दन्द्रका मित्रत्वमा बस्तहन्‌ । ती पुज्रहरूका 
सहयोगले विश्वसश्राट्‌ मङ्गलरूपी पश्चपति सधं विराजमान 
र दल्तन्‌ । 


` भीमा मध्यमलोकपेन्द्रमिलिता व्धुम्पहोरूपिशः , 
दिव्याः साश्थयः सुबीयेतनबो युद्धे .सथ्ुत्तेजकाः ॥ 
वीराणामपि वीरवत्तममहपाणात्मशक्तयोदितान , 
ुत्रौस्तान्‌ भरतिवीरयन्‌ पशुपतिहद्ररभाबाद्ममो ॥८०॥ 
| त्यन्त मयङ्कर॑ती मशुगण मध्यम लोक अन्तरिश्चका 
्रधिपति इन्द्रसंग मिल्तेका कुल, यस कारण ती वियत्‌ तेजो- 
रूपी छत्‌ । ती इन्द्रका दिभ्य सारथी हन्‌ र युद्धम इन्द्रलाई 
सद्‌ा उन्तेजना दन्न्‌ । (५ नियुता < इन्द्रसारथिः ”) 
देवासुर युद्धमा अरसुरदरूका डरले श्रू सव देवता भागे, 
` श्राखिरमा मरुतहरूले -इन्द्रलई ह्लोडेनन्‌ । 
“मरुतो हनं नाजहुः, प्रहर भगवो जहिं बीर्यस्वेति । " 
(पे, जा.) 
डे भगवनि इन्द्र | मार, काट + अम बदूता वीरताले 
` छड; बारम्बार यसो भन्द उत्साह दिन्थे । यस कारण ती 
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मस्तहरूको सख्यनें इन्द्रभन्दा बदूता भएको ह । - - इ 

व्यस्ता वीरभन्द्‌ा पनि अधिक वीरवत्तम महाप्राणादरूको `: 
शक्तिते बलिष्ठ मएका अआक्ना ती वीर पुज्र मश्तुहरूका वीर- { य 
 तालाई भन्‌ बढाडदे ती रुद्र भगवात्‌ पशुपति जाप्नों हार्दिक | 
वीरभावल्ते शोभित भका कुत्‌ । 


इन्द्रोपेनद्रपद्ोऽग्निरद्रसचिवाः सेनाधिपत्ये स्थिताः, 
 सहुकृत्य सुबन्धवः समधियः खस्थाः सनीडाः समाः ॥ 

विश्वस्येव जयाय सिद्ध्रहसो यद्रा; समर्थाः सुताः , 

त्रस्तः सह मोदते पशुपतिः सम्राट्‌ प्रपश्वापिपः ॥८१॥ 





ती मख्द्रणा ५ इन्द्र, ग्नि, विष्णु, श्दर * का साथ मिे- ` 
काच । ती सबका सेनापत्यमा रहेर भाफू सात सात 
व्यक्तिको सङ्ग बनाएर परस्पर बन्धुत्व प्रेमलटे, समबुद्धि र 
समान भावल्ते एके टाईडमा बस्त्न्‌ र यसरी एेकमत्यले युक्त 


अ 
1 


स्वं यस्य भयात्‌ स्वकायेनिरताः देवा नरा दानवः! ॥ ` 


हनाका कारण सारा विश्वको विज्ञयका निमित्त बतत तयार विष्व 

गरेका छन्‌ । यस्ता अआप्ना समथे छोराहरूका साथ सारा विथः 

प्रपश्चका अधिपति ती पशयुवती सध हषे पार्डददन्‌ । (अ 

४ - सत्वा 

॥ मरुत्‌ सखा इन्द्रः ॥ द्र 

माहेनद्राद्धि पहावधाज्ञगदिदं विश्वं विभेत्यञ्चसा + समधि 
| ॥ 





~ ६१] 
द्रः सोऽ यमचिन्लयक्िसचिवः स्वाधिपः मङ्खः, = 
सवेश्वययुतः शिवः पशुपतिविश्वस्य राजा बभौ ।( ८२ ॥ 


यस संसारमा सभ श्ुत्युदेखि डराॐदुन्‌ । जुन इन्द्रे 


` - चलाएक्य महावधबार ~ संहारक्रियाबार सारा जगत्‌ डरा- 


एको थियो उस्तै अभक परनि उरा । 


सब प्राणी, मयुष्य, असुर र ` देवताहरू पनि जसका 
डरल स्ाफ्ना अफना कतव्य कमेमा लागेका हुन्‌ , ती अचि- . 
न्त्य शक्तिले युक्त सर्वेश्वर इन्द्र॒ यहां पूर्वासिमुख भर ्रकर 


` भप्का हुन । ती शिव सयैश्वयैषटणे पशुपति यस स्््रणे विश्व 


को राजा मएर शोभित भणकाद्धन्‌ 1 


| 
|| कथ च (+ 
विश बिभाय यवनं पहावधात्‌ । / ‡ 
¦ यस्येदुभिया (मरयश्च दस्हा० कि ५. „+ ^ 
९ 1४ कः 01 ५ ५०५ 


` ¢ यस्य शुष्माद्रोदसी अभ्यसेतां । ” (ऋ, शमेन 


विश्वस्यास्थ महान्स्वराद्‌ सुरपति्ुदानवानापरि 
विश्च क्तिकवजषाहुकृतितः ढृन्त्यरीणां बलम्‌ ॥ 


` सत्वानर्सत्वकरेण सम्पमृशति स्वीयान्‌ समाश्वासयन , 
| इन्द्रोऽ य परमाल्पनः पशुपतेरेक भख पूगम्‌ । ८२ ॥ 


यो सारा संसारका महान्‌ सावभौम राज्ञा, देवहरूकां 
अधिपति, {दुष्ट दानवदरूका वैरी ती इन्द्र॒ श्माप्नो विद्युद्रष ` 
वच्नशक्तिका भुजाहरूका क्रियाशक्तिले वेसदरूको बल कारत- ॥ 








[ 8२ | 

कन्‌ र सच्वशील. लज्ञनदरूलाै आफ्नो खाच्िक हातबा 
दमाश्वासन दिद स्पशे गदेश्वन्‌ 1. इन्द्र नै परमात्मरूप पश्ुपति- - 
का पूवेतिरको पक मुख हुन्‌ । यस कारण इन्द्रका सच गुणः 
पद्युपतिका पूवेमुखमा मौजदं छन्‌ । . ` 
इन्द्रो विश्वहिताय पूष्ठदितः पूरवाुखः सतिः , 
बिश्वप्राश॒पयात्मनां हि मरूतां सद्रात्मजानां सखा ॥ 
सोऽयं प्राणपयोऽतर वैद्यतचिते द्रस्वरूपः खयं , 
तस्मादिन्द्रपुखेन सन पशुपततिविन्वाधिको राजते ।॥ ८४ ॥ 
„, ती इन्द्र यस विश्वको हितका निमित्त सबभन्दा पिले 

प्रकट भएका हुन्‌ र॒यसे कारण पूवं दिशाका अधिपति तथा | 
पर्वाभिभुख मानिका छन्‌ । | 


विश्वका बाह्य र॒श्मन्तर प्राणरूपी ती इन्दर रुद्रेषु मस्त्‌- 
रका सखा छन्‌, मस्तदरूसित सथं ती इन्द्रं स्वयै प्राणमय - 
भएका हुन्‌ । अतएव ती स्वये प्राणारूपी शट्ने हन्‌ । यस 
कारण यी पशुपति पनि स्वयं शराफना पूवेमुखका इन्दरका 
योगवाट विश्वको महान्‌ सच्राद्‌ भएका हन्‌ । 


. ॥ राक्तितच्वम्‌॥ 


इन्द्रो विश्वविभूतिपूशपुरषः सन्‌ विश्वसस्रागा महान्‌ , 
घय भरषठ इति श्रुः स्वशुनतो विश्वं जिगाय खयम्‌ ॥ 








[ ९३1 


राणी बृहती सती भगवती सा सर्शत्तयासमिका , 


रगा तयुततैजसा चितिषयी वाग्‌ बज्नहेतिः परा ।॥। ८५ ॥ 


ती इन्द्र सरवैश्वयेलते पणे परमपुरुष भणर यख विश्वका, 
महान्‌ सश्राट्‌ भका छ्‌ । यसै.कारण ती सबमन्दा 'व्येष्ठ 
र्ठ › परसिद्ध. छत्‌ । उनले आफ्नै बाहुबरबार विश्वलाई जिते- 


का क्तन्‌ । उनको सवै शक्तिका रूपमा फौक्िपकी ती भगवती 
| इन्द्राणी स्वयै पनि इन्द्रका समान दरूली भणकी हन्‌, जोकि 


इन्द्रको विद्युतका .तेजले चर्म्कैदो श्रेष्ठ ` वज्रायुध नं स्वयं बने- 
की दन्‌, अर्थात्‌ इन्द्रका हातमा ज्ञुन वच्ायुध बनादपको छु, 


त्यो सभ्रक्रियाकवैर्वशक्तिरूप दुगादेवीके स्वरूप हौ । 


 ईशौनो जगतां पतिः परतरः सननिन्द्र एव खयं , 
पृणेः पूरषसत्तयारमकलया चिच्छक्तियोगात्‌ परः ॥ 
 इन्द्रोऽसो परमासशङ्किगुणतः सनर्सवेशक्त्यात्कः 


सत्रीरूपोऽभ्युदियाय सा भगवती दुगां सती बाक्‌ परा ॥८६॥ 


सारा संसारका अधिपति ती इन्द्र स्वयं सर्वेश्वर भपर 
पनि ्राफनो पुरप्सत्ताको आात्मकलावार तथा चेतन्यशक्तिका 
योगमबार : प्रमात्माको शक्तिका गुणले माए स्वयं सवराक्ति- 


` रूप सखरीरूप बनेर प्रकट भएका हन्‌ । ती भगवती दुगदिवी 
` परावाक्‌ देवता हुन्‌ । | 


सी हि ज्ह्या बभूविथ । ” (ऋ, स, ८, ३३, १९ ) 
ती दला इन्द्र स्रीरूप भपका चन्‌ । 


॥। 





{ &४.] ॑ 


दु € । 
॥ श्री भगवती दुगा ॥ 
विजयो ठिरलर्चरटकिरणज्वालाग्निनिहोञ्ला न 
निधूमाग्निरिवोजितेन तपसा नित्यं ज्वलन्ती सती 
दुर्गा दुगपदष्दैस्यदमनी वेरोचनी भद्रदा | 
दद्रात्मा परितारिणीह जगतां माता शरगयाम्बकरा ॥=७ 


ती दगदिवी विद्युत्‌ स्योतिको सद्‌ा अखर्ड धाराबार 
निस्किरहेका प्रचरड किरणको उवालारूप ५ करी , कराली, 


अनोजवा, खलोदिता , धघ्वर्णा, स्फुलिङ्गिनी र विभ्वस्ची ” ॥ ` 


यी सात अग्निजिहादरूबार उज्ज्वल भणकी हुन्‌ । 


ती धूर्बौल्े रहित खालि तेजले बल्तिरहेको अग्निका समा- 
न निविषय निरुपाधिक तपस्यावाट निरन्तर बेलिरटेकी दुर्गा 
देवी द्श्र देत्यहरूको दमनं गर्न, ५वैरोचनीः प्रकाशमय तेजोमय 


शरीर भणकीः मङ्गलद्‌ात्री शरशणागवहरूको रश्चण गन माता, ` । 


यस संसारबाद तान साक्षात्‌ ख्द्रका रूपतते रहग्ठिन्‌ । 


५ तामन्चिवण्मे तपसा उवलन्तीं चरोचनीं कमेफलेषु जुष्टाम्‌ । 
दुगी देवीं शरणमहं प्रपद्ये खुतरसि तरसे नमः। ” (ना, उ,) 


तप्ते बल्ेकी , आअगोको रङ्ग भषको, भकाशक र सब | 


क्का फलदरूमा अथात्‌ ्मन्तिम फल प्राक्त गर्नाका निमित्त 
सबबाद पादने ( अन्त्यमा मातानं शस्णद्य) ती दुगदिवीको 





[६५] 
शरणमा म जन्तु । हे भगवति } तिमी तारक छथौ, तारक 
देवीलाई नमस्कार द्व ॑ 


॥ तारदेवी ॥ 


कालाग्नीन्द्रमसन्पहेश्तवस्शाक्षात्रपपायोऽ्ञ्वला 
 विद्यच्लक्तिपयीयमधरतिवला संसिद्धसर्वायुधा ॥ 
स्वेरप्यपरा जिताय तिबलेरेका समानाखिते 

सा विन्वाभिनयेयश्ुयवचना तारेन््रवजासिका ॥ ८॥ 


काल-यमः, वञ्चत अभि, इन्द्र, मरुत्‌, सद्र वर्णा शादि 
देवताहरूका शक्षा्रतेजका प्रमावबार तेजोमयी भपकी तथा 
{ विद्युत॒शक्तिका रूपल्ते सब टठारमा भरिपकी ती दुगदेवी आप्र 
। समान बलले युक्त, अन्य शक्तिले रहित ठच , अर्थात्‌ सवमन्दा 
बलिष्ट भपर स्वयं एकमात्र भपकी हन्‌ । - ` 


यो मे प्रतिबला लोके स मे भर्तां भविष्यति । 

॥ | ( सप्शती ५।६२० ) 

| ““एकेवाहं नगलयत्र द्वितीया का मा परा ।* (स. शः १०।५) 
| यस्तो भगवतीके स्पष्ट उक्ति ह । ती दुर्गां सब देवताहरूका 
 शक्तिवाट पक (नारीरूप) वनेकी हुनाङे सवै देवताहरूका शक्ति- 
रूप सब हतियारले सिद्ध भपकी हनु । यस कारा स्यन्त 
 वेलिष्ठ, सवे देवता र ्रखुरबाद कदर्यै पनि पराजय नपाउने 
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-द्रोऽसो -युवनत्रयस्य परमः पूष्यैः पिता सन्‌ पतिः, 


मूत्योमृतयुरयं सताममयदरो मृुञ्ञयरूयम्बकः, ` ` 


` { ९६) 


माफ पकी भए पनि सवका सलमान अथवा सबमन्दा अधिक | 
ब्लवती भपकी ती विश्वविज्ञयिनी छन्‌ । उग्र वचनल्ते शासन | 
गने ती तारादेवी इन्दरको वच्ररूपिणी इन्‌ श्थात्‌ वञ्के जस्तो ` 
मरू कसवार पनि प्रत्याख्यान तिरस्कार गने सकिन्नन्‌ । 
तारा सा तरणी स्वयं सुदृतिनां सन्तारिणीं दुमृतेः, 
उमा बज्रुखेह दु्टकृतिनां संहारिणी दुमतेः॥ 
विद्युदूजसुदी धिभीषणमहाकालाग्निसद्रासिका 
विश्वस्मिनस्स्वसुवीयतो विजयते श्रीदज्रयोगिन्युपा ॥ ८९ ॥ 
ती तारादेवी . याप स्वयं तारकं द्वि, असत कमे गन . ` 
मानिखहरूलाई दुष्ट मरणबार तादेहिन्‌ । ती वज्र जस्तं कठोर 
हनाले दुष्कमे गर्नैको दु्टवुद्धिलाई कारूतद्धिन्‌ । श्रतः ती 
विद्यद्रप बज्रायुधबार अत्यन्त भयङ्कर भएका काराञ्चि स्द्रका 


समान तेजस्वी मएकी हुन्‌ । आप्नो वीये (पराक्रम) बार ती. ` 
'वञ्नयोशिनी' उमादेवी यस विश्वमा सद्‌ा विज्ञय पाउक्ठिन। ` 


॥ तयम्बको मृद्युञ्जयो श्रः ॥। ` 
जञानेच्ाकृतिशंङ्गिरूपपरचिदरदीन्दुसयंक्षणः ॥ 


मन्युः संहतिशक्तिक; पशुपतिः कालाग्नरुद्रोमहान्‌ ॥६१॥) 





धिक 
¶सन 
नस्तो 


०॥ ` 








[६७] _ 
ती श्दर्‌ *अयस्बक * नायत्ते प्रसिद्ध छन्‌ । (अम्बकः= पिता) 
ती तीन लोकका पिता हुन्‌ र सर्यैभरथम श्रधिपति पनि दुन्‌ । 
यम्बक तीन श्रांखावात न्‌ । क्ञान , इच्छा र कृति शत्ति- 


रूप परम चेतनाशक्तिवाट , मिलेका अग्नि, चन्द्र र सूयैरू- 
प तीच ्रांखादरूबाट ती रुद्रं विश्वकाः द्रष्टा भएका छन्‌ । उनको 


° सत्युज्ञय ` नाम पनि प्रसिद्ध छ । माकडेय ऋषिताई उनल्ते ` 


मृत्युमुखबार छरुडापका हन, यसेले ती सुद श्युका पनि श्स्यु 
मानिका चुन, सज्ञनहरूका निमित्त शभयदाता हम्‌ अर्थात्‌ 
अभयरूप अञ्तत्व प्राप गरिदिन्दुन्‌ । 


यसी संहारशक्तिल्ते युक्त ती साक्षात्‌ मन्यु कालाग्नि 
सुद्र ने याँ श्री पशुपतिका रूपत्ते भरकर भपका छन्‌ । 
रद्र उयम्बकमादिदेवम्मृतं पणामृतसेश्वरं , 
निरथं सिद्धमनन्तशक्िकलितं तं बद्यतिद्यागुखपर्‌ ॥ 
वेदेनैव यजामहे सुमनसा श्रीहेमवत्याश्ितं , 
मृत्यो्मोचय पां भ्रमो पशुपते मेवामतरादाखनः॥ ६१ ॥ 
५ उयस्बक › नामका ती सद्र ने शरश्रतात्मरूपी सबमन्द्‌ा भ्र 
थम देवता हुन्‌, उने प्रण श्रश्चतत्वका ईश हुन्‌ । 
‹ उतामृतत्वस्येशानः ” ८ ऋ, सं, १० ६०२ ) ._ 
५ उतामृतत्वस्येश्वरः " (अथव, कं, १९१ १६, ७) 
ती श्र नित्यसिद्ध श्रनिम नैसभिकरूपल्े स्वतः सिद्ध 
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्मचिन्त्य शक्तिमान्‌ दुन्‌. । उने सबैभन्दा प्रथम ब्रह्मविधयाका 
गुर इच्‌ । 


: ईशानः सवषिद्यानाम्‌ ।' (ना, उ.) 
¢ स एष पूर्वेषापपिगुरुः कालेनानवच्छेदात्‌ ‡ (यो. स, ) 


सब विद्याका अधिपति, खव समयमा रहने हुनाले ती सद्र 
सवका दिग हुन्‌ । ती सुद्र भगवान्‌ ब्रह्मविद्याका गुरः इनाले 
याती खीखमान ब्रह्मवि्यावती हैमवती उमादेवीले शोभित छन्‌ । 


धस तस्मिन्नेवाकाशे सियमाजगाम, बहुशोभमानासुमा | 
हैमवतीं ` ता ५ दोवाच किमेतद्यक्षमिति ।* ( केनोप, २, १२ ) 
“सा ब्रह्मेति होवाच इति। 


यस विश्वमा को परञ्य हु भन्ने जिज्ञासा गद्‌ इन्द्र आका-. 
शमा बस्ने प्रकाशमाना हैमवती उमादेवीक्ां पुभेर सोधे- 
धको प्य छ १. उमादेवील्ते मनिन्‌-- “ब्रह्म 1 यसरी उमदे- 
बीका मुंखबारः इन्द्रले ब्रह्मोपदेश पाण । यस कारणा अरू सब 
देवतादरूमन्दा इन्द्र ने भ्ठ मण । ज्जन कारणबार इन्द्रस खष- 
प्रथम ब्रह्मवस्तुखाई जानेका थि. ती हैमवती उमादेवीका 
खाथ र्द सगवानूलाई .वेदमन्रले नै हामी पूज्ञा गदेदछौ ¦ 


हु प्रभो ! पष्ुपते | ख्व्युका मुखंवाट्‌ मलाई इड1डः । 
छ्मतख्प अत्मषदेखि किस्य वियोग नह्योेस्‌ । » यो अभि- 
प्राय महषि वशिष्टका व्यस्घकमन्रमा छ । 


[क] 


[क] 


८द्यवकं यजामहे सुगन्धि पुष्ठिविधनम्‌ । 
उर्बारकमिवबन्धनान्मूत्योयुक्षीय माऽमृतात्‌ ॥" 
( ऋऋ, सं, ७,५६१ १२ ) 


धतुगर्धि - यथा चृक्चस्य खस्पुस्पितस्य दूराद्‌ गन्धो वाति, 


पव पुण्यस्य कमेणो दूराद्‌ गन्धो बाति । ” (ना. ड ) 

 ज्ञसरी फुतेका चृश्चको खुगम्धि टादेबाट आउदचच; उसि 
गरी पुरयकमेको खुयन्ध पनि परैबाट भराई । त्यर्ते पुण्य 
करूप सुगन्धलते युक्त, श्रतप्च पुष्टि दिने ती अ्यस्बक सुद्रलाई 
हामी पुज्ददयी। | 

« लसरी काँक्रो, खरवृज्ञा इत्यादि फल पाकेपत्ति श्राक्रा 

मेर्युबार च्ुटेर खस्तदन्‌ , उसै गरी मलार स्प्युबार छुडाइ- 
देऊ , अमृत श्रात्माबार नक्खुडाऊ । 


॥ सृद्रस्वरूपम्‌॥ 
ररौ वि्वविभूतिशक्किकलितां वाचं परामक्षरा; 
अन्तव्यौमनि रोरवीति सतता उ्योतिमेयीं चित्कलम्‌ ॥ 


गोरी वाक्‌ स्वयमग्नितेजसतनुविश्वादिमाता परा , 
विश्वं सोच्छुसनान्िमाति महसा स्निमिमानानिशम्‌ ॥६२॥ 


ती चेतनाव्मक रद्र विश्वर्चिभूतिशक्तिको कलाले युक्त 
छमक्षर बह्यरूप, - ज्योतिभेयी चेतन्यकलारूप व्यस व्यापक 
परावाणीला आकराशमा स्वररूपते सध उश्चारण गदेन । 


रि 








ब्दः 
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यही रश्द्रको प्रधान लक्षण । “ रौतीति ” रद्र, ५ स शब्दे * 
भर्थात्‌ खृष्िको पहिल्लेने विश्वचिकासका निमित्त स्वररूप 
प्ररावाणीको उच्चारण गनने श्द्र हुन्‌ । व्यसर बाणीका भुख- 
लाट न सारा विश्वताः पदा गद्घ्रुन्‌ । 


¢ त्रिधा हृद्धो हृषभो रोरवीति । » (ऋ. सं, ४, ५८, २ ) 
, - ती चेतनात्मक परमपुरुष तिविध तच्वल्ले जोडिणका, 
विश्वबीज्को सेचन गर्ने “ रोरवीति ” श्रावाज गदन्‌ । ` 
““ स पूया निविदा कव्यतायोरिमाः प्रजा अजनयन्मन्नाम्‌ ।" 
(ऋ. सं, १, २६२) 
त्यसर ज्योतिमेय श्यभ्मिले आप््नो पहिला कन्दोमय वाणीबार 
यी मानवी प्रजासम्म पेद्‌ा गरेको दह्‌। 
“गोरीरमिमाय सलिलानि तक्षती ।* (१, १६७, ४१) ¦ 


ती सद्रकी शक्तिरूप परावाणी अपू स्वयै अग्रितेजले शरीर 
धारण ग्द यस्त विश्वकी आदिमाता भपकी गौरी उच्छरास- 
रूपल्ञे देजबार सेब भुवनहरूको निर्माण गर्द निरन्तर श्रावाज 
गदिन्‌ „अर्थात्‌ वागुच्चारण मच्रल्ने ने विश्वको निर्माण गरेको ह । 


॥ वागीश्वरी गोरी वाङ्मती गङ्गा ॥ 
॥ गोरी - गङ्खधिपतिः पशुपतिः ॥ 





 हिवजी 


गगा ह 
रूपते 1 


[९९] ` | 
वाचा ज्ञानमयस्वरालकलया सञ्च्लब्दशत््योपया, ` | 
पाडपल्या चितिसद्रसाससुधया प्राणासचिहङ्या ॥ ` 1 
युक्तः सवेहदन्तरे रसनया शेते रसास्ा शिवः,  _ | 


नं जीवनपास्वरन पशुपतिः सरवन्तरा्ाम्बया ॥ 8३ ॥ ` | 
ज्ञानमय स्वरते युक्त चेतनात्मकं कलाका रूपल्ते पैल्ि- | 

पको शब्दशक्तिरूपिणी ` उमादेवीको बवांगीर्संग, अथवा वाश्र- | 
पिणी. गौरीनामक वागीश्वरीसित र चेतन्यशक्तिरसरूप अम्र || 
| तले युक्त भ्राणात्मक चेतनारूप वाङ्मती गङ्गसग तीष | 
|. मिलेका कन्‌ । अर्थात्‌ ज्ञान प्रकाशनशक्तिरूप वागीश्वरी नै गौरी 6 
इन र त्य वाणीबार्‌ निस्किरहेकी भाणाशक्तिरूप वाङ्मतीने . ` | 
गङ्गा इन्‌ । । | 


“वागीश्वरो र वाङ्मती" यी दुद शक्तिहरूका साथ मिलेका ` 
ती स्द्र सब मानिसका ह्देयमा बस्तक्तुन । ती सर्वान्तर्यामी || 


रद्रका हदयवाट ऊध्वेमुख भपर निस्कने वाणी ने गौरी हुन्‌ र ॥ 
, हिवजीका शिरमा ज्टारूप ररिमिमा भरिणकी अरशृतरस रूपिणी 1 
| भगा इन्‌ ¡ यी दुवे पडे जिहाको श्राधारमा रहन्डुन्‌ र पवाह- 16 
| रूपे निर्कन्ठंन्‌ । यो तत्व ऋग्वेदम स्पष्ट च । ` 
५ अन्तरिच्छन्ति तं जने रुद्रं परो मनीषया । | 
| ` ^" गरभ्णन्ति जिर्हया सपम्‌ । “ ( क. ८७२।२) ॥ 
॥ 


| श्रध्यात्प्रमा सबं मानिसको बुद्धिभन्दा पर भएर ती रद्र 
 अस्तद्लन्र भनी ज्ञानी ऋषिदरू मन्दह्लुन्‌ 1 
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सभज्ञानशक्तियुक्त) गोरीका- वाश्शक्तिरूप र विश्वसस्नी- 


वनशियुक्त गङ्खाक्ग भराणकषक्तिरूप रखते भरिएको › जिहाका | 
साथ रहने , ज्ञान र जीवनदाता ती स्दरलाई सब मानिस . | 


श्यारणा गदेछन. । | | | 
` प्थ्जिभ्रोमा ^स्वरर सख” यी दुवैका योगबाटं वशं | ` 
घ्राणहरूज्ञे युक्त पश्रारौं सख्य प्राणात्मक अन्तर्यामी तीणखद्र. , 


लबथानिखका हृदयमा बर्तन. । उस्ते ज्ञान र जीवन्‌ दिने 


पष्ठुपति « गौरी र गह्भा ” -यी -देवीदरूका साथ सर्वान्तसत्मा 


बनौ आपू. सद्‌ा रसात्मा मपर रहन्छन्‌ । छ्मर्थात्‌ वाणी र 
चैको आधार 
जो हो । अतः ती रखात्मक ण्ट रसनाले ने धारण गरिन्डन । 

हरणक मानिस र. प्राणीका शिरभिच्वाट सोमरूप अश 
बिन्दु निरन्तर रण्किरन्हं । त्यो जिथ्रोवाट पेटमा पुष्दह? 
त्यही असतचिन्दुले. प्राणी जीवन धारण गदे , व्यसले अन्न 
पर्तद्वं । स्यदी जिभ्रोको द्राघारत्ते बाणी निस्कन्ठं । यस 
कारण यी दुह शक्तिका साथ प्के जिहामां ती स्र रहन्छन्‌ । 
उसे मानिस जीवन धारण गने र वाणीद्धास क्न भकाशन 


गने समथ इन्छन । 1 ॑ 
॥ विश्वविजयी त्यागी योगी रुद्रः ॥ 


नेता स्वात्मबलेन विष्वविजयी सन्‌ सर्वमतां भवान्‌, 
हाता दीनदयालुरातिहरणस्त्यागी च योगी महान ॥ 





| 
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भिक्षापात्रकरः श्मशाननिलयः शवत्या तु सवेश्वरः 9 
बादवाभ्यन्तरक्लाम्यतः पशुपतिः सम्राजते सवेदा ॥ ६४ ॥ 


ती रद्र आशा स्वतन्र बलल्ञ यिश्वको नेता भपका हुन्‌ । 
उने सब प्रागीको भरण-पोषया गदेन, द्ोनहरूकां निम्ति' 
दयालु दुन्‌ , दाता पनि छन्‌ र दौीनहरूको दुःख दूर गदेन । 
स्वयं विषयसुखका त्यागी र दला योगी पनि नु+, यस 
कारण भिक्षा मगिर खान्ठनु › ` श्मशानमा बस्तक्न्‌; बाहिर 
यस्तो त्यागच्रत्तिगार व्यावहारिक भिक्षापति जोगी जस्तो ` 
देखिप पनि भिको आत्मशक्तिले ता ती सर्वेश्वर सारा संसा- 
रका मालिकने छन्‌ । । 


यसरी बाहिरी र भिनी दुवे चत्तिहरूका समताले पशुपति 
सैं सघ्राट्‌ छन । 


पत्तान्‌ पदेति सशक्तिकलया सुद्र जगन्नायकः + 

` दुष्टान्‌ दण्डयति प्रचगडबलतः सन्‌ वीरभद्रो पान्‌ ॥ 
सलान्‌ सान्त्वयति परशान्तिकिरणेः शान्तः स्वयं शङ्करः , 
` भक्तान्‌ भावयति प्रभुः पशुपतिः स्वारमानमेवादरात्‌ ॥ € ४ ॥ ` 


ती श्द्॒ ्क्ता शक्तिका चातुथेले उन्मत्तदरूको मदैन गदै- 
छन्‌ । अपनो प्रचण्ड बल्ले वीरभद्र जस्तो उग्रं भषएर दुष्टलारै 
दण्ड दिन्छन्‌ । श्राक्ना शान्त किरणत्ते शान्त र मङ्गल भपका 
सद्र सत्वबुद्धि भका सज्ननहरूलाई सान्त्वना दिन्हन्‌ र 





[ १०४] 


शान्त. गरत्‌ । यसरी यी भश्च पश्चपति. भक्तदरूलाई ्राफ्नो ॑ | 
 श्रात्मा ने मन्दन्‌ । 


गूढो गूढचरः सद्‌ा वनचरो व्याधः स तिग्मायुधः, 

स्तेन्यः स्तेन इवेह गृहचरणो रात्िश्वरक्चिखतिः ॥ 
सर्वान्तरैदये निगूढहदयः सन्नेव हदरुपकः 

जागरतीह सदा विदा पशुपतिः सन्‌ विश्वसाक्षी शिवः ॥६६॥ 


ती श्र यख संसारमा सथं शुत रहन्छन्‌ र सबका निरी- 
शवक भर गु्त रीतिले हिड्दल्लन्‌ । गढ एकान्त वनमा तीखा 
हतियार लिपर शिकारीदरूका समान. व्याधा भपका तन्‌ , 
चोरको भ ग्॒त रीतल्ते काम गदेहछत्‌ । यस कारणा « स्तेनानां 
पतथे नमः ” चोरहरूकाा मालिक किएक छन्‌ । सज्ञनहरूको 
रक्लाका निम्ति रतमा गदती गरिरहेलत्‌ , अन्धकारमा. लकेर 
पाप गने पापीहरूलाई पनि उनी चिन्दद्धन्‌ । सवका अन्तहेद्‌- 
थमा श्मापनो हद यढ रारूतजर्‌ र स्वथं हद्यरूपले रहन्डन्‌ । | 

ती सश्रसाक्षी शिवरूप पञयपति सदा सवेत, भित्र र बाहिर 
ज्ञागा रहम्छन्‌ अर्थात्‌ उनलाई लुकाणर कोही कने काम पनि 
गभे ्षक्तेन। 


| दिभ्य शिवडमरु॥ 
ागषिध्युचचितिदिष्यवेदडभरं ` चिच्छब्दशक्तयुन्धुखं , 
शास््राच्छासनससमाषबलतः सन्ताडयज्ङ्रः ॥ 





[ १०५] 


` जगतीह सदा रिवोऽखिलजनान स्सस्ये सयुद्रोधयन्‌, ` 
शास्ता सवेहिताय सन्‌ पशुपतिर्दीनातिंहारी भ्रुः ॥६५७॥ 


लोकमा छालाको डमरू इन्दं । श्दरको मरू ता विद्युदुपने 
कं, जसबाट अकारादि क्षकारान्त बणेसशि निस्केको ह । 


¢*दस्यावसाने नदराजराजो ` ` 
ननाद्‌ ठकं नव पश्च वारम्‌ । " 


शिवजीले तारडव चरत्य गर्दा चौध परक डमर बजा, 
` व्यसषबार ^ अदउग्‌ , ऋलक्‌, पञ्मोड्भ पेओच, हयवरट्‌, लग्‌, 
 जमडणनम्‌ , फभञ्‌ , घटश्चष, जवगडदश्‌, खफलटथचरतव्‌, 
कपय्‌, शषसर्‌ , हत्त्‌ यी चौध महेश्वरका सुतर निस्के भनी 
व्याकरण शाखज्ञ मान्दतत्‌ । त्यस्ते कुने ्रलौकिक शाब्वशक्तिको 


रूप ने स्यो शिवडमर इचपदैक जसललाई श्रादिवाङ्मय मान्द्‌- 
छन्‌ । व्यही वेद्‌ हो। 


वाक््‌--विद्धत--चेतनाशक्ति, यी तीन ॒तश्छले युक्त चैतन्य 
शब्दशक्तिको सुख भयको त्यो दिव्यरूप बेद्डमरला$ शाख 
को श्राधार अर्थात्‌ नीतिका तस्वबाट; शासन गर्ने प्रभाव र 
खामथ्येले बजाईदे ती शङ्कर हामी सबलाईै सच्चा विषयमा 
भ्ररणा गद सधे मङ्गलरूपी, दीन दुःखीहरूको दुःख दर गँ यी 
पशुपति सबको कद्यााका निमित्त स्वयं शास्ता भणर जाग्दै 
` § र्दन्च्‌ । 





= उनः न्न्‌ 





8, 
 , ॥ बरिशक्गिरूपं त्रिशूलम्‌ ॥ 


दराच्छास्तरृशात्र वेदडमरोयच्छासिपे भद्रं, 
| निष्ठासखन्यभये निषटत्तिरसतः सत्सु प्ररत्तिः पंरा॥ 
्ेधाशासनशूलद्िधिनिषेधाध्यातमतचोनछुलः र 


दूयडाच्छासनलङ्घने पशुपतिः कालः भशास्ति स्वयम्‌ 11६८ 


खर मगवार्‌ले शादृष्टले मापना वेद्डमरुका . सुखबाट 
मयुष्यको कस्याणका निमित्त न हित विषयं देखापका छत्‌, | ` 


शा ्नरूपते जे सुनाप्का छन्‌, ती तीन तर्का विषय हुन्‌ + (१) 


ला विषयमा प्रवृत्ति, (२) खराब विषयहर्बाट निषृतति र (३) ` 


द्भयल्प श्रात्मामा निष्ठा । यस प्रकार परचत्ति, निवृत्ति र निष्ठा 


यी तीन तन प्रधान विषय हुन्‌। यी तीन विषयहरू देखाउने जिशरल .| 
हो, जन शल समान उदछङ्घन गर्ग अयोग्य ह व्यस शासनको | 


उद्लधन गनौले जिविधघ दणड पनि मिस्द्‌च । यसको सूचक ने 
निशल हो ^ विधि, निषेव र अध्यत्म तक्वबोध » रूयल्ते ती 
` तीन विषय प्रवृत्त भणका' छत्‌ । यसं कार्ण व्यसं शासनको 
 उर्तङ्धनं गाल कापी पद्युपति स्व्यं दण्ड गदेदन्‌ । 


॥ सद्राक्तमाला ॥ 
्रसद्रासकदिल्यवैयुतचितेः सच्छट्दशत्तयोदितां, - 
| आदिशषम्तसमाद्काक्षरमयी द्ा्षपालां निजाम्‌ ॥ 


< €. 2, क) 
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| [१०७] 
पश्वाशदररव्णकामनुनपत्यावर्तयन्‌ योगतः, 
धते पूशेकलालििकां पशुपतिः दिव्यां चतुः षष्टिकाम्‌ ॥६६ 


ह, 


श्री रद्रको दित्य चिद्ुद्रप चेतनाको सद्रप शब्दशक्तिवारः ` 


निर्केको शकारादि-क्षकारान्तः वणेमाला नै श्द्वाक्चमाला हौ । 
ती वणे व्रूप इनलले र त्यो वाणी ने यस विश्वकौ आदिमाता 
इनाले यी बणेको नाम “मातृका” रहेको च्‌^ यी वणेहरूका 
“निवृत्तिश्च प्रतिष्ठा च निचरृत्ति, प्रतिष्ठा इत्यादि कल्ताहरू पनि 
प्रसिद्ध छन्‌ । | 
ती अक्ल" श्मादिश्चान्त वणे र्दरबार उत्पन्न नाते ्सद्राक्षः 

कदिन्दन्‌ } वस्तुतः यो वाघ्रूप गौरीको ने स्वरूप हो । 

शगोरीमिमाय सलिलानि तक्षती 1" ( ऋ, १, १६४) 

“तस्याः समुद्रा अधिविक्षरन्ति° । 

“ ततः क्षरल्यक्षर ? (ऋ, १, १६९) 


व्यसमा ५० वणे छन्‌ । ती ५० बणेहरूते युक्त आफ्नो मा- 


` लालाईै मनत्रयोगले फेरे श्दर सधे जप गरिरहन्तन्‌ । त्यो दृश्य 


पशुपतिका चरे मुखका चारं दाहिने हात्तमा पर्यक्ष सिद्ध ङ । 
यसे गरी ६४ वणे पनि शब्दशाख्मा प्रसिद्ध ह | 
^त्रिषष्टिधतुः षिवा वर्णाः शम्भुमते भता 
प्ाकरते संस्कृते चापि स्वयं प्रोक्त स्वयम्धुवा ॥ 
(वे. शिक्षा) 


< 








[९८ 

शेम्य-शङ्करजीका मतमा ६३ थवा देथ वण मानिपका। 
छन्‌ । प्राकृत र सरुङृतमा परनि स्वथ स्वयम्भू ब्रह्माले भनेका 
छन्‌ । ६४ ण्दराषदरूका मालाको धारणा पनि विहित ह । अवः. 
` पणीकलारूप त्यस ६४. वणेमणिरूप सद्राश्षहरूका मालालारै 
` पशुपति धारण गदेद्धन्‌ । अथवा पदुपतिका देन्रे हातमा १६-१६ 
दानाका स्मरणी जपमाला छन्‌ । ती पनि ६ संख्याका बोधक 
हन सकन । | | 


| सपेमूषणो रदः ॥ 

विश्वस्यापि बिदाहकं प्रखरवत्‌ तत्कालकूटं विष, 

नित्यं सन्दधतं सचेतनमहि सन्धारयञान्तितः ॥ 

विश्वेषामिह मारकोऽपि युजगः सर्बाद्धसद भूषणं , 

सर्पात्‌ सन्नपि भीषणः पशुपतिभक्गे्भीतिमदः ॥ १०० ॥ 
सासा विश्वको मारक अत्यन्त भरखर कालकूट विषलाई 

स्वभावले ने धारण गर्न, सचेतन सैदरूलाई गहना शच शान्ति ` 

प्क शङ्करजी धारण गदेन ॥ सवैलाई मारने भटर पनिती सपे 

शङ्को सर्वाङ्गका सूषण भणका छन । ती सपेदरूले भयङ्कर . 

भर पनि पश्चुपति मक्तदरूका निम्ति ्रभयदाता छन्‌ । 


- ॥ शिवतारडवनर्तनम्‌ ॥ ` 


ब्रह्म न्दभरेण शान्तिकंलथा गोयं मवान्या स, 
नित्यं ताशडवनतिनैकपरतायोगेकनिष्ठः शिवः ॥ 





 { १०९] ) 


` स्वमान नगदप्यखरडलयतो विस्मृत्य सर्वं सयं , 
बह्मभ्यन्तरसाम्यतः पशुपतिः शान्तः भसन्नो बभौ ॥ १०१॥ 


भगवान्‌ शष्कुर सै श्रखण्ड समाधिमा तद्वान रहन्छन्‌ ।. 
अतप त्य बह्मानन्द्का भरले शान्तिकलारूप प्राणपरिया 
गौरीदेवीका साथ ताण्डव खत्य गने तत्परताका योगमा 
निरन्तर लागिरहन्छत्‌ । त्यस अखण्ड लयबार यो सारा 
बिश्व र आफ्नो अन्तरात्माला$ पनि विसर बाह्य र॒श्न्तच्ै- 
त्तिका एक रसले यौ पष्युपति शान्त र॒ प्रसन्न भएर रोभित 
भप्का छन्‌ । अत्यन्त प्रिय खरी र ( अथवा ) प्रज्ञानका योग- 
ले यो दशा श्चा । | 
«त्था प्रियया खिया सम्परिष्वक्तो न बाह्यं किञ्चन 
वेद्नान्तर , पवमेवा्थं पुरुषः. प्राक्ञेनात्मना सम्परिष्वक्तो न 
बाह्यं किश्चन वेदनान्तरम्‌ । (ब, उ, ४।३। २१) 


जसरो सांसारिक विषयर्खलमा आप्नी अत्यन्त प्रिया 
ख्रीर्सग मिलेको मानिस बाह्य र आन्तये सव विषय विसेन्त, 


उसे गरी ाज्ञ ्रात्मासित मिटेको पुरुष बवाष्याभ्यन्तर विषथ 
बिसैन्द । ष 


शङ्करका ताण्डवनरत्यका योगमा ती दुवैको योग खम- ` 
रखले चरको ह, यही सशचा नृत्य हो । | 


| स्वेषां हृदये सदैव रमते सत्यन्‌ स चिध्योगतः, ` 
| सर्वान्‌ नतेयति भः पशुपति ब्रह्मारठनाव्यालये 





शक्तया पश्यति साक्षिकोऽ खिलजनसतं नेव पशयन्त्यमी ›. 


| ११०] 


देख्तैन । खबका निज नाच्ते तथा सबला नयाउने ती 


रिवजीराई जो देख्तद त्यो मानिस धन्य ही । 


॥ उपासना \ 
| अभिषेकः ।। 


 विद्यद्रपक दिव्यतैजसतन्‌ञ्य तिमेयशिन्पयः, 


रुद्रो दैपवतीसती प्रियतमो गङ्खापियः सन पतिः । 
बाख्मस्या नलधारया श्रुतिषुखाद्‌ सद्राभिपेकप्रियः, 


वाक्प्रासामरतास्या पशुपति चिलयाभिषिन्ेच्छिवम्‌ ॥ १०३॥ ` 
केवल चैतन्यरूपी ज्योतीमय तीं स्द्रत्ते विदयुद्र॑प तेजोमय 


शसीर धारण गरेका छन्‌.। ता पतर (मेघराज्ञ ) की . पु 


हेमवती र गङ्गाज्ीका प्रियतम पति इन्‌ । यस्त कारण मन्रमय | 


खरौ श्रादि मन्रसहित वाङ्म ती गङ्ाको जलधाराले अभिषेक 
स्द्रलाई भिय ठं । अतः द्माफ्नो बाणी र प्राणरूप अशुतधाः- 


॥. 








॥। राते ,* 


तरत्यन्त प्रातनेतेयन्तमषर्‌ दष्टा द धन्यो नर्‌ ॥ १०२ | -¶ यखमा 
1 गङ्ाकः 

` तीद्द्र भगवान्‌ खबका हृदयमा चेतना शक्तिका.योगवाट { उ, ६) 
[चते सदा रमाईदह्न्‌ । यस ब्रह्माण्ड नास्वालयमा सबका | .. 3 

। श 
हृदयभि् बसेर पष्यपति सबलद्े नचादचन । यिनी सर्ब- | का + 

. खाक्षी भर नाच्नेहरलाई देन, नचाउनेलाई कोटः पनि ॥ पूज्ञाउ 


। प्रियः1 


रुद्रोऽं 
रत्य 


॥ तस्मि 
' पन्ते 


. 
प्रयक्षु 


1. या 





[१९९] 


राले ` चेतनात्मरूप पशुपतिला$ रोज शभिषेकः गप 1 
यसमा वाणी र मन्न दुवे गौरीका रूपंहुन्‌ । प्राण र जल 
` गङ्घाका रूप इन्‌ । ^ तेजोमयी वाक्‌, ्रापोमयः प्राणः ” (छा, | 
उञ द) स्पष्ट भनेक ह्‌ ॥ = 

` स्द्रीश्मादि मन्त्रसहित जलधाराले अभिषेक ग्ना उन- 

1 “गौरी र गङ्गा> यी शक्तिहरूको भत्यक्च योग इन्ठ । त्यदही 
प्रज्ञा उनलादईै सवमन्दा ज्यादा भिय हं । यसैले ५्ममिषेक ` 
प्रियः शिवः“ भनेको | 


।॥ हवनम्‌ ॥ 


रुद्रोऽग्निथुवनत्रये भरतिहितेः सजञ्ज्योतिरात्मा महान्‌, 
रत्यक्षो शुषि .सवेदेवतश्ुखं सिद्ध हषिथक्‌ स्वयम्‌ ॥ 
तस्मिनग्नियुखे हविः सुवितरन सवेस्वमेवा्पैयन्‌ , 
पन्त्रेणेव यजेत तं पशुपति यह्गात्पकं यज्ञतः ॥ १०४ | 


स्द्रको यज्ञरूप उपासना पनि शाखविहित ह । अघि सटको 
भत्यक्ल शरीर हो, यस कारगाले अच्रिलाई रद्र मानेको क्र । 


“लन र््रो अकरो पहोदिवः » ( ऋ.२, ९,६) 
| भ्या ते अभ्ने रुद्भिया तसुस्तस्या नः पाहि तस्यास्ते स्वाहा ।* 


(तेसं) 
“हे अग्ने ! सद्रसलम्बन्धी तिष्रो जुन शरीर ठ, त्यसवारः 
। मेरो रक्षा गर, तिश्रो शरीररूपी त्यस अश्चिमा हवि पेश 
| गड ^ 
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। ती रद्र ्मधिका'रूपत्ते लोकम रहन्तरुन्‌ , त्यसबार सख्द्र 
रूप भिका तीन शरीरमानिणका दन्‌ । ॥। 
“या ते अग्ने अयः शया तनुेषिठा गहरेष्ठ । 


ध्याते अग्ने रजः शयातन्‌: | या ते अग्ने हरिशया तन्‌: ॥ 


(शगयमर्सं) 
ती तीन शरीरमध्ये यस पृथिवीमा प्रत्यक्षरूपल्ते रहेका 


द्मिनै संब देवतादरूका भमुख इन्‌ । 
¢ अन्निंखो प्रथं देवतानाम्‌ । 
यख क!रणतते समे देवताहरूका निमित्त - अधिका सुखमा 
ने हवि दियुपरदेह । 
सरको यजनका निमित्त अ्रिका मुखम हवि दिद र आफनो 
सस्व पनि उनैलाई अपेया गर्द मच्रका साथ इने शाखीय 


मर 
यक्ञका श्ुखबार ने र्दरको आराधना गनं विधान हं । यो वेद्‌ 
र तत्र दु्ैवाट सिद्ध छ । यख कारणा ` वैदिक अथवा तात्रिक 
` मन्रबारः हवन गरे पनि इन्त । 


'  ॥ जयादि वाक्‌ यत्ञः ॥। 
` रूपे सुदमपदश्यमेव सततं तदृदृश्यमेवास्तु बा; 
प्रत्यक्षं शिवनाममन्त्रक मिदं दिव्योपदेशाच्दरःतम्‌ 
नाम्ना रन्त्रपयेन नित्यनियतो वाकप्राशचित्तान्वयात्‌ ; 
इयोगेन भजेत्‌ सदा पशुपति सच्छद्धया भावयन्‌ । १०५ ॥ 





[११३५ 
| | 

वाणीद्धारा नामस्मरण, स्तो र पादि रूपवाट ; रको 
ब्राग्यज्ञरूप उपासना पनि इन्र । वास्तवमा ईश्वर परब्रह्म 
परमात्मादि देवताहरूको सचा रप्र ता अत्युन्त सक्षम अ्रदद्य 
नै छ, कहिव्यै पनि देखिन सक्तेन । कोदी कोही त्यसलताहै दृश्य 
पनि मन्ददुन्‌ । तेज नै उसको रूप हो भन्ने यस्ता अनेक मत- 
मेद ता शाख्मा पनि छन्‌ । यस्त कारण त्यो चाहे दृद्य होस्‌ 
द्मथवां अदृश्य, तर गुरुपरम्परांबार दिव्य उप्रदेशलं खुनिएको 
इसको नाम अथवा मन्न त प्रत्यक्ष नें छं । अतः यो प्रव्यक्त नाम 
्रथवा अर कुने यन्रद्वारा चाक › प्राणर मनः यी तीन करण- 
हृरूका योगत, सद्रप सत्यवस्तुको श्रद्धाले ती परमास्मरूप 
पटचुपतिको सूमरण गद अन्तस्करणवार सधं जप गछेषदेल्‌ । 
श्राप्नौ श्वासोक्कासका साथ नाम स्मस्ण ग) स्तुति गये 

व्यही वाग्यज्ञ हो, त्यदी जपयन्ञ हो । 


५ यजा हं जापयज्ञ ” (भ. गीता.१० ) | 
“तस्य वाचकः प्रणवः । तज्ञपस्तदथेमावनम्‌ ।* (यो, ख, ) 


ई्वरको वाचक प्राणावाक्षर हो, अथभावनाका साथ 
त्थसको जप गन । । 


॥ नमस्कार ॥ 


पादौ पाणियुरगं च जालुयुगलं दुष्िपनघान्तरं 9 
कूचोरथ तथोत्तमाङ्मपि तदुयुक्तं सदङ्गा्टकम्‌ ॥ 
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साष््घासनमस्छृति प्रिय इति श्रुत्या नतः शंकर 


||| . नित्यं तं शरणं गह; पशुपति सर्वस्वभावान्नमेत्‌ ॥१०६॥ ` 
| काया, वाचार मन यी तीन करणहरूबाटः नघ ईशु ने | उप 
नमस्कार हो । सगष्ठाद्ध नमस्कार पनि मानिपकोठ 1 दुद षोड |: 4 
दृ हात, दुङ्‌ कुडा, दृष्टि, मन, बाणी, छ्ातीर शिर यी.अदि. । ` ॥ 
| श्मङ्गता§ युहाणर पृथिवीमा तद्रौ जस्तो भद्रै नघ हुचु.खधंवा ॥ 
द्मात्मसमपेण गन ने साष्ठाङ्ग दण्डवत्‌ हो) | 


| 1 
उरसा शिरसा हृष््या मनसा वचसा वथा 1 । = | | 
पद्धयां कराभ्यां जानुभ्यां प्रणामोऽष्टाङ्ग उच्यते ॥ ° | 
रुद्रकये पृजामा वेदिक मनत्रहरूमा नमस्कार. न. पाङन्ः। | नि 
| 


` ५ नम॑स्ते शद्रभन्यवे, ” “ नमो हिरण्यबाहवे ” इत्यादि सीमा 
प्रत्येक यज्ञभेन्रमा नमस्कारपूवक स्द्रको वणन्‌ तथा म्राधेना 


गरिपकमे @ । ५ 
श 

५ तमुष्टु हि यः स्विषुः खुधत्वा यो विश्वस्य क्षयति भेषजस्य 
यक्ष्यामहे सौमनसाय रुद्रं नमोभिदवमसुरं दुरस्य ॥ “ˆ (ऋ) ती 
५ ज्ञो उन्तम धञुष र बाण धारण गदेन, जौ सवं अष ४ 
चिहरूका राज्ञा छन्‌ , उनको स्तुति.गर । उत्तम मनः उत्तम ५4 
वका निभ्ति हामी ती सद्रको पूजा गद । भ्राणशक्तिदातां ती ि यू 
ख्को सेवा गर । ” | | 
यस कारण सधेस्व भावले 4 उन णक मेरा शरण (गति 9. ५ 





[ ११५) त 


दम्‌ ~ यस्तो श्रनन्य भाव र एणश्चद्धाले श्री पञ्चुपतिनाथलाई 


नमह्कार गल न. टला उपासना हो । भगवतीको पनि त्यही 
उपासना इ।. 


 श्रणागतदीनातैपरित्राणपरायशे । 
स्ैस्यातिहरे ! देवि ! नारायणि ! नमस्तुते ॥ » 
ष्यही शरण्य योग हो । ् 
न्यं वाचकशब्दशक्तिसहिते संसिद्धसर्बात्मकं , 
ठ तच्चत्रितयेन युक्तममृतं पशं तुरीयात्मकम्‌ ॥ 
ज्ञभिद भदनया सहव कुताभस्तद्मागता वारयन्‌ 5 
निरत्॑तत्करशेस्त्रिभिः पशुपति मत्तया समाराधयेत्‌॥१०७॥ 
` यस विश्वमा सब शब्दहरूको वाच्याथैरूप शद र वाचक ` 
शब्दुराशि नै शक्ति हुन्‌ । त्यसमा आधिभौतिकः, ाधिदेवतर ` 
` आध्यात्मिकः यस्ता तीन तच्वहरूल्ते मिल्ेका ती रुद्र पूर्णात्मा 
ठन्‌ | उनको यथाथ तच्वले ज्ञान र दढ भावना उरूतै कृति यी 
तीका योगवार वाद्, प्राण र मन यी तीन करणका योगद्वारा 
अनसय भावले री पञयुपतिको श्माराघना गन । 
 श्रात्मा त्वं गिरिजा मतिः सहचराः प्राणाः शरीरं ग्रहं , 
पजां ते विषयोपभोगरचना निद्रा समाधिस्थितिः ॥ 
सश्वारः पदयोः. भदक्षिशविधिस्तोत्राणि सर्वां गिरः , 
यद्यत्‌ कम॒करोमि तत्तदखिंल शम्भो तवाराधनम्‌ ॥ - 





शू. ` -: (११६) 


्राराघधना बताएका हुन्‌ । 


॥ हे भगवान्‌ } तिमी मेरा अन्तयत्मा हौ, मेरी बुद्धिने ` 
# इनः यी दश इन्दरियरूप प्राण -तिष्रा सह्वरगण छन्‌ यो 1 
मेरो शरीर ने तिभ्रो घर--मग्दिरि हो, विषयदहरूमा इन्द्रियहरूका , . 


पचृत्तिते खखाजभव लिलु ने तिश्रो प्रूजा हो» विषयहरूबार 
निवृत्ते मपर निद्रामा लीन हु नै समाधि हो .अथवा तिघ्रो 
सध अञुसन्धानरूप पूजा ने मेरो विषयोपभोग हो सधं समा- 


ानपू्ैक तिघ्रो ध्यानम रहुने मेरो निद्राही, मेरो सञ्चार ` 


तिघ्नो प्रदश्िणा हो, मेरो वणी तिश्च स्तो र तिरो प्रणाले म 
ज्ञन जुन कमे गदे व्यो सब तिश्च आरयधना हो। ` 


यो श्री शङ्कराचायजीको ज्ञान, भावना र छृतिदरूका योग- ` 
बार सिद्ध भगवदाराधना हो । यसरी आराधना गन मानिस 


उआचा्रजीको वचन अरलुखार सवैभावल्ते शङ्कररूप हनेच । 
वेदशाख र तच्रादि प्रन्यदरूमा शङ्करको. मनेक तंरहका 
डपासना विहित रन्‌ । तिनमध्ये स्ाप््नो द्ाप्नो भक्ति र शक्ति- 
नुखार उपासना गवं उंचित्त त । 


दिव्य तद्विषरूपं “पशुपतिहदयं दशनाय सचित्र, ` 

सत्तामात्रेण सिद्ध परप रसपयं हसर्दषं पकृष्टम्‌ ॥ 

हायामातराद्‌ गृहीतं विपरलसुहृदयादशेकरे पिम्बित सत्‌; 

सन्धेयं दैवरातातमनि सुविकसिंत दिव्यवाचाभिगीतम्‌॥ १०८ 
( श्री पष्युपतिददयं सम्पृणिम्‌।) 


५ 





श्री शङ्कराचयेले ‹ शिवमानसप्रज्ञा ° मा शिवजीको उश्च 4 








` यख प्रकारले. स्वक्षे्ररूप यस नेपारराज्यमा विलास गर्ने 
श्री पशुपतिनाथको. हृदयरूपी यो विश्वरूपः अत्यन्त विचित्र 
श्राश्चयैकारक हुनाले दशनीय अर्थात्‌ हैन लायक द। यो 
विश्वरूप यहाँ तथा सारा स॑सारमा सत्ता मा्रले-सिद्ध भषको, - . 


पंरमानन्दरसमय द । यस कारणं भमत्तजनका हृदयानन्दका ` ५ ॑ 


निमितं अत्यन्त उच्च सत्व हु । 


श्री पशपतिका दशन र वेदशासख्रादि वचनहरूका विमेशे- 
नले पं्युपतिको त्यौ सृक्ष्मरूप छाया मात्रे ग्रहण गरिप्को हु र 
निमेल्ल हदयरूपी पेनामा प्रतिविभ्बित. भएर देवरातका. अन्त- 
रात्मीमा विकसित भई उहींबार यो न्दोबद्डध दिन्य बाणीद्धारा 
यस प्रन्थका रूपमा गादणको हु । 


श्री पड्ुपतिनाथको `यो विश्वरूप तच्वलते पणे चिच र 
सचिन यो “पष्युपतिहदय?” त्रस्थ परनि सबले हेर्न र श्रच॒स- 
न्धान गर्ने लायक छ, जसका .रूपको वणेन ने श्रशक्य छु । 
` शाखदृषिद्धारा ` जो देख्तद्वन॒ तिनं ` यसको श्मानन्दरस चाख्न 
सक्तन्‌ । ` 


॥ इति शिवम्‌ ॥ 


दः 








णदित्र ५ 
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२ आंषुक्षितो महिनेकाद्शस्थे 
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[२] 


सश 
अग्नेदीहादि 
ममानाचिह 
विद्यान्भायि 
प्रिधद्ृदयष्ावः 
स शक्त 
तद्विपरितयोगात 
स्वथ तिष्टाप्रभावात 
परममुभयया ` 
कामो कार्षीत्‌ 


धमै घरमिणोरमेदः 


धनुषोद्‌ 
रि्भानस्य 
शक्तिहोवात्मकर 
विस्मै 
तरिमिच्छक्तिस्तु 
श्रीशशक्तिजयात्माः 


 तद्वह्ारहयेष्ठ 


सदुश्चिकोण ` 


, श्स्िनेत्रः 
स्तेभेरूस्प्राणस्पैः 


,परमपदगतोः 
बाहो. 


^ 
¢ 7 1 
~ 


शठ 
अग्नेदांहादि 


- समानाविह्‌ ` 


विथान्मायिनं 
प्रिर्हदयवसाः 

स शाक्तः 
तद्धिषरीतयो गात 
स्वप्रतिष्ठाप्रभावाषे 
परममुभय्यो 
कामो -कार्षीत 


 धघपेधर्भिणोरमेद्‌ः .. 


चचुस्तदू ` 


 श्िश्चमाणस्य 


शक्िदीवात्मकं 


तस्मे 


तस्मिञ्च्छक्तिस्तु 
श्रीराशक्ति्यास्मा 
तदशारद्येष्' 
बिन्दुक्चिकोण 
संखिनेन्नः ` 


स्तेमरसप्राणल्पैः 


पर मपद्‌गतो . 
बाहः | 
आप्सुक्षितो मदहिनै- 
 कद्श्चस्थ 
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